
1936 ČÍSLO 1.ROČNÍK VIII.

čís. 80533-VII/1929. (Praha 35.)ed. pošt a telegrafů v Prazeolena řzba pov



DEST RUZI
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejď. arcib. Ordinariátu v Praze.
£Xaredakci odpovídá vdp. arcib. sekretář Tos. Vladyka.
Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.

Administrace: Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.
Předplatné: ročněr5 Kč, jednotlivá čísla bo 4 Kč.

Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze.

OBSAH:
I. ČÁST II. ČÁST

I. CHoI ZŮSTAT MALIČKOU.B. D. I. ČESKÉ KOLEDY. B. D.

2. MscRE DR. K. KAŠPAR. 2. KVĚT (CHUDOBY KRÁLOVSKÉ.

3. JEZULÁTKU. DR. ALFRED MARTINJAN VocHoč.
FucHs. 9. BLAHOSLAVENÁANEŽKA V UMĚ

A4.CHCI ZŮSTAT MALIČKOU.P. EM. NÍ NAŠICH DNŮ. DR. A. BIRN

SOUKUP, O. P. BAUMOVÁ.5.NÁMOŘNÍCIAOSTATNÍVOJÍNI© 4.PRVNÍCHRÁMBL.ANEŽKYPŘE
U sv. TEREZIE V LIisrEux. B. D. MYSLOVNYV ČECHÁCH.BR. Ivo.

6. PRAŽSKÉ JEZULÁTKO MEZI ČE- 5. SV. KLÁRA, DUCHOVNÍ MATKA
CHY V CIZINĚ. BLAH. ANEŽKY Č. B. D.

7.BASILIKAVLISIEUX-BASILIKOU— 6.ZEŽALNÝCHDOB.K.V.Raus.
z oBĚTÍ. B. D. 7. POUTNICE NA ZEMI.

8. DÍVKY U sv. TEREzIČKY. B. D. E. v. SCHMIDT-PAULI.
9.Sv.TEREZIEJEŽÍŠKOVA,SVĚTI-© 8.JAKNAŠIPŘEDKOVÉUCTÍVALI

CE VÁNOC. BLAH. ANEŽKU. B. D.

Io. DEŠŤ RŮŽÍ. o. HVĚZDNÁ DRÁHA.

Kanonisační fond.
Kč 50-—: Bulíková Marie, Mor. Budějovice; Turková A., Dobšiná; Tylová Anna,

Tismice. Kč 20*—: Nejmenovaný. Celkem Kč 16.528-75.

Upozorňujemesvé čtenářena sbírku životopisůVÍTĚZOVÉ, vydáva

nou našimi vzácnými spolupracovníky, veledůst. OO. dominikány olo

mouckými. (Revue na „„Na hlubinu““, Olomouc, Slovenská 14.)



DEŠŤ RŮŽZŽÍ

ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTÉ

SV TEREZIE 4EŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKYČESKÉ

VIII. ROČNÍK

Rediguje Běla Dlouhá

S CÍRKEVNÍM SCHVÁLENÍM

VYDÁVAJÍČTVRTLETNĚ ŠKOLSKÉ SESTRYO.S.F.

NA KRÁL.VINOHRADECH

KORUNNÍ TŘÍDA 4



OBSAHVIII ROČNÍKU „DEŠTĚ RŮŽÍ“:

Blahopřání ke kardinalátu arcibis
kupa pražského Dra K. Kašpara

Dr. A. Birnbaumová: Blahoslavená

Str.

Anežka v umění za našich dnů 20
Eliška Přemyslovna, první žada
telka o kanonisaci Anežky České

56, 83, 118
Královna Dagmar 88

B. D.: Chci zůstat maličkou. 2
Námořníci a ostatní vojíni u svaté
Terezie v Lisieux 6
Pražské Jezulátko mezi Čechy
v cizině 8
Basilika v Lisieux — basilikou
z obětí 8
Dívky u sv. Terezičky 9,39, 77, 108
Sv. Otec Pius XI. osv. Terezii J. 107
Sv. Terezie Ježíškova — světice
vánoc. I2
České koledy I5
Sv. Klára, duchovní matka bl.
Anežky České 25, 85, 120
Jak naši předkové uctívali bl.
Anežku 29
Jít cestou všech 34
10. výročí kanonisace sv. Terezie

Ježíškovy 36
Anežko, hvězdičko . 47
Proste a bude vám dáno 48
Slhbysv. Terezie Ježíškovy 66
Předkové sv. Terezie Ježíškovy 72, 102
Sv. Terezie Ježíškova a Salesiáni
u nás 75
Ochrana rodu 80

V klínu církve, své matky,já bu
du láskou
V ní naše setba zrála ve plod
věčný

Dr. A. Fuchs:Jezulátku
Jaký význam by mohl míti film
svatoanežský

Abbé Charles Grimaud : Až k těm hle

mýžďům
Br. Ivo: První chrám bl. Anežky

Přemyslovny v Čechách
F. Lehner: Klášter bl. Anežky
P. Pierre-CelestinLon, S. O. B.: Vzác

ný chráněnec sv. Terezie
K.V. Rais: Zežalných dob 26,61, 90,
P. E. Soukup,O.P.: Chcizůstati ma

ličkou
Nic zvláštního
Sv. Terezie Ježíškova a duše
V očistci

E. V. Schmidt-Pauli:
zemi

P. 7. Stork, T f.: Kanonisace bl.
Anežky Přemyslovny
Jak urychliti svatořečeníbl. Anež
ky Přemyslovny

Otto Albert Tichý: Mé putování do
Lisiseux

M. 3. Vochoč:Květ chudoby krá
lovské.
Obraz svaté Angely
Mystika světic

Dr. 7. K. Vyskočil: Nový rukopis
životopisu bl. Anežky

Poutnice na

VYOBRAZENÍ
ČÁST I.

Zas lidstvo vzpomíná
Pout vojínů francouzských do Li

sleux Vr. 1935
PražskéJezulátko mezi Čechy v ci

zině

Verezička obdržela o Nový rok do
pis z Karmelu

Str.

1O

Socha sv. Terezie Ježíškovy v koste
le P. Marie Sněžné v Praze z dí
len Břetislava Kafky

P. Don Pierre-Celestin Lon T'seng
Tsiang

Poslední večeře v rodině před vstu
pem na karmel

Str.

98

114
4

116

41

23
00

37
127

35

99

29

49

69

16

67

sl

Str.

33

38

40



Sliby sv. Terezie J.
Sv. Terezička, nejmladší v kruhu

rodinném
Salesiánský ústav při chrámu sv. Te

rezie Ježíškovy v Kobylisích
Zásnuby sv. Terezie Matky s P.

ežíšem
Socha Anděla strážce v Buissonets
Terezička vyučuje děti v zahradě.
Smrt sv. Terezie Ježíškovy

ČÁST II.
České koledy —.....
Obraz bl. Anežky Č. v chrámu Pá

ně sv. Tomáše na Malé Straně
Zjevení bl. Anežky. Haut relief od

V. Blažka
Relief bl. Anežky Č. (kov a email)

od Hachlové-Myslivečkové
Chrám bl. Anežky Č. ve Spořilově
Průčelí chrámu bl. Anežky Č. ve

Spořilově
Socha bl. Anežky Přemyslovny

v kostele P. Marie Sněžné v Praze
z dílen Břetislava Kafky

Str.

65

73

76

97
105
109
IIO

19

2I

22

24

24

46

Památná slavnost odevzdání kardi
nálského klobouku Jeho Svatostí
papežem Piem XI. J. Em. kardi
nálu Dr. K. Kašparovi, po níž
odevzdána žádost o svatořečení
bl. Anežky Č.

Barevná dřevorvtina, představující
stigmatisaci sv. Františka

Krásná iniciálka v textu životopisu
sv. Františka. Začátek rukopisu
životopisu sv. Františka

Kamenná busta Elišky Přemyslovny
v triforiu chrámu svatovítského

Socha bl. Anežky od Kloučka na
klášteře křižovníků v Praze

J. Scheiwel: Freska v kostele sv. Ště
pána v Praze

Sv. Klára, autent. podoba. Okenní
malba v chrámu sv. Kláry v Assisi

Oltář v Levoči, sv. Klára a blahosl.
Anežka

Sv.Cyrila Methoděj............
Sv.AlžbětaDuryňská...........
Bl. Anežka Pražská
KrálJan Lucemburský..........

Str.

50

51

53

57

59

79



Xas lidstvo vzpomíná si v pláči

na andělský zběv nad zemí.

Ó zasyp ten svět, Božské Dítě

bohatě míru růžem!



Chci zůstat maličkou.

Bože můj, v maličkém Dítěti

Veliký, Nesmírný skrýt ses chtěl.

Vpozemské matky objetí

slávu jsi nebes uzavřel.

Nemoha kříž svůj unést,

potřenjak čerojsi bod nohou.

Jak poznat v tom muži bolesti
Pána, jenž vládne 1 oblohou?

Podobou nejprostší v Svátosti

majestát Boží jsi přioděl,

nemaje nikdy dost malosti.

A člověkpyšným být by chtěl? —

Bože, chci zůstati maličkou,

vánoční písničkou tvou chci být.

Ditko, jež laskáš se s Matičkou,

mohlo bys maličkou zatratit?



JS. E. nejdůstojnější Pán,

Msgre Dr. K. Kašpar,
arcibiskup pražský, primas český

kardinálem.
xe všech událostí posledních let a zvláště božehnaného roku letošního

žádná nepřiblížila čtenářskou rodinu „„Deště růži“ více cíli jeji touhy
jako ta, Že sv. Otecjmenoval našeho pana arcibiskupa kardinálem. To

je zajisté zlatá růže, kterou mu s nebe phoslala sv. Terezie fežíškova,
jejíž míčpřijal kdysi do svéhoznaku arcibiskupského. Božské Dítě vrhlo
míček našeho Nejvyššího pastýře k nejvyšším metám církevních hodností.
S Jeho BEminencíovšem vynesenje na výsluní Církve 1 celý náš národ.
Ten národ velmi dobře cíti, kolik je v tom gestu sv.. Otce lásky otcovské
k celému našemu státu, kolik vroucí snahy, po všech bolestech minulosti
přivinouti nás na otcovskésrdce Říma. Pějme Magnificat!

Jako není nic na světě, co by nebylo v plánu Božím od věčnosti, tak
ani toto historické jmenování syna České vlasti k tak vysoké hodnosti
církevní není beze zvláštních úmyslů Prozřetelnosti.

Bude sv. Terezie fežíškova dále vůdkyní feho Eminence? Nepo
chybujeme o tom a proto jsme plní naděje v dosažení cíle. Sv. Terezie
ježískova stala se nejen v našem časopise a v mysli lidu, ale mnohde
č o chrámech (na př. v Olomouci-Hejčíně) pravou družkou a protějškem
naší blah. Anežky. Viďíme v tom jen spravedlnost. Přemyslovci. byli
horlivýmctiteli světcůa zvláštěfrancouzským světcůmprokazovali u nás
výsostnou úctu. Světec-Francouz — sv. Vit — má u nás primaciální
kateďrálu. Nedivíme se, jestliže sv. Terezie fežíškova, ctitelka sv.
Johany z Árcu a ostatních národních patronů francouzských, oplácí
Čechůmjejich úctu k jejím světcům-krajanům tím, že předchází a pro
vází u nás znovu mohutně obživlou úctu k blah. Anežce. A nepoďivíme
se, jestliže způsobí svými tajemnými zásahy, které jsou v životě feho
Eminence tak patrny, aby se stolce sv. Vojtěcha, odkud legenda dala
zazníti výstraze Čechům, že národ nevděčnýnebude míti světců, dostalo
se vděku žádoucího blah. Anežce Přemyslovně, vděku, ke kterému se
připojí jednohlasně celý národ, jehož je svatořečeníAnežky Přemyslovny
vroucí a posvátnou touhou.



Svatý Otec — objevitel rukopisu milánského, pražský arcibiskup ve
sboru kardinálů, zájem celého křesťanského světa o Československo vozbu
zený celostátním sjezdem —toje trojhvězdí naší naděje, nad nímž kraluje
Slunce spravedlnosti věčné, která vše pořádá a vede ke svému cíli odvě
kému, v němž vše dojde spravedlnosti, 1 světci opomíjení.

Aby se jeho Eminence stala na svém výsostném místě dějinně vý
znamným nástrojem Spravedinosti Boží k veliké cti a neutuchající slávě
českého národa, toho z hloubi duše v bokorné oddanosti feho Eminenci
přeje

Vydavatelstvo a redakce „„Destě růží“

Jezulátku.
Ó, fezulátko, pozdravujem Tebe,
my děti, jež fsi k sobě volalo.
Ty, které vládneš všemu světu s nebe,

jež vždyJsi také Praze žehnalo.
Ať půjdem jásotem, či Velkýmpátkem,
chcemspojeni býts Tebou, s fezulátkem !

Ty, ježíšku náš,jenž fstměsta štítem,
jenž jako myjsi býval Dítětem,
jež pokorně kdys žilo v místě skrytém,
když mocní pyšnili se v díle svém,
Ó, dej nám jíti ve svém světle sladkém !
Jsi cestounaší! fdeme s fezulátkem!

Když poklad víry nepřátelé brali,
Tys při nás bylo, Dítě milostné,
my na Karmel jsme s Tebou putovali,
když hrozily nám chvíle Zalostné.
Vždybyla víra nejdražším nám statkem,
neb vedeníjsme byli fezulátkem.

T vůj chrám a oltář chceme obnovtti,
Ty, Ditě Boha, Matky Vítězné,
Ty, jehož milost povždy září, svítí,
ať tmí se, či plá slunko líbezné.
Ať plujem v bouři, Či bo moři hladkém,
nám žehnej, Máti, se svýmfezulátkem!

Když bouře divé naď Prahou se snesly,
když nepřátelský obklopil nás 10),
když tvrze mocné všude klesly,
Tyspři nás stálo vŽďycky,I vůjjsme voj!
O, nedej nikdy jíti s bluďu zmatkem,
buď naším Světlem, naším fezulátkem !

Řád Tereziin nes Tvůj obraz jasný,
řád, který pro víru vžďy bojoval.
Ty, Dítě, a Tvé Matky obraz spasný
kéž vždy nás vedek cíli dál a dál!
My bezpečníjsme na korábu vratkém.
Nač báti se? Vždyťplujem sfezulátkem !

T vůj chrám a oltář chcemeobnovili,
ne na zemi jen, také v srdcích svých.
Kéž obraz Tvůj nám celý Život svítí,
ať dovede nás k vlasti v nebesích!
Tam dej nám radovat se věčnýmsvátkem,
kde shledáme se se svým fezulátkem !

Dr. Alfred Fuchs.



Chci zůstati maličkou.
Svatá Terezie Ježíškova napřed řekla, že chce býti maličkou. Když

poznala správnost této cesty, řekla, že chce zůstati maličkou a duším
odevzdala svou závěť: zůstaňte maličkými.

Těžko se ubrániti radostnému a jaksi hrdému dojmu, že po jejím
vlastním národě musí býti světici nejbližším národ český.Její poselství
bylo totiž českému národu dáno 250 let dříve než márodu francouz
skému. Bylo dáno též z Karmelu; nebylo dáno s takovou výraznou
přesností, ale dáno bylo: Pražským Jezulátkem.

Říkáme „„PražskéJezulátko“ a měli bychom říkati „,„ČeskéJezu
látko““. Bylo dáno nikoli jen Praze, nýbrž Čechům. Bylo postaveno
na oltář pražského Karmelu, proto, že Praha byla počátkem, potom
střediskem českého náboženského velikášství, jež Čechy přivedlo do
záhuby. Když celá Praha a celá země byla pokryta ssutinami z nábo
ženského velikášství, když již náboženství samo bylo zbaveno svého
pravého významu, zdvihá se ručka Jezulátka na oltáři pražského
Karmelu, aby nad zříceninami ukázala cestu vysvobození.

Ukazuje, že pravá velikost člověka, to jest velikost náboženská, jest
v pravé malosti, to jest v náboženské malosti. Že ten jest nejblíže
velikému Bohu, kdo jest nejvíce podoben malosti vtěleného Božího
Syna. Oné malosti, která byla prvním dojmem, způsobeným v lidských
duších, a také posledním dojmem v zakončení obětí z největší lásky.

Svatá Terezie Ježíškova měla sošku pražského Jezulátka, jeho sošku
v klášteřeopatrovala a zdobila. Věděla, že je to České Jezulátko a proč
bylo dáno českému národu. Může se dále říci, že shroucené nábo
ženské velikášství v českém národě tvořilo pozadí myšlenek svaté Te
rezie Ježíškovy o malosti; bylo záporným důkazem správnosti její
cesty, dříve než ji vyzkoušela dokonale sama. Neboť, co bylo před
postavením pražského Jezulátka do srdce české země, to ukazovalo
příšernějasně, kam vede opačná cesta, nežjakou ukazuje cesta malosti.
Co bylo českýmJezulátkem prorocky naznačeno na oltáři pražského
Karmelu, to bylo v Karmelu Lisieuxském promyšleno, domyšleno,
vyzkoušeno a pověděno zřetelně a se všemi důsledky.

Tak přes českéJezulátko má svůj český přízvuk slovo svaté Terezie
Ježíškovy: Chci zůstati maličkou. Ale má též svou vlastní melodia
svůj vlastní nejhlubší přízvuk, nebo hlavní přízvuk, nebo poslední,
nejkrásnější akord, ve kterém vyznívá jeho vrcholná krása a bohatost
1 celá velikost.

Melodie je vánoční. Jako podobenství božského Spasitele o následo
vání jeho cesty měla povahu nápadného, až skoro nemožného (třebas,
nastaviti druhou líc nespravedlivému udeření), tak chtěl již první
myšlenky vzbuditi v lidských duších dojmem nápadným,až skoro ne
možným. Bůh vjesličkách ;—Mesiáš—dítě malost bezmocná vede k pře
možení nejsilnějšímoci; nad nářadím,ze kteréhose sytí živočich,podro



6 DEŠŤ RŮŽÍ

bený 1nejposlednějšímu člověku, zpívá nebe o slávě a míru celého světa.
Co říká Jezulátko v jesličkách? Chci zůstati malým! Nebudete-li

malí, jako já, nevejdete do slávy a míru. To posledníslovo jest vánoční
melodií celého Spasitelova života. Stále mluví o otci, mluví o dětech
Božích, poměr k Otci odívá do obrazů malosti, která se naprosto
podrobuje, v bezstarostném očekávání se oddává, která se táže a ne
poroučí, která chce sloužiti a nechce býti obsluhována.

„Chci zůstati maličkou““lze pro celý život chápati pouze ve smyslu
této vánoční melodie. Je to krásné, není to dokonalé, protože je to
přetržená melodie, není to celé. Není to následování až na vrchol.
Pán Ježíš nechtěl zůstati maličkým vůči nebeskému Otci malostí ne
dokonalosti, nýbrž dospělou, či vyspělou malostí, která je malostí z vě
domé největší lásky. Jeho největší láska přivedla tuto malost na vrchol
Kalvarie. Tu zazněl poslední akord vánoční melodie: V ruce Tvé
poroučím duši svou!

ím akordem vyznívá u svaté Terezie Ježíškovy též její slovo „,„Chci
zůstati maličkou““: Chci býti obětí lásky.

Oběť lásky, duše, která sejako svatá Terezie Ježíškova učinila obě
tovanou své lásce k Bohu, obsahuje trojí:

Nejprve položení celé bytosti a celého života na oltář, u něhož kně
zem jest Ježíš-Láska. Ježíš-Láska, která nedává důvodu k obavám,
Láska, zůstávající Láskou, 1 když kárá, i když udeří, 1 když zabije.

Druhé jest naprostě se odevzdati ve všem a se vším vůli a přáním
této Lásky. Proto pak třetí jest, „Chci trpěti pro svou Lásku“ ,„„Může
býti větší radosti, nežli trpěti pro tvou lásku, Bože můj?““

To jest jako hlas největšího zvonu na největším chrámu Božím.
P. Em. Soukup, O. P.

Námořníci a ostatní vojíni u sv. Terezie
v Lisieux.

Vojíni francouzští pořádají každoročně pout do Lisieux. Tato pout
je už tradiční, noví a noví vojíni touží po obdivuhodném ovzduší
posvátného Lisieux.

Také letos 60 vojínů a 8 námořníků vykonalo 8. září pout do
Lisieux. V předvečer svátku vykonali večerní pobožnost, ráno byli
přítomní mši sv., přistoupili společně ke stolu Páně. Potom měli
krásnou schůzi, kde pojali řadu krásných předsevzetí: že budou žíti
plným a vyzařujícím životem křesťanskýmmezi svými kamarády, aby
je získali; že budou činiti dobro na zemi; že budou rozsévati radost
kolem sebe; že budou bojovati proti nemravné písni mezi vojíny a
šířiti píseň dobrou.

Duchovní vůdce vojínů, generál P. Ducos 8. J., bývalý námořník,
měl k nim promluvu, když stáli pod svým praporem u oltáře. Ctitelé
sv. Terezie Ježíškovy porozuměli jejímu učení, že jen křížem a obětí



Pout vojínůfrancouzských do Lisieux v r. 1935.

bude spasen svět nemocný pohanstvím dnes jako před 1900 lety.
Totéž prohlásilo nedávno v Bruselu 100.000jocistek, mnoho tisíc mla
dých zemědělců v T'oursu a skupina 60 vojínů v Lisieux to prohlašuje
slavnostně o své výroční pouti.

Před odchodem z Lisieux zapěli námořníci svoji krásnou večerní
modlitbu, kterou zpívávají na lodích. Jaká to krásná francouzská mlá
dež!Jaká naděje pro národ, takovíčistí chlapci plní dobré vůle, nadšení
touhou po plnosti křesťanskéhoživota, po apoštolátu mezi kamarády!
Jak asi sv. Terezie Ježíškova žehnala s nebe těmto svým krajanům!

Kdy se asi dočkáme u nás, aby v hlavě českého vojína vznikla tak
milá myšlenka, bojovati proti hrubým vojáckým písním? Které čisté,
mužné srdce se konečně zastydí za ty nechutně erotické, sprosté slovy
1 melodií popěvky, které se rozléhají ulicemi krásné staré Prahy a j.
českých měst a urážejí sluch školních dětí? Kdyby naši čeští vojíni
byli tak vlastenečtí, jako tihle Francouzi, stali by se za příkladem
blah. Anežky nepřáteli pustéerotické písně. Naše Anežka Přemyslovna
také před ní utíkala z vídeňského i českého dvora, když tam zavládla
zásluhou cizáckých minnesángerů.

Kdy konečněpoznáme,že ctíti svésvětceznamená mravně stoupati?
B. D.



Pražské Jezulátko mezi Čechyv cizině.
Vdp. F. Němec SŠ.J. pracoval mezi naším hornictvem v Belgu.

Češi se v Belgii jako ve Francii velmi šťastně uvádějí mezi tamními
katolíky jako „„krajané““Pražského Jezulátka, uctívaného samotnou sv.
Terezií od Ježíška.

Na obrázku vidíme kus českéskupiny z průvodu o Božím Těle v důl
ní kolonii Winterslagu (Limburg, Belgie). Děti z naší zahraniční čsl.
školy se pochlubily belgické veřejnosti — Pražským Jezulátkem.

Basilika v Lisieux —basilikou z obětí.
Míváme ve zvyku vzdychat: „Kdyby u nás bylo dost peněz, jakoveFrancii...Kdybychtělidátti,kdomají.© Kdybynebylyčasy

tak zlé.. .“
A zatím nechybí nám nic, než právě — obětavost.
Nádherná, veliká basilika, kterou staví Francie své milé světici Te

rezii Ježíškově v Lisieux, vyrovná se co do mohutnosti stavby nej
větším chrámům středověkým. A ne že by tu byla středověká štědrost
králů a velmožů, kteří budovali kathedrály Národ sám — a to



DEŠŤ RŮŽÍ 9

jeho drobný lid v prvé řadě — vyvinul víru a obětavost v pravdě
středověkou, aby tento sen své lásky a vděčnosti uskutečnil.

Zde několikdopisů,jimiž byly doprovozeny dary pro stavbu basiliky:
„„PosílámVám 72 franky od 72letého starce. Tento stařec si odepřel

tabák po celý rok, aby mohl poslati tento malý dárek na basiliku sv.
Terezie Ježíškovy. Je velmi chud a jeho jeden syn, otec rodiny, je
nemocen; ale stařecje pln důvěry. Obdivuji jeho čin víry.“

Jiný tklivý list při peněžní zásilce:
„Prosím Vás, abyste mi pomohli poděkovat Vaší drahé sestře sv.

Terezu J. za všechno dobré, jež m1prokázala a za sílu v mých zkouš
kách. Moje manželka zemřela před rokem plna důvěry ve Švětici,
a tak radostně,jako by odjížděla do Lisieux; zanechala moji duši plnu
nadpřirozené útěchy.“

Ještě jiný:
„Slíbil jsem odložiti týdně 2 franky na basiliku, pokud nebude

dokončena.““
Další:
„„Posílámvám 100 franků. Je to hodně málo za tolik milostí. Ráda

bych, aby celý svět poznal a miloval sv. Verezičku.“
„„Jsempředplatitelem Annálů, kde člověk vidí všechnu její krásnou

práci na nebi i na zemi. Všichni, kdo ji znají, mohou právem zpívati
její hymnu:

„Nebe navštívilo zemi.“
Račte mi poslati 24 sešity Annálů, umístím je ve svém okolí jako

amulety pro štěstí. To je můj způsob, jak rozšiřovati lásku k sv. Terezu
Ježíškově.“*

Tuto práci koná u nás náš časopis Desť růží. Má zajisté požehnání dvou
světic,kterýmje věnován.Potřebujejen tak obětavéčtenáře,jako mají francouzské
Annály z Lisetux, aby vybudoval také on, co je posvátným snem nás všech.

B. D.

Dívky u sv. Terezičky.
Audience rodiny Martinových u sv. Otce přese všechnu od

vahu Tereziččinu vyzněla jakoby bezvýsledně. Bylo po všem.
Ba 1 ta obloha, která se smávala 1 plakávala s Terezičkou, za
chmuřila se těžkými mraky, krásné italské nebe se schovalo.
Římská cesta pozbyla pro ni půvabu. Jen poslední slova sv.
Otce stála na duševním nebi jejím jako zlatý nápis a vlévala
jí útěchu.

Již před nějakou dobou zasvětila se Terezička Jezulátku
jako jeho hračka. Nabídla se mu za míč, za zcela obyčejný
míček, který by mohl podle libosti pohoditi na zem, nožkou



N< =IO DEŠŤ RŮ

odkopnout, propíchnout, do kouta odhodit nebo na srdce při
tisknout. Krátce, nechtěla nic více, než být Ježíškovou dětskou
hračkou.

Toto její přání bylo v Římě vyslyšeno. Tady Ježíšek svůj„527<K
V =
3

NS

A
LA7A

;W,

/
SAV-S

A
VŘ

FX
a n
DMS ©5
X VŠ ZVS A 2
RN XL8 a
53 iNx A

KSS

p

NÍ

Terezička obdržela o Nový rok dopis z Karmelu.

míček opravdu provrtal, aby viděl, coje v jeho nitru. Ajakoby
spokojen s tím, co v něm našel, odhodil jej do koutka a —usnul.
Terezička musila se spokojiti a počkati, až seJezulátko probudí.

Martinovi pokračovali v cestě. Dospěli do Neapole. Jako by
jim na počest počal Vesuv soptit. Chrlil ohnivou lávu a hřměl
jako by střílelz děla. Jeho kráter vysílal husté sloupy černého
kouře.

Z Neapole vyjeli si naši poutníci skvostnou krajinou ke kláš
teru San Martino, odkud měli krásný pohled na město a mořské
zálivy. Na zpáteční cestě splašili se koně ve voze, kde seděla
rodina Martinových. S vděčností k andělu strážnému vzpomí
nala vždy Terezička na svoje zachránění.

Z Neapole odvážel parník poutníky do Assisi,na místa, která
jsou jakoby provoněna ctnostmi sv. Františka a sv. Kláry.



DEŠŤ RŮŽÍ. II

Ve Florenci byli tak šťastni, že spatřili tělo sv. Magdaleny
de Pazzis, které se uchovává v choru tamějších karmelitek, a
mohli mu prokázati poctu. Všichni přáli si dotýkati své rů
žence na její rakvi, ale nikomu se to nepodařilo, velké ruce
poutníků nemohly se protáhnouti tyčemi mříže. Terezičce se
to však podařilo, její malá ručka prošla mřížemi. Všichni pout
níci ji prosili, aby jim jejich růžence dotýkala. Byla tímto čest
ným úřadem velice poctěna. Brala podávané jí růžence s ve
likou radostí, ba skoro byla na to trošičku pyšná.

Nebylo to ostatně po prvé, že se jí dostalo jakési přednosti.
Už v Říměve slavném chrámu sv. Kříže (Santa Croce) uctívali
poutníci dřevo sv. Kříže, dva trny z koruny Páně a jeden hřeb,
jímž byl Pán přibit na kříž. [erezička zůstala poslední v řadě,
aby si mohla přesvaté relikvie lépe prohlédnouti. Když už chtěl
kněz, který relikvie ukazoval, opět je zavříti, prosila Terezička,
smí-l1 se hřebu dotknouti. Dovolil to, mysle asi, že se dívence
nepodaří ke hřebu dosáhnouti. Ale její jemný prstík protáhl
se otvorem až k posvátnému hřebu, který byl kdysi polit krví
Spasitelovou. Zajisté to vše dopustil Pán, aby posílil budoucí
trpitelku.

PřesPisu a Janov vraceli se poutníci po jedné z nejkrásnějších
tratí světazpět do Francie. Dlouhojeli kolem mořskéhobřehu.Po
silné bouři rozlilo se mořetak hluboko do země,že sevoda skoro
dotýkala kolejnice. Dále vedla cesta skvostnými nivamis olivo
vými háji a štíhlými, bujnými palmami. Večer zazářily četné
přístavy na mořském břehu, zatím co na temněmodrém nebi
vysvitly první hvězdičky.

Všechny ty skvostnéobrazy viděla [erezička míjet bez žalu;
její srdečko bilo vstříc plno touhy jiným, vyšším světům, také
plným divů —a to divů ctnosti v karmelu.

Prvníjejí návštěva po návratu do Lisieuxplatila jejím milým
sestřičkám v karmelu. Zde svěřila se se vším z hloubi srdce a
dostalo sejí rady, aby dopsala nejdůstojnějšímu panu biskupovi
a upomenula ho na jeho slib. Terezička počítala s brzkou od
povědí, ale každý den přinášel jí nové zklamání. Ba 1 o Váno
cích ještě zdálo se, že Ježíšek spí. Božské Dítě nechávalo svůj
ubohý, malý míček ležeti na zemi, aniž mu věnovalo jediný
pohled.



I2 DEŠŤ RŮŽÍ

Tato zkouška byla opravdu tvrdá a těžká. Teprve na Nový
rok zvěděla Terezička od velebné Matky představené, že odpo
věď pana biskupaje již od Božího Hoduv jejích rukou. Před
stavená sama však byla pro to, aby Terezie vstoupila do kláštera
teprve po době postní.

Při pomyšlení na opětovné a tak dlouhé oddálení touženého
vstupu nemohla se Terezie zdržeti a dala se do trpkého pláče.
Když byla překonala tolik obtíží, zdráhala se teď sama po
svátná archa vpustiti malou, znavenou, ubohou holubici.

Konečně se uklidnila. Pán Bůh jí dal poznati cenu času a tak
si umínila, že bude teďvíce než před tím vésti život odříkavý,
umrtvený, vážný, aby se tak připravila na život klášterní. Ne
konala ovšem nějakých hrdinských skutků kajícnosti jako velicí
světci; spokojovala se tím, že svoji vůli hleděla zlomiti, od
mluvu potlačit, jiným nepozorovaně něco dobrého prokázati,
nějakou službičku lásky atd.

Věrným cvičením v takových a podobných úkonech ctnosti
připravovala se důstojně na to, aby se stala hodnou nevěstou
Kristovou.

Jaká úžasná vážnost u tohoto dítěte sotva patnáctiletého!
Dívenky naše, přejeme Vám radosti —ani sv. [erezička nebyla
mrzout —ale nezapomínejte, že máte pracovati na své duši —
zvláště v těch letech, která jsou přípravou na život. Jestliže
se tak horlivě připravovala čekatelka klášterní na život, který
měl být cele zasvěcen ctnosti, jak teprve je třeba cvičiti se ve
ctnosti pro život ve světě, plný pokušení a nebezpečí!

Drahé české dívky, připravujte se vážně na život a buďte
tak věrny jako sv. Terezie, 1 tehdy, kdy se vám zdá, že Ježíšek
spí,$mlčí, že na vás zapomněl! B. D.

Sv.Terezie Ježíškova —světice vánoc.
Je zvláštní, jak obě světice, jimž je náš časopis věnován, mají vyslovený vztah

k vánocům. Obě jsou opravdové světice vánoční: Blah. Anežka svou láskou k chu
době, k jesličkám — sv. Terezie J. láskou k sv. Dětství.

Vánoce jsou v životě Terezině datem velikého ,,obrácení““.Jsou dobou, kdy se ta
jemně setkala s Kristem, kdy opustila sebe, zvítězila nad sebou, aby šla, letěla za
ním, a to svou „„malou cestičkou““, cestičkou duchovního dětství.

Poslední vánoce před vstupem na Karmel jsou dobou veliké zkoušky pravosti
jejího povolání. Ježíš spí a nedbá o svou hračku. Ale pak ji už volá určitě a jasně.

Tisíckráte, milionkráte bylo čteno evangelium o „bratru nejmenším““, a „„ne



DEŠŤ RŮŽÍ 13

budete-li jako maličcí““,ale kdo v naší době, kdo v posledním století je žil tak hluboce
a jedinečně? Kdo k nim dal komentář praktický svým životem ode dne ke dni?
Kdo se dovedl tak dokonale zmenšovat, když rostl, kdo tomu dovedl učit nezapo
menutelnými větami, jež budou doplňkem evangelia do posledních dnů?

A tak o vánocích musíme si neustále připomínati sv. Terezii Ježíškovu. Vidíme
ji, jak loudí na Božském Dítku úsměv svou snahou, jak se mu nabízí za hračku,
jak je chová v náručí, jak chce zůstat maličká, protože děti se nezatracují, jak radí
zůstat dole, jen vytrvale se snažit, aby Otec, vida snahu, sestoupil a vynesl dítěv náručí.

Do světa plného pýchy a velikášství zní její osvobozující vánoční zvěst: Buďte
a zůstaňte maličkým:! Nikdy nebudete jako Bůh a Bůh se stal dítětem pro vás!
Buďte dětmi pro Něho! Buďte pokorní, prostí, bezelstní, pravdiví, jako jsou nej
menší děti! K čemu je vám vaše neradostné velikášství? Učte se od dětí!

Sv. Terezie Ježíškova hlásá návrat k dětství. Dětství musíme studovat na dítěti.
Je to tedy také návrat k dítěti. Jenže ne jako k předmětu vychování, ale jako k vy
chovateli — zcela podle Písma: Nebudete-li jako maličcí .

Nauka sv. Terezie Ježíškovy staví do popředí dítě jako vzor; činí dítě středem
pozornosti a lásky. Ne z nemístného zbožňování vlastního „,já““ v dítěti, ale pro
nezkalený obraz svatého DětstvíJežíšova, z úcty k rouchu milosti, z obdivu k pravdi
vosti, něze a čistotě dětské duše.

Sv. Terezie Ježíškova zaslouží si vroucího kultu v našich rodinách. B. D.

vy Oov /Dešť růží.
Dobrodiní sv. Terezie J. bratřím křesť.škol. Ouito, (Eguator) 12. září 1934.
Ctihodná Matko,

čekaljsem dosti dlouho, než Vám píši poděkování za Vaše novény, které jste konaly
veVaší ctihodné komunitě zamoje uzdravení. Připomenu stručně okolnosti: Po celý
rok trpěl jsem srdeční vadou organickou, pro kterou podle diagnosy vícera lékařů
nebylo žádného účinného léku a která měla vésti v krátké lhůtě k osudnému konci.
Po lidsku uváženo, všechno bylo proti mému uzdravení: výška 2.850 m nad mořem,
kde jsem byl nucen žíti; velmi mnoho a úporné práce, jež mi byla svěřena (ředi
telství noviciátu). Bylo mi velmi špatně, ale setrvával jsem na svém místě prostě
proto, že mne sem Pán Bůh postavil. Nežádal jsem ničeho od svých představených,
a nežádal si zdraví, leč by mi bylo dáno, aby přispělo k větší cti a chvále Boží a
k dobru duší.

V té době bylo mi vystaveno lékařské vysvědčení od dra J. "Tanca Marengo
z Guayaguil za mé první cesty do Panama. "Fotovysvědčení mělo sloužiti k tomu,
aby mi představení ihned vyměnili místo. "Toto přemístění ostatně vyžadovalo
ode mne více lékařů, zvláště dr. Max Outaneda: (přeloženo ze španělštiny).

Guayaguil, I. listopadu 1933.
Stvrzuji, že jsem vyšetřilbratra Afrosiena Marii, který trpí vadou chlopně srdeční

(nedostatečnost čapkovité chlopně), která jeví sklon ke ztrátě kompensace. Rečený
bratr má se usaditi v mírném podnebí, v nížině, což by mohlo přispěti k vyrovnání
cirkulace krevní, protože pobyt v klimatu vysokohorském vyčerpásílu srdeční re
servy a vystaví srdce častým nebezpečím.

Dr. Tanca Marengo.

Vidíte, ctihodná Matko, že za těchto podmínek, a nechtěje žádati o změnu resi
dence, nemohl jsem činiti nic jiného, než přizpůsobiti se vůli Boží a obětovati svůj
život bez výhrady.

Při tom, vzhledem k nedostatku personálu, účastnil jsem se novén, které konali
drazí bratři ke světici z Lisieux za moje uzdravení. A tehdy jsem si dovolil, ctihodná
Matko, žádati Vás o novénu a pak ještě o druhou, se kterou jsme se chtěli spojiti



14 DEŠŤ RŮŽÍ

všichni, protože předešlé novény přinesly mi jisté ulehčení, ale ne trvalé uzdravení.
Dr. Maxmilian Outaneda řekl mi tehdy: „Drahý bratře, budete-li pokračovati ve
svých neopatrnostech (pracovati a choditi jako obyčejně), ocitnete se záhy na tom
bodu, že vám ani sv. Verezička nepomůže“.

Nezměnil jsem ničeho ve svém způsobu života a počali jsme všichni s velikou
horlivostí konati druhou novénu současně s Vámi, které jste ji konaly v Lisieux.
Měla skončiti 14. června, v den 50. výročí biřmovánísv. Terezie Ježíškovy a zároveň
na mé narozeniny. Tato souvislost na pohled bezvýznamná jen zvyšovala moji
důvěru. První den novényjsem trpěl jako obyčejně.Druhý všechna den bolest i ostatní
symptomy zmizely a neobjevily se více do dnešního dne. A přece od mého uzdravení
přibylo mi práce i opravdové únavy po celé tři měsíce, dlouhé pochody s novici po
příkrých svazích našich hor, denně až 40 km cesty a nepocítil jsem ani zvláštní
únavy, ani jsem se nezadýchal.

Dr. Puertas mne vyšetřoval nejméně pětkrát nebo šestkrát a vždycky potvrdil,
že už tu není srdeční vada, kterou jsem měl před 6. červnem 1934. Teprve za 7 měsíců
po mém uzdravení vystavil mi laskavě následující vysvědčení:

Já podepsaný praktický lékař vyšetřil jsem několikrát bratra Afrosiena-Marii,
který měl srdeční vadu zjištěnou lékaři Maxem Outanedo, Tanca Marengo a Jun
Vllejo a potvrzuji, že nyní neshledávám ani stopy řečené vady a to, aniž pacient
užíval nějakých léků nebo zachovával zvláštní režim v podmínkách velmi nepří
znivých.

Ouito, 15. ledna 1935. Dr. Enrigue Puertas.

Vidíte, ctihodná Matko, že nadpřirozený zásah je nepopiratelný. Prosím Vás
tudíž, abyste mi se svou horlivou komunou pomohla poděkovati mé mocnéa laskavé
Dobrotitelce a vyprosila mi u ní, abych zdraví, za které jí vděčím, zcela zasvětil
slávě Boží a dobru duší. Račte se také modliti za jednoho z našich bratrů, který
trpí těžkou nemocí střevní, aby mu soucitná Světice dala pocítiti svoji přímluvu.

Bratr Afrosien-Maria, ředitel noviciátu Křesť.škol.

PODĚKOVÁNI. Děkuji z hloubi srdce svaté Terezičce,
že byla mou mocnou přímluvou nápo
mocna uzdravení mé blízké příbuzné
z těžké nemoci. Plním tímto svůj slib
daný této veliké Světici.

Plníc svůj slib, děkuji sv. Antonínku,
sv. Terezičce Ježíškově i sv. Tadeášku
za vyslyšení prosby ve velmi těžké zále
žitosti. Zůstanu jejich ctitelkou do smrti

odporučuji sejejich přímluvám. Nechť

obrotivý Bůh je ve svých svatých ve České Budějovice 11-700leben
* B. B. Vážanská. + o ? . 2 s w>vo

: Plníc svůj slib vzdávám nejvroucnějšíVroucněděkujezavyslyšeníprosby© díkysv.Terezičceablah.AnežceČeskéksv.Terezičceaodalšímilostprosínaši© Zavyslyšeníprosbyvtěžkénemoci.Za

A. Dyková.

světici další ochranu zdraví prosí a k větší cti
Marie Fialová, a slávě obou milých světic 100 Kč posílá
Praha-Bubeneč. ctitelka z Ces. Budějovic.

Rok 1936 budiž rokem vykopávkovéhofondu !

Hledejte a naleznete!



řáút
4 : M

Andělé nám předzpívali
veršiček,
slávu Bohu v nebi vzdali,
k nám Že na svět sstoupil malý
FHošíček.

„Pokoj lidem s dobrou vůlí !“*
běli dál,
všemu liďu srdcem hnuli,
Ze se s nim Dítku k vůli
rozzpíval.

Drahé, svaté, Božské Dítě
v plenčičkách,
rci, kde nejvíc velebi tě,
když tě uzří na úsvitě
vjesličkách?

a RN

ú j

Px

i ř

7 f

: L

: h N

x

B s. : we
hi : h ; ň

A |b 4

Ceské koledy.
Drahé, svaté, Božské Dítě
Vjesličkách,
k tobějdeme na úsvitě
chváliti a velebit tě

v bísměkách.

be

Pošli svoje nejmilejší
na zvědy
anděličky nejzpěvnější :
Kde ti pějí nejkrásnější
koledy?

£ Čech ti, Pane, píseňjásá
líbezná:
V chudobě že světa spása,

po staletí Čechům hlásá
Princezna.

Ta nám Čechům předzpívala
veršiček,
životem nám vyzphívala
krásu, kterou milovala,

jesliček.

Proto česká nejkrašší je
z koled všech,
vždyť to Česká duše Žye,
kam ji vznáší melodie
na křídlech!

B. D.



16 DEŠŤ RŮŽÍ

Květ Chudoby královské.
Laudato sie, mi signore, cum tutte le tue creature spetialmente

messor le frate sole —
Sluneční hymnus Františkův zachvěl křesťanskýmsvětem a prosvítil

století. Veliké bylo hnutí této pokorné revoluce a pravé reformy. Čekal
se příchod královstvítisíciletého a přišlavita nuova. Pokolení, unavená
napětím chiliastických snů začala znovu žít a slunce Boží Lásky ozá
řilo Umbrii i svět. Z ducha Františkova rodí se Dante a vykvétá
Giotto. "Tobylo první svaté Rinascimento. Italie hledí s nedůvěřivou
reservou na hlouček prvních několika chudáků vedených synem Pietra
Bernardona, synem, jehož se otec odřekl, podivným snílkem, který
jde a neví kam, aby splnil rozkaz daný u vidění: Františku, jdi a
oprav můj dům! —

Sluneční píseň zní a její ohlas zalétá přes Alpy k nám. Přicházejí
šedí bratři, zvěstovatelé svaté Chudoby, Františkovi minores, veselí
chocholouši prašných cest. Barevná nádhera královského dvora Pře
myslovců vítá pokorné poutníky šedivých kápí. Jsou přijímáni s nadše
ním zde, v zemi živé, čerstvé víry, kde třeba ne opravit1, ale teprve
zbudovati dům Pána nejvyššího. Zde není tvrdých kupeckých srdcí
otců Bernardonů, zde není posměchu družek, který by mrazil nadšený
vznět panenské duše madonny Chiary. V Čechách král i národ oče
kával zvěst. Zvěst přichází. Královská dlaň je otevřena a klášter sva
tého Jakuba vítá bratry do hostinných zdí. To bylo nedlouho po smrti
serafinského světce.

A neuplynulo ještě plné desetiletí od okamžiku, kdy František ustřihl
kadeře své duchovní sestry Kláry a dal tím základ ženskému odvětví
Řádu — a již na břehu Vltavy zvedal se nový klášter královského díla
— Svatý František. Zázračný byl vzrůst českého Assisi. Řeholní měs
tečko dvojí klausury a dvojího chóru, skupení šesti svatyň bylo vy
kouzlenovnecelých dvouletech. Král Václav, zakladatel, nechtěl sedělit
svelmožio zásluhu tohoto díla Bohu obětovaného, ale nemohl zabránit
chudině, která bez nároku na mzdu — prací rukou pomáhala budovat
svatostan. Odměna věčná v království, jež není z tohoto světa, to byl
cíl všech, kdo stavěli. Stěny rostly a gotický oblouk, připomínající
dlaně sepjaté k modlitbě, se oprošťoval ze zajetí massivního, román
ského zdiva. Pilíře kostelů rozkvétaly žebrovím a nade vším čněla
vysoká věž.

Zvony celé Prahy hlaholily slavně v den Sv. Martina 1134, kdy
biskup i král doprovázeli k branám klausury sedm panen řeholních,
dcer nejvzácnějších rodů českých, za nimiž kráčela poslední, osmá,
nejpokornější. Dcera krále králů, snoubenka Ježíše Krista — a proto
královna, Anežka.



DEŠŤ RŮŽÍ 17

To je titul, který udělila budovatelce českého Assisi sama Klára,
sestra Františkova, nejprvnější.

Kdo dnes pochopí, kdo porozumí tomu velikému, statečnému od
hodlání královské princezny české z doby rané gotiky? Anežka od
mítá ženichy královské a císařské pro Ženicha božského. Volí záslib
věčného panenství, chce žít a zemřít bez dětí, aby celý národ byl
jejím dítětem. Uzavírá se do čtyř stěn klausury, aby byla všudypří
tomna. Jednou odchází, aby se vracela věčně.

Léta běží, království se zmítá otřesy. Anežka bdí, Anežka se modlí
v chóru svých sester. Královský bratr její Václav je dávno mrtev.
Vládne její bratrovec, Přemysl Otakar, druhý toho jména, po onom
prvním, kterýž zplodil Anežku 1 Dagmar, královnu Dánů.

Rok 1278. Království železné a zlaté se chýlí ke konci. Král odjíždí
do boje. Před výpravou přichází do kláštera navštívit mladinkou kla
risku, dceru svoji Kunhutu a poprosit velebnou sestru svého otce
o požehnání. Anežka klade kostnaté dlaně na temeno královské hlavy.
Bůh ti žehnej, synu. .! Královy oči žhnou pod rozpáleným čelem
a horečně a nadějně se upínají k tváři ctihodné ochránkyně rodu
Přemyslova.

Ocel mečů dozněla na schodech, král odešel. Království se chvěje
v těžkém očekávání příštích věcí, ale klášter žije dál neproměnným
střídáním modliteb a kontemplací. Není jiných hodin, než hodiny
chóru. Není jiných dnů, než dny Boha a Svatých jeho.

Poslední pátek měsíce srpna. Obloha žhne odpoledním žárem.
Město je znaveno vedrem psích dnů právě minulých. Slunce jde svou
drahou k západu, aby kleslo za dvojvěží Strahova. Hrad strmí nad
Prahou a jeho okna vyzírají prázdně Jako ulekané oči „opuštěného
dítěte. Dlouhá jeho silueta, prostoupená špicemi bílých věží,Jako by
se skláněla níže k podhradí. Uliční ruch je ochrnut, práce přerušeny
a všeckoje obtíženo předzvěstístrachu. Těžká nálada trapné nejistoty
vstoupila zavřenými dveřmi do klausury. Řeholnice neustávají v mod
litbách. Chvíle mezi jednotlivými hórami, jindy ponechané k od
dechu, jako by zmizely.Sloupová galerie kvadratury Anežčina kláštera
neutichá. Poslední žalm páteční nony byl dozpíván v kapli svaté Máří,
klarisky prošly konventní síní, ale nerozešly se do ticha svých cel.
Smutný chorovod šedých postav znova a znova obchází čtverhran
křížové chodby a teskný šepot kajících žalmů zaléhá ke stropu, kde
se lámou kolorovaná žebra klenby, jež vyúsťují ze zlatem a listovím
zdobených hlavic sloupů.

— — Domine, ne in furore tuo arguas me — negue in ira tua
corripias me. — — Pokaždé, když se sbor přiblíží k prostředku jižní
strany čtverce, tam kde nad klášter vystupuje zvonice, stanou všecky
orantky a ukloní se hluboce před velikým krucifixem krvavých ran.



18 DEŠŤ RŮŽÍ

A znova jdou recitujíce žalmy. Za.sborem kráčí abatyše, stařena vy
soké postavy, jejíž královská vznešenost nezaniká v prostém habitě,
abatyše bledé, smutné tváře polozakryté šedým závojem.

Hodina nešpor se blíží. Naposled obejdou řeholnice sloupovou ga
lerii, aby se vrátily do kaple.

Intende in adjutorium meum, Domine Deus salutis meae — — —
šelestí poslední verš tichou ozvěnou.

Tu slunce, jež kleslo k obzoru, svitlo na rudé sklo barevného okna
a.vrhlo na bolestný kříž krvavý reflex. Barva temné prolité krve, tón
hasnoucích řeřavých uhlů ozářil chodbu a v děsném okamžení, v gra
daci stínů, kdy žhnuly závoje a tváře jeptišek posledním paprskem
dne — stanula Anežka před křížem a výkřik svrchované bolesti, ston
zlomeného hlasu prochvěl ovzduší. Ach — Viděla jsem krále v krvi —
ó hrůzo — král — padá — řítí se s koně — umírá — — — Krále
není! —

U paty krucifixu na tváři leží stařena a chumlem zděšených sester
tlačí se k ní v pláči dítě — Kunhuta — dcera Otakarova. —— —

Na chrámě sv. Barbory hlaholí zvon a bratří Minorité nesou
městem zvěst o vidění, jež měla kněžna v klášteře sester.

Jeden z nejtragičtějších momentů českýchdějin. Tehdy nikoli strana,
nikoli část — tehdy celý národ byl zdrcen, česká sláva ztracena a do
víru pohrom, zoufalých bojů, moru a hladu zapadl český lid.

Ještě tři léta žila Anežka. Těšila, sílila, pomáhala. V nesmírné bo
lesti stoupala s národem na Kalvari. Otevřela brány řeholního města
všem trpícím. Jejím odchodem ztratil národ poslední oporu, poslední
zdroj naděje a celé hrůzy interregna prožila ubohá zem v onom roce,
který zbýval do návratu Václavova. Snad Anežčiny oběti á její mod
litby vrátily národu tak brzy krále a s ním i pokoj.

Král míru přišel a nové slunce, jasné a radostné ozářilo zemi zmu
čenou tisícem útrap. Uprostřed těch bolestných, strašných let, vznesla
se k nebi Anežka Přemyslovna.

Přemyslovna, dcera toho rodu, z něhož vzešla kdysi Svatá Ludmila,
k němuž náležel Václav. Šla jejich cestou a cestou blažené Mlady.
A byla poslední. Až Karel Čtvrtý, syn Přemyslovny o tři generace
mladší, vrátil se k té veliké tradici národnísíly, jež z víry pramení.

Anežka Česká, zapomínaná, nezapomenutá! Kolik pohrom stihlo
její dílo za půl sedmastoletí! Dnes známe smutný kout Prahy, osídlený
chudinou a prosáklý hlukem dílen. Sotva tušíme, že tu stával klášter
Františkova ducha a královského díla. Byly tu zahrady, arkády, ná
dvoří a chrámy, kde žily a rozjímaly zástupy světic. Zbývá věž, dva
kostely, jeden jen zpola zachován. Ale zajděte si sem za horkého
srpnového odpoledne, kdy ruch odumírá a život usíná, zahleďte se
na modré nebe přes konturu věže Anežčiny!



DEST RUZI

Obraz blah. Anežky Č. v chrámu Páně sv. Tomáše na Malé straně.

Vzpomínejte tu na královskou prostotu a skromnou vznešenost Anež
činy duše, myslete na dávnou slávu míst 1 vlasti svojí!

Až přijdete v myšlenkách ke kříži a uvážíte hloubku bolesti, již



20 DEŠŤ RŮŽÍÍ

Anežka prožila pro svůj národ v hodinu jeho pádu — pak už nebudete
pochybovat.

To,co se zjejího ducha zrodilo, nadobro neumírá. Snad přijdejednou
pokolení, které vyzvedne klášter z hlubokosti ponížení a zneuctění,
snad překlene zdi ambitů uměním, jež bude modlitbou k Bohu a prací
pro národ. Martin fan Vochoč.

Blahoslavená Anežka v umění našich dnů.
Vrcholně ušlechtilá představa postavy naší drahé světice, tak jak

nám ji vytvořil Myslbek na pomníku sv. Václava — jest hotovým a
uzavřeným dílem, které bude vždy působiti mohutným dojmem, které
však nemůže nalézti pokračovatelů mezi současnými umělci. Jeho for
mální dokonalost mátotiž nesmírně ušlechtilý, ale přece jen „,jen lzdďský““
obsah. Myslbekova Anežka je překrásnou, vznešenou,v sebe uzavřenou
a v sebe ponořenou mladistvou princeznou, pro kterou všechno žití
je jakoby vzdáleným hučením strašného příboje, před kterým utíká
a uzavírá oči, aby se ponořila v sladkost svého přečistého klášterního
milování. Zavřené oči dávají tušiti lidskou krásu princezny-abatyše,
která pak zřejměsejeví na lehounce úsměvných rtech, ztepilé postavě
a rukou přitisknutých na srdce, které zadržují blahá jeho tajemství,
do kterých nikdo vniknouti nesmí. Myslbekova Anežka je dokonale
krásná, ale je nám 1 úplně vzdálena.

Myslbekova Anežka je výtvor nejlepšího sochaře— doby naplněné
liberalistickým světovýmnázorem, jehož bludnosti a zmatenému ma
terialismu nechyběl — alespoň v myšlení nejlepších lidí — respekt
vůči věcem Božím, které chápati v podstatě nebyli schopni, pociťujíce
proto často 1 velikou lítost. Avšak není to obraz bl. Anežky, jak tane
na mysli nám, a jaký potřebujeme.

V naší představě totiž není bl. Anežka kdosi, kdo jen prostě utekl
ze špíny a hrůzy tohoto života do vůně blažené čistoty a klidného
uzavření již v tomto životě. Nikoliv! Vždyť my víme dobře, že tomu
tak naprosto nebylo a že by v tom ani svatost nebyla — a naše smýšlení
vzdálené veškeré idealisaci, které vyšší zákonitostí a vyššími nutnostmi
přidržováno je při holé skutečnosti (jest totiž naší povinností plně ji
pochopit, plně ji prožít, abychom pak teprve s Boží milostí mohli se
oddati těžkému úkolu nápravy současných poměrů) — potřebuje
1 v obraze nalézti tuto pravdivost a skutečný stav věci. Proto obraz
bl. Anežky, který bude vytvořen v současných dnech, bude tedy míti
kvality i formy docela jiné než idealisovanou krásu.

Přechod mezi myslbekovským, leč naprosto „„nekostelním““pojetím
a současnými dny, tvoří jistě socha Vosmíkova v domácí kapli sester
řádu sv.Františka na Šlajcherce v Břevnově.Jestliže totiž Anežka prvého
mistra jest zjev úplně v sebe ponořený a oproti ostatnímu světu uza
vřený, takže je téměř naprosto vyloučeno, aby vzbuzovala jakoukoliv



DEŠŤ RŮŽÍ 2I

emoci náboženskou,so
cha Vosmíkova, zacho
vávajíc veškerou ideali
sujícíaparaturustaršího
období, náboženským

proteplením pojetí svě
tice sbližuje jis divákem
a usměrněním gesta na
vazuje vztah adorátora
a adorované. Ikonogra
ficky socha Vosmíkova,
provedená v bílém mra
moru, označuje Anežku
za zakladatelku kláštera
podlestředověkýchsche
mat— (drží v rukou mi
niaturní kostel)— cožje
poněkud v rozporu sno
vorenesancistickým ide
alismem ostatních slo
žek. V každém případě
však—ao to mistru Vos
míkovi šlo především —
jejehobl. Anežkasochou
po výtce kostelní a v pra
vém smyslu slova nábo
ženskou; je zbožná sama Zjeveníblah. Anežky.Haut relief od V. Blažka.
v sobě a k zbožnosti po
nouká. Ale mladší generacejdou dál — resp. směřujíjinam! Dokonalost
foremjiž předstižena být nemůže — alejest potřeba naplniti je novým,
docela novým obsahem. Protože je potřeba, aby umělecké dílo bylo
styčným bodem a prostředníkem mezi námi a absolutnem, jest za
potřebí, aby k nám mluvilo řečí, která jest nám srozumitelná, která
je stejně bolestná jako naše touhy a vzlyky, stejně hledající a rozryvná,
ale která, byť 1 vklíněna v prostou, tmavou realitu našich bolestí —
přece by odrážel a světelný reflex nekonečna na naše nicotné konečno.

A tento úkol pokoušejí se (podle našeho vědomí, nevíme zda jich
není více) řešiti tito umělci 1 sochaři: J. Blažek, umělkyně Hachlová
Myslivečková, malířka M. Klenková a sochařka K. Vobišová. První
pokusil se o reliefní komposici motivu jasnozřivého vidění bl. Anežky
v chodbě klášterní o smrti Přemysla Otakara II. na Moravském Poli.
Obdélnýrelief jest s prava zatížen 1v drobných rozměrech monumen
tální postavou světice, jejíž široké formy zdají se umělecky ovlivněny
mohutnými visemi Nicola Pisanových reliefů. Levá polovina vyplněna
je krucifixem a postavou umírajícího krále, podpíraného zbrojnošem.—



22 DEŠŤ RŮŽÍ

E n n SaRAKAARRAKAřanákoděl

Relief blah. Anežky Č. (kov a email) od Hachlové-Myslivečkové.

Látka díla je na prvý pohled zřejmá a nepotřebuje výkladu. Ne
tak formy! Jest ovšemjisto, že pravdivé skutečnosti neodpovídá krása
tak idealisovaná, jak nám ji podávají Myslbek a Vosmík. Především
nevíme vůbec, jak bl. Anežka vypadala. Z různých zpráv a analogií
1 z probádání pozůstatků Přemyslovců (pokud jsou zachovány) víme,
že o Přemyslovnách nelze říci, že byly krásné. Byly robustní a měly
snědou pleť a temné oči 1vlasy. To jest ovšem jen povšechný údaj,
který může, ale také docela nijak nemusí platiti i o Anežce. Je přece
jisto, že musila mít jistý, docela zvláštní osobní půvab, jestliže vzbuzo
vala takovou pozornost císařovu. Ovšem dlouhý věk a veliké utrpení
životní krásy fysické nepřidává, za to ale prokresluje a zdůrazňuje



DEŠŤ RŮŽÍ 23

charakteristické rysy. A je zajímavé, že sochař Blažek odvažuje se po
prvé zobraziti Anežku jako stařenu, vyhraněných, určitých a silných
tahů tváře, až do té míry zdůrazněných — že již zase postrádáme
zmírňujícího vlivu idealisace.

Nepoměrně výstižněji a lépe v celku 1detailech počíná si M. Klen
ková ve své první skizze k velkému oltářnímu obrazu. Také ona nelíčí
Anežku andělsky krásnou, naopak také u ní jest Anežka stařenou, na
které všechna bolest a utrpení zanechalo své brázdy jako na nosném
balvanu u paty katedrály. I šedý tón, do kterého nejen roucho,
správně komponované, ale celý obraz je ponořen, podporuje toto při
rovnání. Pí Klenková vystihla tuto nosnou úlohu Anežčinu jedinečně!
Zašel-l1 Blažek do robustnosti, pak Klenková líčí správněji jen pevnost,
která je vlastností: lidí a věcí subtilních. Jest našim nejživějšímpřáním,
aby pí Klenková mohla dokončiti šťastnězapočaté dílo a přimlouváme
se co nejvřeleji u našich čtenářů, aby pamatovali na tato připomenutí.
Redakce mileráda zprostředkuje všechny bližší informace.

Pí Hachlová-Myslivečková vytvořila relief bl. Anežky v kovu a
emailu. Je to drobná práce, která nevylučuje event. zvětšenou repliku,
kdyby se pro ni našel objednatel. Jest rázu dekorativního a hodila by
se pro domácí kaple nebo menší kapličky. Postava světice vytepána
jest ze silně pozlaceného plechu, polokruhem zakončeného, který jest
vsazen v modrý emailový rám. Vyslovená dekorativnost vylučuje další
rozbor této práce, vytvořené s vysokým vkusem a nadšením.

Konečně současně vytváří monumentální sochu bl. Anežky pí K.
Vobišová. Velké umění této nejlepší naší sochařky vytvoříjistě podivu
hodné dílo, neboť umělkyně plane obdivem vůči té, která v dávné
minulosti byla pevným sloupem kultury a spásy našeho národa.

Vidíme z tohoto úsilí sevšech stran spontánněse ozývajícího, jak drahá
jest bl. Anežka národu, a my ctitelé její — těšíce se tím — doufáme
již pevně v brzké dosažení koruny její slávy na tomto světě-—v její
svatořečení. Dr. A. Birnbaumová.

První chrám blah. Anežky Přemyslovny
v Čechách.

Tak jako v životě, 1nyní při stavbě kostela, byla to sv. Klára, která
pomáhala budovati její chrám. Od roku 1926vzniká na daleké periferii
Prahy zahradní město malých rodinných domků — Spořilov.Hotovoje
T. 1929.Mezi rozestavěnýmicestami stojí dřevěná kantina, hospoda pro
zedníky. Tento objekt koupí služebník boží dr. Nosek, přenese a pře
staví jej na kapličku a jeho duchovní vůdce P. dr. Urban zasvětíjej
sv. Kláře. České Assisi! A sv. Klára připravuje cestu bl. Anežce. Nikdo
nechtěl věřiti, že je to katolický kostel. A kolik milostí dostalo se tam
spořilovským občanům 1 z okolí! Když jsme se písní „„Bože,chválíme



24 DEŠŤ RŮŽÍ

Chrám blah. Anežky Č. ve Spořilově.

Tebe““loučili s chudým příbytkem
božím, celý kostel plakal, byly to
slzy vděčnosti.

Zde tedy byly položeny první
kameny k budoucímu chrámu.Byl
to hlavně neúnavný pracovník boží
P. dr. J. Urban a jeho spolubratří.
Nejprve vybudovali chrám v na
šich srdcích a teprve pak jsme
měli dosti síly budovati zdi ka
menné.

PéčíJ. M. p. velmistra dra Vla
sáka a dra Noska zakoupilo ,„Dílo
bl. Anežky Přemyslovny“ na krás
ném místě pozemek a darovalo
jej Spolku bl. Anežky pro posta
vení katol. chrámu Páně. Shá

něli jsme peníze, plány. Začli jsme r. 1931. Uvážíme-li, že to byly
3—1o Kč dary, z nichž se sešlo na 90.000 Kč, byla to velká práce, ale
peněz málo.

I začli jsme prorážeti nebesa modlitbou. Slovinský přítel P. Stano
Kregar, který zde studoval akademii umění a nám denně sloužil mši
SV.,spojil se s námi a r. 1934 zasvětili jsme májové pobožnosti prosbám
za brzké postavení chrámu Páně.

Bůh nás vyslyšel téměř zázračně. Již v červnu jsme měli stavební
plány, které byly uznány za vhodné. Kolem nich se pak začly 1 hro
maditi peníze. A tak jsme mohli 28.října 1934položiti základní kámen,
který posvětilJ. E. njdp. arcibiskup dr. Kašpar.

Bylomnohostarostí, ale 8. dub
na 1935 krumpáče po prvé zazvo
nly a hloubily jámy pro pilíře.
A pak pomalu rostly základy, stě
ny, okna a dominující věž.

Bůh nám žehnal a my jsme ho
nepřestávali úpěnlivě prositi 0 po
moc.

Připomenu, jak jsme hlasovali
o zvýšení věže. Bylo nám úřadem
doporučeno, věž zvýšiti. Projekt
byl vypracován,ale jednak nebylo
peněz,jednak duchovní rádce měl
námitky. Abychom nechali roz
hodnout vůli boží, vroucnějsme se
před hlasováním pomodlili, znovu
vyložilinestranně všechnahlediska Průčelí chrámu blah. Anežky Č. ve Spořilově.



WDEŠŤ RŮŽÍ 25

a pak se odevzdávaly stejné lístky při tajném hlasování. Jen jeden byl
proti zvýšení. A opět jsme Bohu poděkovali.

Přesvšechny potíže stavělo se tak lehce, že jsme přímo hmatatelně
cítili, jak jsme jen nedokonalými nástroji božími, aby Jemu byl po
staven stánek. 27. října byl chrám benedikován J. M. metropolitním
kanovníkem a spolupracovníkem drem Kulačem. A skládajíce na chvíli
ruce v klín, děkujeme Jemu v hluboké pokoře za milost, že smělijsme
býti spolupracovníky při budování domu přebývání božího. Blah.
Anežka zjevně chtěla býti mezi svým lidem a proto jeho touze vyšla
na půl cesty vstříc. Br. Ivo.

Sv.Klára, duchovní matka blah. Anežky Č.
ov?éčť

Ještě v tomto ročníku ,„„Deštěrůží““ chceme věnovati pozornost sv.
Kláře, protože znáti sv. Kláru, to znamená pochopiti bl. Anežku. To
znamená poznati ,„jasnost přejasnou““,oheň mohutný, na němž Anežka
naše rozžehla svůj zápal.

Viděli jsme, jak se v klášteře sv. Damiana horlivá dívčí mládež se
skupila kolem Kláry. Neměla jiného přání, než „„následovatiji na úzké
stezce“.

Za těch dob kromě Anežky, sestry Klářiny, Pacifiky 1 Amaty,
o nichž byla řeč, žila v San Damiano ještě dětská Anežka ze Spello,
ctihodná Bienvenue (Vítaná), Balbina, Filipa z Assisi, Lucie z Říma,
Cecilie Oualtieri, Benedikta, luminata, Ondřejka z Ferrary, Marie
de Braye. Mnohé z nich obdržely gloriolu svatosti v Církvi, život všech
je obdivuhodně hrdinský.

Nebylo nejmenšího nesouzvuku v koncertu ctností, který stoupal
k Bohu ze skromného kláštera. Jeho duchovní vůdce dobře držel du
chovní berlu, takže v tomto stádečku ani jediná ovečka nezaváhala
a nezastavila se na příkré cestě.

Ale berla, kterou třímal sv. František, měla přejíti do rukou sv.
Kláry. Tato dcera byla hodna toho, aby k hodnosti té byla vybrána,
neboť nejlépe a nejryzeji osvědčila serafického ducha.

Bylo to r. 1215. Již po 3 léta trval ústav Chudých paní. Sv. Fran
tišek nemohl dále vésti dvě komunity, tu svoji Menších bratří a Klá
řinu Chudých paní. Bylo třeba dáti ženám vedení ženské, silné a stálé,
aby tak byla zajištěna existence ústavu.

Klára byla vlastně hlavou komunity od samého počátku, ale pova
žovala se za pouhou prostřednici mezi sv. Františkem a sestrami. Když
jí teď sv. František řekl, že má býti abatyší u sv. Damiana, ulekla se.
Připadala si příliš nedokonalá a neschopna takové odpovědnosti.

Ale sv. František měl velikou znalost duší. Věděl, že obyčejně ty,
jež nejméně po tom touží, mají největší schopnost vyvinovat autoritu.
„Naléhal. K Chudáčkovi připojily se sestry. Nepovažovaly Kláru od
prvního dne za duši a světlo celé komunity? Jméno matky, které jí



26 DEŠŤ RŮŽÍ ....

teď mělo býti dáno, to měla dávnov jejich srdcích. Dceřinská něžnost
právě byla zárukou jejich poddanosti, učelivosti a poslušnosti.

Když ještě váhala, uložil jí sv. František, aby se poddala z posluš
nosti. Poslechla tedy, vyprošujíc si od patriarchy slib, že jí přispěje
povždy svou radou.

Měla tedy být abatyší a zakladatelkou. Nebude se dále moci skrý
vat v houfu sester. Bude míti zvláštní místo v chóru. Jen aby před ní
nenosili berlu abatyše! (Sv. František tuto ceremonii, v klášteřích ob
vyklou, později zrušil.) Budou ji poslouchati na nejmenší pokyn, bu
dou ji obklopovati pozornostmi.

To všejen zvyšovalojejí úzkost. Ona viděla v této hodnosti zároveň
veliké poslání, které měla naplnit. Měla před sebou dílo v počátcích,
jež mělo být dokončeno, doplněno, upevněno. Dílo, které nemělo.do
sud papežského stvrzení a k tomu, aby dosáhlo této aprobace, musilo
být aspoň v hlavních obrysech ustaveno. Nemělo dosud regule. Šv.
František dal mu základy: Milovati Krista, sloužiti mu, žíti v chu
době, čistotě a poslušnosti. [o je evangelická rada, která je základem
všech řeholí. Na této basi měla býti vybudována celá stavba řádu,
jak vznikl z potřeb své doby. V této výstavbě měla se jeviti jeho odů
vodněnost, tou se měl dokázati smysl nové fundace.

Sv. František byl Zvěstovatelem. On nasil símě, ale sám nebyl by
stačil, aby vzklíčilo v srdcích těchto žen a rozvilo se. Z opatrnosti stý
kal se s himi tak málo! Bylo třeba ženy! A tato žena měla uvažovat,
soudit, rozhodovat v přítomnosti 1 pro budoucnost. Nebyla sama, ale
měla tak činit v plné svobodě. A Klára přese svou ranou dospělost
byla tak mláda!

Vedení duší má jim ulehčiti jejich vzestup k dokonalosti. Klára
měla vésti člunek svěřených jí sester k břehům věčným. Věděla sice,
že je obklopena vybranými dušemi. Ale ani povahy výjimečné ne
mohou být vedeny stejně, každá má své sklony, potřeby, slabosti. Jsou
mezi nimi povahy prosté 1 složité. První mají potřebu být vedeny a
jdou k Bohu přímo; druhé krouží do výšky i do hloubky, hledí nad
i pod pravidlo; jedny musí být mírněny, druhé povzbuzovány. A
všechny mají být modelovány podle božského modelu. B. D.

(Pokrač.)

Ze žalných dob.
I.

Ten den před svatými králi léta 1281 první kapka radosti padla národu českému,
jmenovitě obývatelstvu pražskému, do poháru naplněného samým sžíravým žalem.

Již téměř půl třetího roku pili Čechové z poháru toho, ale ke dnu ještě do
pit nebyl — ba ukázalo se, že na dně teprve vězí hoře největší.
- Železný a zlatý král Přemysl II. ležel u Minoritů ve Znojmě, a ze všech koutů
Čech a Moravy putovaly duše věrné, aby popatřily na mrtvou tvář velikého krále
zrazeného. Mezi lidem po městech i dědinách, mezi tím lidem, jemuž mrtvý král
býval často otčimem proti přistěhovalcům, nedocházela víry zpráva, že na Morav



WDEŠŤ RŮŽÍ (27

ském poli padl, ubit ranami přemnohými, král veliký a slavný, že zhanoben tam
král zlatý, že nepochován ležel v kostele Minoritů ve Vídni, že po desíti nedělích
převezen k Minoritům do Znojma a tam veřejně byl vystaven. I putovali z daleka
popatřit, je-li to skutečně on. Spatřili ho, zaplakali nad ním a rukama zalomili,
tušíce již veliké neštěstí, jaké na národ českýještě čekalo. Ale namnozeještě nevěřili,
ještě doufali, že mrtev není, že v žalu největším se vrátí a národ svůj osvobodí.
Taková byla k němu, synu starého rodu, láska mezi prostým lidem, taková byla
k němu důvěra lidu, jemuž býval otčimem. Kdyby byl lásku tu nyní poznal, kdyby
byl nyní povstal a jasnýma očima pohleděl, kdo naň pamatuje a vzpomíná, a kdo
raduje se, že leží ubit.

V Čechách za vlády markraběte Otty braniborského a později náměstka jeho
Eberharta, biskupa braniborského, užili muk nejhroznějších. Královna Kunhuta,
vdova Otakarova, úfěkem z hradu Bezdězezachránila se a žila na Hradci u Opavy.
Mladý Václav, synáček a dědic Otakarův, úpěl daleko od země rodné na hradě
Berlíně v Braniborsku. Cizí roty lupičské projížděly zemi, hrozně ji drancujíce.
Praha, královna měst a osad českých oloupena byla o všecky šperky svoje.

Dnem 26. měsíce prosince, prvým to dnem roku 1281, sešli se pánové, rytíři,
vyšší duchovenstvo a poslové měst královských na sněmě v Praze. Bylať bída v zemi
již veliká, nepořádky hrozné, že i sám Otta braniborský uznával, že třeba jest
nějaké nápravy.

Náměstky Ottovými zvolení biskup pražský Dobeš čiliTobiáš a nejvyšší kanovník
království Českého, pan Děpold z Riesenburka. Ottovi slíbeno 15.000 hřiven stříbra.
Zajatého kralevice Václava dlužen bude Otta přivésti do I. dne měsíce máje do
Prahy, aby mezi Čechy byl vychováván. Zároveň ustanoveno, aby cizinci, již sběhli
se na lup do Cech, do tří dnů se vystěhovali.

Ven den před třemi svatými králi sněm ukončen, a biskup Dobeš po dvou letech
opět po prvé puštěn ze Strahova do chrámu svatovítského. Po dvou letech po prvé
zahlaholily opět zvony na hradě pražském, vlévajíce lidu do prsou novou naději
na lepší časy.

V tiché jizbici své v domě kanovnickém za velikým stolem, trnožů pěkně řezaných
a vykládaných, seděl stařičký kanovník Václav. Po stole rozloženo bylo několik
spisů pergamenových, spoutaných tvrdými deskami. Staroušek, oděný v černé
roucho kněžské, opíral čelo o levou dlaň a zíral na pergamen, na němž načrtnuto
bylo několik řádek velikého písma. Stařeček zapisoval události posledních dnův,
jmenovitě o slavném sněmě. Radostí chvěla se mu ruka, když jazykem latinským
pro památku budoucím zaznamenával, kterak po sněmě Otík markrabě posly po
zemi rozeslal do měst a vesnic, „„aby všichni Němci cizí, kteří pro plen a kořist
do Cech přišli, ve třech dnech beze všeho odkladu vystěhovali se dobrovolně a bez
překážky, a kdož by tak neučinili, že potrestáni budou způsobem, jakým pokutují
se zloději, lupiči a toho druhu zločinci““. A dále ještě stařeček psal, jak Němci
uslyševšeto, „„neotálejícejakoby poraněni šípem jedovatým, prudce dali se na cestu,
klidíce se, a jako na úsvitě netopýři se skrývají, tak Němci zmizeli, jako mizí dým“
Kanovník Václav přečítaje poslední řádky, skoro jako by se byl usmíval. Odloživ
brk přistoupil k oknu. Lehýnký úsměv rázem zmizel mu se rtů, oči se zakalily.
Potom zabaliv se do pláště a kápi vtisknuv hluboko do čela vyšel.

Byl mrazivý den na počátku března měsíce. Vltava valila se zdlouha mezi ledovou
korou kolem břehů, nad vršinami vůkol Prahy vznášely se oblaky mlhy. Po ulicích
Menšího města pražského sem tam vlékly se postavy zubožených. Jinak bylo smutno
1 mrtvo všude. Kanovník Václav potkávaje zubožené, dospělé i děti, s každým
několik slov promluvil, někdy do roucha svého sáhl a něco do dlaní jim vtiskl.

Došed ku břehu vstoupil na most a k Většímu městu zvolna se ubíral. Ale nezašel
do ulic, po břehu však na sever kráčel.

Pokaždé kdykoli cestou touto chodíval, smutně vzpomínal si na den 27. června
léta 1278. Tenkráte za jasných paprsků slunečních, kdy Vltava všecka jako stříbrem
se leskla, vyprovázeli ve slávě veškeré nebožtíka krále Přemysla II. k boji posled



28 DEŠŤ RŮŽÍ

nímu. Tenkráte biskup Jan naposledy mu žehnal, a teta Anežka, abatyše u sv.
Františka, naposledy jej líbala. Jak smutný byl to den, ale oč jináče vše tenkrát
vypadalo. Dnes všude hoře jen a žal.

Z bolných myšlenek vyrušily kanovníka Václava kroky po půdě utuhlé. Muž
asi šedesátník, ale postavy přímé, statečné, naproti mu přicházel. Vida, že kanovník
Václav již naň patří, posmekl čapku svoji beranní a uctivě se ukláněl.

„Sám Pán Bůh tě pozdrav, pane Petře, jak se ti vede?““kanovník vlídně se tázal
a starcovi ruku stiskl.

„„Smutně, nejdůstojnější otče, stále smutněji, stýská se mi““ truchlivě pan Petr
zahovořil.

„Věřím ti, ale poruč všecko již vůli Boží a přej své nebožce pokoje věčného,
vždyť tu také věčně nezůstaneš a brzy za ní zalétneš,““ těšil kněz.

„Stýská se mi, tuze se mi stýská, aspoň kdybych tu měl Brožka'svého, ale ten někde
v Braniborsku sténá, ba Bůh nebeský ví, sténá-li ještě, nebo je také tam někde
zahrabán,““ naříkal pan Petr.

»„Jižjen doufej, pane Petře, dlouho to takto snad trvati nebude, jen ještě do máje,
pak budeš míti opět Brožka a buď ujištěn, že mladý král nezapomene na vše, co
hoch tvůj proň utrpěl, že odmění dobře služby jeho. Potom na stará kolena i tobě
bude lépe.““

Při těch slovech kanovníkových došli až ke bráně kláštera u sv. Františka. Ka
novník Václav rád tam časem chodíval, vždyť měl tam milou vychovanku svoji,
dcerušku královskou Kunhutu a také abatyše Anežka ráda hovor jejich slýchala.

U brány se starci rozloučili. Kanovník Václav, stiknuv srdečně ruku Petrovu,
zmizel v bráně. Petr ubíral se k domku svému, v němž po smrti choti své nadobro
byl osiřel. Kdysi vedlo se jim dobře, malý obchůdek se lnem a plátnem dosti se jim
dařil, ale když přišly časy braniborské, vázlo všecko všude, vázl i obchůdek, až
uvázl nadobro. Manželka trápíc se žalem nad vzdáleností a zajetím jediného synka,
v jehož stěstí u dvora královského tolik doufala, chřadla až dochřadla.

Petr měšťan dlouho ještě ulicemi pražskými bloudil. Vida tak namnoze bídu
neskonalou,cítil, že sám přecejenom není nejbídnějším, poněvadž zbývalo vždycky
ještě na kus chleba a hrnek polévky. Na obchůzkách svých dítky polonahé potkávaje,
do domku svého je zval a kusy plátna jim daroval, aby alespoň trochu se přioděly.
Vždyť ve smutných těch dobách někteří lidé v pytle a rohože se odívali, nemajíce
kouska jiného oděvu. Když pak nadobro domů se navrátil, usedl za stolem, hlavu
sklonil na ruce a v samotě té steskem si zaplakal. Pláčem trochu se mu ulevilo,
potom těšil se vzpomínkami. Vzpomínal na časy za krále Přemysla, kdy s nebožkou
ženou synka svého Božka v bázni Boží vychovávali. Jak bývali v těch chvílích
podvečerních šťastni. Plamen krbu osvěcoval jizbici a tatíček synkovi vyprávěl
o bývalých časech, nejraději o tom, jak s panem Jaroslavem u Olomouce Tatary
rubal. Hošík vždy poslouchal ani nedýchaje. — Synek pěkně prospíval a v šatě
vojenském vždy velikou měl zálibu. Snad toužíval po slávě ve vojnách, na bojištích.
Potom jako jinoch osmnáctiletý ke královskému dvoru mezi zbrojnoše králové se
dostal a jen po ostruhách rytířskýchtoužíval. A když Václava s královnou Kunhutou
na Bezdězi zavřeli, byl v družině její i Brožek. Královna prchla, ale Brožek na Bez
dězi zůstal. Když pak Otta markrabě Václava do Branibor zavezl, vzal s ním jen
dva zbrojnoše, mladíka Brožka a starocha Ctibora. Ti jediní mezi Braniboráky
Václava z vlasti vyprovázeli. "To všecko zvěděl pan Petr od ostatních zbrojnošů
králové Kunhuty, když prchajíc z Bezděze více než před rokem u dcerušky své
Kunhuty a tety Anežky v klášteře u sv. Františka se zastavila. Více o synku svém
nedoslechl, jako nevěděla všechna zem o tom, co v dálné cizině trpí dítě královské.

Při takových vzpomínkách mimovolně pěsť Petrova se zaťala, a stařec hlasitě
promluvil:

„To že jsme tak chabi — je nás přece tolik — paží dobrých — ale statečnost
jsme pochovali.“ (Pokračování.)

£ naší kroniky.— Karel V. Rais.



DEŠŤ RŮŽÍ 29

Poutnice na zemi.
Alžběta klečela v kapli před bratrem Rodigerem, který jí měl ve

jménu Páně odpustiti hříchy. Co je hřích, ne-li veliké Nebytí toho,
co mělo být? Čím výše duše stoupá, tím více tuší nesměrnost Bytí.
Tím lépe vidí malost svého životního místa, do něhož se tak málo
vejde Boží plnosti. Hranice tvoří mu hříchy; neboť ony odporují
bezměrné lásce, jež se chce darovati a jež nemůže býti přijata. Jak
teprve pociťuje zazdění se proti opravdovému bytí pro vlastní vinu!

„Co mám činiti?“'
To je otázka, jež vždy v těchže slovech stoupá z lidské duše, jakmile

je připravena. Vzedmutá touhou drala se k sluchu bratra Rodigera.
„„Nejsme-lipovoláni, nemůžeme činiti nic. A jsme-li povoláni, mů

žeme všechno.“*
„„Alejak zvím, jsem-li povolána?“'
„„Bůhsám mluví k duši. Kdo nezná tuto řeč, nezná Boha.“'
Alžběta myslila na ty mnohé noci, kdy uprostřed všeho štěstí po

cítila veliký neklid, jakoby ji Bůh volal.
„Tato řeč zní naléhavě. Vždy naléhavěji. Volá. Volá tak dlouho,

až porozumíme.“
Nerozuměla Alžběta tehdy, když odložila svou korunu k nohám

Ukřižovaného, že krev z jeho ran stéká na ni?
„A pak musíme odpověděti. Odpovědí je rozhodnutí.“
Odpověděla již Alžběta? Ne, dosud neodpověděla. „„Vkaždé době

mluví hlas Božíjinak, protože od každé doby chce něcojiného. Ake každé
duši mluví jinak. Svatý Benedikt slyšelvolání, uposlechl a našel zcela
jinou cestu než náš milý bratr František. Každý másvoji zvláštní cestu.““

Mácesta je láska, myslila si Alžběta.
„Ale následovati ten hlas, má vždy jen jeden smysl. I když nás

činí směšnými a lidem pro posměch. I když nám dovoluje jen šedou
kutnu a provaz. Člověk jde a pouze Bůh sám ví, co sjdoucím zamýšlí.““

„„Ateď poutníka poslal ke mně. Poznávám v tom jeho lásku. Nemá
být marná. .“ řekla Alžběta.

Jak naši předkové uctívali blah. Anežku.
K procesu blahořečení Anežky Přemyslovny r. 1874 sneseno bylo

mnoho dokladů o nepřetržitém uctívání naší světice od jejích dob.
Tak již od r. 1356 nalézá sejméno bl. Anežky České v liturgických

kalendářích či direktářích řádu křižovnického napořád mezi světci a
světicem1.

V Martyrologiu řádu františkánskéhose čte (latinsky) : ,„Praha v Če
chách blahoslavenéAnežkypanny, krále českéhodcery. .“ V Marty
rologiu všeobecném pak stojí: „„Blahosl.Anežka, dcera krále českého
Otakara, panna a abatyše pražská z řádu sv. Kláry zemřela r. 1282.“



30 DEŠŤ RŮŽÍ

Křižovníci mají zvláštní mši sv. se zvl. církevní modlitbou k blah.
Anežce; klarisky se modlívají zvláštní litanie k ní.

V četných českých 1německých spisech nazýván jest klášter klarisek
na Františku „„klášterem sv. Anežky“.

Chudí špitálníci, od dob Anežčinýchživenív klášterechkřižovnických,
přijímají v den 2. března na svátek bl. Anežky sv. svátosti a modlí se
k ní zvláštní modlitbou a bývají pohoštění i dvojnásobně obdarováni.

U sv. Haštala v Praze v samém sousedství kláštera Anežčina od
nepaměti bývá sloužena mše sv. v den sv. Anežky Římské dne 21.led
na, avšak na ten úmysl, aby byla uctěna památka bl. Anežky naší.

Do téhož chrámu nosí ode dávna věřící svíce a zároveň prosívají,
aby byly konány modlitby za přímluvu blah. Anežky.

Od 13. až do 20. století vyskytují se životopisy blah. Anežky Č.
obsahující chvály jejích ctností.

Historických spisů o bl. Anežce uvádí se v beatifikačních listinách
16, a to od r. 1330 až do r. 1871.

R. 1693 v březnu byla vysvěcena kaple blah. Anežky, dcery krále
Přemysla Otakara I., na místě zv. „„Lázeň písečná““ na Novém městě
pražském nedaleko kláštera voršilek. Také při klášteře křižovníků na
chází se kaple blah. Anežky Č.

Nová doba jde ve šlépějích předků a dá Bůh, že je 1 předstihne.Atojevelikáradostdosmutkua tísněnašichdnů. B.D.
Hvězdná dráha.

Ve Vaší výzvě o modlitbustojí, že ne
mocní jsou mocní. Kolik je v tom
povzbuzení, neb i já patřím k nim, majíc
pravou nohu neohebnou, namáhavě opí
rajíc se o hůlku, vleču se s místa na místo.
Proto prosím blah. Anežku, abych
trpělivě svůj kříž nesla, a je-li to Boží
vůle, aby se mi k její cti nějaké úlevy
dostalo. Před 28 lety, kdy jsem dlela ně
jakou dobu v Praze, bylo mně dopřáno,
navštíviti a shlédnouti zbytky klášterů
a kostelů na Františku, jež naše blaho
slavená založila. Jistě bych s větší vrouc
ností uctila ta svatá místa nyní, než jsem
to učinila tenkrát. Proto radostně uvítala
jsem Váš časopis „„Dešťrůží““, v němž se
tolik dočítám o naší drahé bl. Anežce
Přemyslovněa na obrázcích vidím místa
tak posvátná a nám tak drahá. Do Va
šich modliteb se poroučejíc, posílám malý
dárek na obnovukláštera na Františku.

Pavla Vaculíková.

Přímluvě blahoslav. Anežky vděčím za
uzdravení své těžcenemocné snoubenky a
za pomocv těžkém utrpení. Dr. K. F.

P. T.

Zasílám na kanonisační fond 50 Kč.
Jsem zavázána bl. Anežce České zvlášt
ním díkem za vyslyšení prosby a prosím
ji za další přímluvu.

Nejmenovaná.

Přiloženězasílám Kč 50— jakodíky
blahoslavené Anežce české za vyslyšení
proseb.

Anna Tylová,
Tismice čp. 16 u Čes. Brodu.

Se srdcem naplněným velikou vděč
ností, že vyslyšeny byly moje modlitby
a mše sv., které jsem po 3 týdny obětoval
ke cti a chvále Neposkvrněné Panny a
Matky Boží Panny Marie, sv. Lerezie
od Ježíška a blah. Anežky Českéza svoji
maminku, která ve vysokém věku —
80 let byla nucena k radě lékařů podro
biti se nebezpečné operaci a díky Bohu
také šťastně ji přestála, posílám obnos
5o Kč, který račte přijati podle libosti



DEŠŤ RŮŽÍ 91

jako obětinu anebo na kanonisační fond Děkuji vroucně blah. Anežce za opěblahosl.AnežkyČeské.| FxHůrský,tovnouochranurodinyvnemoci.
katecheta měšť.škol. B. Dlouhá.

Modlitebna.
ov?

Vstupujeme tímto číslem do VIII. ročníku Deště růží. Pomozte nám, věrná adrahárodinomodlícíchse,prositiPána,abynámnapřímluvublah.Anežkya sv.
Terezie Ježíškovy, dal novou sílu do dalšího díla, aby je řídil Sám; nechť je cele
Jeho dílem a směřuje pouze k Jeho cti a k dobru duší skrze naše Světice. Neustá
vejme v modlitbě právě teď, kdy se naše sny počínají plniti: povstávají svatyně ke
cti blah. Anežky, povstávají nová uměleckádíla, povstávají dobročinné akce v Jejím
jménu.. A co je toto číslov tisku, noná a důležitá nad jiné zvěst:pan arcibiskup
pražskýjmenován kardinálem...

Pomozte nám útočiti na nebe hlavně ke dni 2. března, svátku blah. Anežky České,
aby nám Bůh vzbudil řadu dobrodinců, kteří by chtěli založiti fond pro vy
kopávky na Františku, aby se mohlo jednou již počíti s hledáním ostatků
blah. Anežky České. jak dlouho budeme pokrytecky naříkati nad tím, že nemá
me ostatků naší Světice, zatím co z nedostatku obětavosti neuskutečníme ani první
ránu motykou do posvátné půdy na Františku, abychom je hledali?

Co všechnojsme už vyhrabali z rumu zapomenutí, kolika pochybným velikánům
nastavěli pomníků, jenom tu starou, poctivou, přemyslovskou, královskou slávu
necháváme v ssutinách... Slávu opravdovou, ne klamnou,slávu ctnosti a svatosti,
slávu ryzí před Bohem i před světem .

Nechceme peněz na těch, kdo mají málo — ti plní stále pokladnice chrámové
a dobročinné svým penízem vdovím — chceme na Vás modlitby a oběti sebe
záporu na náš úmysl. Jsme jisti, že Pán Bůh dovede otevříti srdce 1 dlaně těch,
kdo mají, budeme-li žádati o to s důvěrou.

Naše ctih. Skolské Sestry O. S. F. (Vinohrady, Korunní 4) seznamují právě náš
věřícísvět s pobožností růžence k slzám Matky Páně, obdařenou mnohými milostmi.
Dejme si heslo: Až do dne 2. března denně tuto krátkou a snadnou pobožnost na
ten úmysl, aby povstal vykopávkový fond svatoanežský! Matka Boží, pro slzy své
prolité nad Dítkem Ježíšem chudičkým vyslyší naše prosby pro chudou služebnici
Boží Anežku!

Od I.—1o. ledna 1936bude konánac'ih. Školskýmisestraminovéna ke cti sv.
Terezie Ježíškovy za knězea od I.—1o. března 1936novéna ke cti bl. Anežky
za kněžská povolání a hojný dorost řeholní.

Prosíme lask. čtenáře, aby své úmysly k těmto novénám poslali včas a hojně
1 vroucně se s nimi spojili.

Hovorna.
Tentokrát přinášíme některá poděkování (v Dešti růží i Hvězdné dráze) opožděně,

patřila do posl. čísla VII. ročníku. Bylo nutno je odložiti pro nedostatek místa při
ukončení ročníku. Prosíme tímto za odpuštění.

Dále prosíme při vstupu do nového, již VIII. ročníku Deště růží, aby nám dávní
odběratelé zůstali věrni a hleděli získati nám ještě nové předplatitele, aby se tak
útěchyplná znalost obou světic šířila co nejvíce v naší vlasti. Zaneste Dešť růží do
rodin, kde se smýšlí vlastenecky: bude dobře uvítán. Uveďte jej tam, kde duše
1těla trpí — a budou vám vděčni. Dokladem toho je milý dopis P. Vaculíkové... Jak
ochotně dávají mnohé ženy 1Kč týdně za četbu, která způsobuje jejich duším škodu!
Dešťrůží chce vaše duchovní dobro, vaši radost, útěchu a povznesení, usiluje při tom
o čest a slávu Boží ve svatých Jeho. Naše dvě světice stávají se vašimi přítelkyněmi,
ochránkyněmi a pomocnicemi v takové míře, v jaké vy se k nim s důvěrou obracíte.
Kolik upřímných přátel má člověk na světě? Nebeští přátelé nezklamávají nikdy!



32 DEŠŤ RŮŽÍ

Knihovna.
Náš seznam knih vydaných ctih. Škol. Sestrami O. S. F. poslouží Vám dobře

při nákupu vánočních dárků. Upozorňujeme znovu a zvláště na knihu Sepjaté
ručky v sepjatých rukou, jež svýmobsahema překrásnýmiobrázkypotěšídospělé
1 malé čtenáře nejnáročnější.

Knížka B. Dlouhé Pražské Jezulátko doma i v cizině chce přiblížiti českým
dětem úctu k Pražskému Jezulátku po všem světě uctívanému, jen doma zanedbá
vanému. Proto patří do rukou všech českých dětí, do všech katolických rodin. Je
psána formou povídky a bude ráda čtena dětmi i dospělými. Z recense pí dr. S.
Fuchsové o této knížce vyjímáme: Vítáme s radostí knížku B. Dlouhé, která se
snaží s velkým zdarem přiblížit právě dětem kult Pražského Jezulátka a vyplňuje
tak citelnou mezeru v naší dětské literatuře.

Redakci byly poslány tyto knihy a časopisy: Vico Necchi, od K. Metyše, edice
Krystal. Skvělý příklad moderního sociálního pracovníka, lékaře. Edice Krystal
při revui „„Nahlubinu“' zaslouží vroucího doporučení. — Časopis Pax pro přátele
liturgie a řádu sv. Benedikta. [entokráte se 2 příspěvky z českých dějin. — Oldřich
Zemek: Svatá chudoba. Upřímná, křišťálověčistá a pokorná poesie. Milý životopis
bl. Anežky ve verších. Doporučujeme srdečně.

P VRadostná zpráva.
S velkým potěšením sdělujeme svým čtenářům, odběratelům 1 příznivcům, že

v naší původní náboženské literatuře jediná a jedinečnámeditační kniha známého
autora Dr. R. W. Hynka: Mysteria Božské tvářeprávě vyšla a na objednávku naší
administrací se rozesílá.

Jest to vskutku něco jedinečného, především výsostným svým tématem a před
mětem: Užasná, přímo nadpřirozenou silou působící skutečná pozemská Tvář na
šeho Spasitele zachycena na sv. rubáši turinském v okamžení vyvrcholivšího jeho
díla vykupitelského. Právem vyslovil se o ní zesnulý papež svaté památky Plus X.:
„Obraz nejsvětější Tváře jistě vydá v duších rozjímajících přehořké Umučení Páně
svoje přebohaté a nadherné plody.“

Meditace této knihy — celkem dvacet — založeny jsou tedy dále na nejnovějších,
překvapujících objevech lékařských 1fotografických, o čemž vydaná kniha „„Umu
čení Páně““téhož autora jest již rozebrána a z českého textu se překládá již do sedmi
řečí a částečnějiž německy a slovensky vyšla. Budiž pověděno tu něco zcela nového,
nejvýš zajímavého, což stejně odráží se i v této výtečné meditační knize.

Nadto pak založena jest na solidním psychologickém základě co se týče působ
nosti osobnosti, její tváře a jejího zobrazení v denním životě, což stupňováno jest
ještě v životě náboženském. Ale nade všecko,což zejména nás ctitele sv. erezičky
z Lisieux naplňuje nesmírnou radostí — odhaluje nám u nás nedosti dosud známé
a nanejvýš zajímavé a důležité okolnosti, nečekaná tajemství duchovníhoživota této
světice, jíž —jak zde dokumentárně doloženo — právě tato Božská Tvář Páně stala
se skrytým dynamem její svatosti 1jejích mystických výšin.

Pročež neměla by chyběti v knihovně žádného katolíka, nikoho, komu hluboké
niterné chápání naší víry není věcí Ihostejnou... Nemělo by býti nikoho, kdo by si
ji aspoňnepřečetl...

Vypravena byla s velikou péčí a nešetřeno žádným nákladem, aby vyšla shodně
se svým obsahem co nejvkusněji a nejlépe i zevně vypravena. Na křídovém papíře
má četné přílohy atd., přes to však její cena zůstala lidovou — všem přístupnou:
pouhých Kč 12—.

Rozhodněte se a objednejte siji ihned, neb jest o ni veliký zájem!
Jest vskutku jedním z nejlepších dárků vánočních!

Žvwo .
Vydáno též 50 exemplářů na szmilijapanu číslovaných s podpisem autora. 25*Kč.



m NďČESKOSLOVENSKÝ HOSPIC V ŘÍMĚ
Adresa:R OMA, Via delle Mantellate 22, Italia

Poskytuje celého zaopatření (byt a stra
vu) kněžím, pánům, dámám i celým pou
tím a výpravám na kratší 1 delší dobu.
DŮM VEDOU ŠKOLSKÉ SESTRY O.S.F.
Kaple v domě. - Ceny mírné. - Česká kuchyně.

Vstupenkydo Vatikánu a k audienci u svatého Olce se též na požádání obstarají.

Veškeré dotazy ochotně obratem zodpoví
PŘEDSTAVENÁ ČSL. HOSPICE

LÁZEŇSKÝ DŮM TERESIANUM
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ,Jágrova 74

Dům zasvěcený sv.Terezii Ježíškově,stojí
vklidné poloze ve středu městav blízkosti
lázeňských budov, pramenů a lesů. Nád
herná vyhlídka. Hodí se k obývání vyso
cedůstojnému kleru a katol. obecenstvu.
V domácí kapli denně mše svatá. Zdviž.
Ceny mírné.
Dům vedou Školské sestry O. S. F.

Veškeré dotazy ochotně zodpoví Představená lázeňského domu „,„Ierestanum“.

Zbožné a zdravé dívky,
které touží státi seřeholnímisestramia zasvětiti svůjživot službě
Boží v klášteře, dopište si o informace na připojenou adresu.

Kongregace tato věnuje se katolické výchově a vyučování
mládeže. Má všecky druhy škol (mateřské, obecné, měšťanské,
střední), dívčí pensionáty 1 kursy odborné, věnuje se výchově
dětí v sirotčincích, v ústavech slepých, slabomyslných a ujímá
se 1 jiných charitativních činností. Působí také v misijních
školách a ústavech vAmerice, pro něž zde též členky připravuje.
Kongregace potřebuje také sestry, které by se věnovaly pracím
obvyklým v každé domácnosti, jako šití, vaření, ošetřování
nemocných dětí, praní, úklidu, pracím v zahradě atd.

Kongregace Školských sester O. S. F.
Praha-Břevnov, Boleslavova 150.



ŠKOLSKÉ SESTRY ©. S. F.
PRAHA XII, KRÁJL.VINOHRADY, KORUNNÍ TŘÍDA ČÍSLO 4,

vydaly:
Dějinydušesvaté TerezieJežíškovy, francouzské karmelitky. Překlad nejnovějšího Kčvydánív bohaté úpravěs ilustracemi. 26—
Sv. Terezička v pensionátěsester Benediktinek. Ilustrováno . . 1—
Neúhlednéctnosti.Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. Roberti 10—
Následujtemne! Napsal P. Matouš Crawley- Boewey SS. C. C. . 3—
Posledníslovasv. Terezičky.Krátká naučení z rozmluv před smrtí 10—
Svatédětství.P. Em. Soukup O. P... 5—
Čtyři sestrysv. Terezie„Ježíškovy.Ilustrováno. S poštovným . 6—
»,Dešťrůží““,časopis věnovaný úctě sv. Terezie Ježíškovy a blah. Anežky České,

bohatě vypravený. Vychází čtvrtletně; předplatné ročně 15—
MysteriaBožskéTváře 12—
Mešní modlitbyke cti sv. Terezie Z Lisieux, církevně schválené, s novénou k této

světici a j. 2—
Devitidennípobožnostk sv.Terezii Ježiškově — 20
Litaniek sv. Tereziifežiškově —-20
Serie 12 uměleckýchpohlednic sv. Terezie Ježiškovy .. 10—
Obrázky, medailky, Špendlikya obrazy sv. Terezie fežiškovy v různěÉ velikosti.
Pohlednice Božského Srdce Páně se sv. Marketou. 2 druhy po . . . — 40
Zivot sv. GabrielaPossenti,studenta z řádu passtonistů, se 7 ilustracemi 8—

Devitidennípobožnostk sv. GabrieloviPossenti se stručným jeho životopisem 1.20Obrázkysv. GabrielaPossenti —-40
Zivot služebniceBoží GemmyGalgani, dílo uchvacující mystikou, ss 10 ilustracemi 16-—
Svatá hodinaGemmyGalgani. Dojemná pobožnost k utrpení Páně. . 2—
Průvodce (Vademecum) duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových

se ctih. Benignou Konsolatou a případné modlitby 6—
S. M. Marta Chambonová,salesiánka ©. 12—
Pobožnostk sv. ranám Páně, hojnými odpustky obdařená —-40
Pobožnostk MatceBožíBolestné 5—

ivot sv. Jana Křtitele Vianeye,faráře arského . 15—
Dětí u blah. Anežky.S 8 ilustracemi, vhodný dárek dítkám 5—
Novéna k blahoslavenéAnežce České 3—
Litanie k blah. Anežce —-30
Píseň k blah. Anežce —-10
Obraz blah. Anežky.Hlubotisk (34x 50 cm). 10—
Uměleckéfotografie Seitzova obrazu blah. Anežky . - 1—
Lisbetka.Rozkošná povídka angl. katol. spis. Mary T. Waggamanové. Hodí

se zvláštěpro dítky, připravující sek prvnímusv. přijímání 10—
Ježíškovosluníčko.Pro dítky, jež jdou po prvék sv. přijímání . 5—
Sepjaté ručkyv sepjatýchrukou. Katechismus nábož. výchovy dítěte do 6 let

Nustrováno bohatě. Vázáno ... 20—
Malá Ema odNejsvětějšísvátosti.Životopis dítěte, vhodný dárek dítkám 2—
Uměl. pohlednice Ukřižovaného v Limpias —. — 60

Život sv. Judy Tadeáše,velikého pomocníka v těžkých záležitostech 1—Obrázky sv. Judy Tadeáše „ . —-20
MilostnéPražskéJezulátko, dílko dlouho u nás postrádané, s ilustracemi 5—
Pražské Jezulátko doma 1 v cizině —.. 4—
VkusnénálepkymilostnéhoPražskéhoJezulátka. Barevné 100 kusů 2—
Kristus a mládež. Právě vyšlo 8—
BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českého mistra prof. Em. Dítěte (60X 40) 30—
Důvěrná novéna k Nejsu. Srdci Páně —-20
Modlitba k Panně Marii, dobréMatce —- 10
Odpustková modlitba za duše v očistci . —-10
Serie 12 uměleckýchpohlednic ze Života sv. Františka Serafinského a j. 5—
Krátká křížová cesta . . —- 30

Pobožnostpro mládež k Pánu Ježíši v doběsvalopustní —.50
Pobožnostna prvnípátky pro děti. Vychází každý měsíc — 20
Modlitba za katolické školy . —-20
VzpomínkyMarie Filippettové „ . . — 20
Růženec za katolické misie ke cti sv. Terezie 3.. — 40
Růženec k uctěníslz Panny Marie —-40
Čisté dospívání.Bohatě ilustrováno ——



hy

. (= =< D

2 2 LO $ »
= An 5

">

ROČNÍK VIII. 1936 ČÍSLO 2.

Novinová sazba povolena řed. pošt a telegrafů v Praze čís. 80533-VII/1929. (Praha 35.)



DEST RUZI
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKYČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejď. arcib. Ordinariátu v Praze.
£Xaredakci odpovídá vdp. arcib. sekretář fos. Vladyka.
Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.

Administrace: Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.
Předplatné: ročně 15 Kč, jednotlivá čísla bo 4 Kč.

Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze.

OBSAH:
I. ČÁST II. ČÁST

I. JÍT CESTOUVŠECH... B. D. I. ANEŽKO,HVĚZDIČKO... B. D.2.NIczvLÁŠTNÍHO.P.EM.SOUKUP| 2.PROSTEABUDEVÁMDÁNO...
O. P. B. D.

3.10.VÝROČÍKANONISACESV.ER.© 3.KANONISACEBL.ANEŽKY.P.J.
J. B. D. STORKT.. J.

4. VZÁCNÝ CHRÁNĚNEC sv. T. J. 4. NOVÝ RUKOPIS ŽIVOTOPISU BL.
B. D. ANEŽKY. DR. J. K. VyskočČIL

5. DÍVKYU sv. TEREZIČKY. O. F.M.6.AŽKTĚMHLEMÝŽĎŮM.P.CHAR-| 5.ELIŠKAPŘEMYSLOVNA,PRVNÍ
LES GRIMAND, PŘEL. B. D. ŽADATELKA O SVATOŘEČENÍ A.

7. DEšŤř Růží Č. DR. A. BIRNBAUMOVÁ.
©. OBRAZ sv. ANGELY. M.J.

VocHoč.
7. ZE ŽALNÝCHDOB. K. V. Raus.
O. HVĚZDNÁ DRÁHA.

Kanonisační fond.
Kč 29390: úroky od I. VII. do 31. XII. 1935. Kč Ioo'-—: Voštová Kateřina,

Slaný; Vodičková Františka, Nové Město; Imiger Roman, Pardubice; Semotánová
M., Praha XII.; Vybráno neznámou. Kč 52-—: Havlík V. JUDr., Smíchov.
Kč 50-—: Fukarová Běla, Praha-Spořilov; Klofec Miloslav, Praha III; Nejme
novaný; Michálková Františka, Kroměříž. Kč 30-—: Holínová M., Volyň; Láb
František, Praha XII.; Dvě nejmenované; Klimánková Hedvika, Nošovice.
Kč 23-—: Klímová Žofie, Soběslav. Kč 22-—: Šolcová Olga, Hronov. Kč 20'—:
Fialová Marie, Praha; Francová M., Praha XII; Bláhová Julie, Německý Brod;
Vlčová Marie, Stěžery; Škola pro ženská povolání, Předklášteří. Kč 15-—: Hůrský
František, České Budějovice; Nogolová Kristina, Muglinov; Fousková F., Lípa
u N. Brodu. Kč 10-—: Hejdová Žofie, St. Město; Vosátková Anežka, Praha
Podolí; Hartmannová Františka, Ledhuj; N. N.; Vít. Václav Veselý, Košice; Šulc
Jindřich, Dejvice;Jan Bažant, Hloubětín. Kč 5-—: Ettlová Františka, Zábrdovice ;
Klágová Božena, Prostějov. Celkem Kč 17.859'70.

Pro kostel na Františku: sbírka pí Novákovév Litomyšli— zlomkystříbra;
pí V. Hachlová, brokáta j.; pí N. N., stříbrnou krajku.



OMm Škk

Socha sv. Terezie fežískovy v kostele P. Marie Sněžné v Praze
z dilen Břetislava Kafky.



34

Jít cestouvšech...

fit cestou všech, ne po kobercích, v kvítí,

se všemi poutníky jen prašnou cestoujíti,
cestičkou maličkých, by každá malá duše

mne sestrou mohla zvát, jež bo bokuji kluše

Ne vyniknout, leč v komuně se skrýtu,

1sestrám neznáma a nevšímána být,

by nebatrní, světempřehlíženíslizamnoumitujícesvojeponížení.. .
Ne skutky velké a gesta okázalá,

jen drobné oběti a přemáhání malá,

jak denje přináší, ten šedý dema všední.

I oťzpůsobpro malé, na jejich snahu shlédm!

Ó shlédní, Bože dobrý, na tu věrnost v malém,

jenž z mužů tisícůjen jednoho chceškrálem,

ač všichnisynové; dej, aťjich tisic citi,

Že cestou královskou v den všední mohoujíti.

AŤ všechněmpo věkyjsem „„Terezie malá““,

jež malé na svoji „,cestičkumalou“ zvala,
ať nikomu už svatost není strašná, cizí;

jen malým věrnost dej a lásku dětskou, ryzí!

B. D.



DEŠŤ RŮŽÍ 35

Nic zvláštního.
Jen jednou ve svém životě usilovně chtěla svatá Terezie Ježíškova

něco zvláštního. Chtěla si mimořádnou cestou vymoci od papeže do
volení k předčasnému zasvěcení v karmelské řeholi. Poučení boží, kte
rého sejí během událostí dostalo, padlo na tak úrodnou půdu, žejeho
účinky lze sledovati celým jejím životem. Již záhy po začátku svého
řeholníhoživota se modlila: „„Pane,jen jednoho se obávám, že bych si
ponechávala a vyhledávala svou vůli; vezmi si mou vůli; já chci vše,
co ty chceš““.Na vrcholu řeholního života jí řekla novicka: „„Matko,
kdybyste tak zemřela zítra (na svátek Panny Marie Karmelské), hned
po svatém přijímání — to by byla krásná smrt.““ Světice odpověděla:
„„Zemříti po svatém přijímání na největší řádový svátek? Ne, to ne
bude. Neboť malé duše by mne nemohly následovati. Na mé malé
cestě musí býti jen věci zcela obvyklé; musí to býti tak, aby mé malé
duše mohly dělati vše, co dělám já.““ Na konci řeholního života se opět
hlásí k slovu toto úsilí, nemíti nic zvláštního, když prohlašuje, že její
hrob nebude skrývati žádného zázraku neporušenosti tělesné, že zbude
hromádka ztrouchnivělých pozůstatků, jako u docela obyčejného
člověka. ©

Tak to krásně souvisí: malá cesta je cestou k veliké lásce a k největší
vyspělosti duše; nemíti nic zvláštního je prostředkem docela zvláštní
krásy života křesťanského, až ke svatosti, která přece je v očích křesťa
nů tím nejzvláštnějším.Krásnětosouvisíamusítosouviseti,protožejevtompravdaa je
v tom pravda, protože je v tom Boží moudrost a Boží vůle. Nechtíti
nic zvláštního není totiž nic jiného, než chtíti Boží pravidlo čili Boží
vůli. A boží vůle nejmoudřejší a Boží vůle nejštědřejší zařídila život
křesťanatak a vedejej tak, aby se dostal nejblíže k Bohu. Když nebude
hledat nic zvláštního, když bude konati obvyklé věci a povinnosti, do
kterých jej postavila Boží vůle ve světě a v křesťanskýchpovinnostech.
Zvláštní je vždycky podezřelé, totiž vyhledávání zvláštního je podezře
lé, že se nějak vymyká Bohu, protože se chce vymykati pravidlu.

Duše, jdoucí malou cestou svaté Terezie Ježíškovy, má konati vše,
co dělala ona, to jest konati jen své obvyklé povinnosti. Ale protože má
dělati vše, co dělala svatá Terezie Ježíškova, musí to konati též tako
vým způsobem,jakým ona konala obvyklé povinnosti řeholního života,
1 když koná jiné obvyklé povinnosti. Její způsob se hodí rovněž na
každý druh obvyklých povinností.

První způsob, kterým světice konala obvyklosti: Dokonale ryzí
úmysl. Světice řekla: „„Velcísvatí pracovali pro slávuBoží; ale já jsem
velmi malá duše a proto pracuji jen, aby se to jemu líbilo. Chci býti
v rukou Božích kvítečkem, takovou všední růží, jež nepůsobí velkým
dojmem ani svou velikou krásou, ani svou pronikavou vůní, nýbrž jen
udělají malou radost.““Když byla řečo onom známém špendlíku, pro



36 DEŠŤ RŮŽÍ

hlásila: „„Nevytáhlajsem si ten špendlík, ale nechtěla jsem si tou bo
lestí nahraditi očistec, nýbrž udělala jsem to jedině proto, abych selí
bila Pánu Bohu.““A modlí se: „Nemyslím na hromadění zásluh pro
nebe. Chci pracovati jen z lásky,s jediným úmyslem, abych se ti líbila
a zachraňovala duše.““Prostě to nakonec řekla pomocné sestře: ,„Chceš
li se státi svatou, měj při všem jen ten úmysl a ten cíl před očima: aby
ses líbila Pánu Ježíši.“

Druhý způsob konání všeho obvyklého: Varovati se hříchu. Božský
Spasitel řekl: „„Milujete-l1mne, zachovávejte přikázání.““ V tom jest
jeho slib, že pak se mu duše líbí jistě. Hřích jest jediná věc, která se
Bohu nelíbí, O všem ostatním řekl,žejest dobré. Tedy bdělá pozornost,
abychom, konajíce obvyklé povinnosti, též u nich věděli, co při konání
těch všedností žádá od nás Boží přikázání či Boží zákon.A ten aby byl
první zákon v každém díle. Je zajímavé, že o této věci svatá Terezie
Ježíškova nemluvila. Ale není to divné. Skoro bychom řekli, že na to
ani nemyslila, protože jí to bylo tak samozřejmýmpožadavkem křes
ťanského života, jako je dýchání pro tělesný život; proto nemluvila,
jako neříkáme: chceš-li žíti, musíš dýchati.

Třetí způsob: nejednati ve svých všedních dílech z nálady. Nálada
jé projev toho, co je v nás nejrázovitějšího, jaksi nejosobnějšího a také
nejsobečtějšího. Kdo jedná z nálady, jedná vždy ze sobeckosti. Sobec
kost však vždy se snaží vésti scest Božích, prosaditi vůli člověka 1proti
vůli Boží. Tak je tento třetí způsob jen doplňkem druhého. Nálada
totiž je nejblíže hříchu.

Čtvrtý způsob a snad nejtěžší: „Kdo se chce státi na malé cestě sva
tým; musí se snažiti vždy konati to, co je dokonalejší“ „ řekla světice
v Dějinách duše. Co jJe dokonalejší? Co se více líbí Bohu. Co se více
líbí Bohu? V čemje více lásky k němu, v čemje více„odporu proti ná
ladě a hříchu. V čem je více sebezapření. A to právě v tuto chvíli.
Modlitba na příkladjje lepší sama o sobě než stavovská povinná práce.
Ale'v dané chvíli může býti lepší, konati práci než věnovati se modlit
bě. Akdyž tu všední práci vykonáme, má ten čin všechny jmenované
vlastnosti.

Svatá Terezie Ježíškova si povzdychla, jak málo je duší, které konají
své obvyklé povinnosti tak, aby je konaly vždy tím dokonalejším způ
sobem, A může to každá duše, protože světice se nemýlila, když to
tvrdila z Božího osvícení. P. Em. Soukup, O. P.

10.výročí kanonisace sv.Terezie Ježíškovy.
Celý svět si připomínal vzácné výročí svatořečení milé světice z Li

sieuxdne 17. května 1925.
Téhož dne po ro letech celá Lombardie s městem Milánem v čele

zahájila novénu k úctě sv. Terezie. Ostatek sv. Terezie, darovaný ny
nějším sv. Otcem dómu milánskému, když byl kardinál Tosi uzdraven



DEŠŤ RŮŽÍ 37l

na přímluvu sv. Terezie J., byl kardinálem Schusterem převezen do
kaple sv. Terezie při kostele Corpus Domini, kde jsou karmelitáni. Pan
kardináls relikviářemjel v autu skvostněozdobeném v čele celého prů
vodu 70 aut. Oktáva shromažďovala denně množství věřících v tere
ziánské kapli, kde je socha, představující světici na jejím smrtelném
loži. Vrcholem slavností bylo korunování sochy věncem ze zlatých
růží, který jí darovali oddaní Milánští; také jí vložil milánský kardinál
do ruky zlatý kříž, rovněž z darů pořízený.

Byla to opravdu velkolepá slavnost.
Tohoto roku také svátek sv. Terezie Ježíškovy byl velice slaven.

V Nantes (Francie) arcibiskup turský Msgre Gaillard položil základní
kámen k novému kostelu sv. Terezie od Ježíška.

V Marseille byla oktáva silně věřícími sledována.
Précy-sous-Thil, franc. obec, st vyžádala zvláštní reskript od Po

svátné kongregace ritu z Říma, aby sv. T. J. byla druhou patronkou
obce a je velmi hrda na tuto výsadu.

V jiné obci, Landelle, uzdravil se kdysi mladík zásahem sv. Terezie
a od té doby celá farnost ji horlivě uctívá.

V Salaumine (u Pas-de-Calais) konali horníci novénu k sv. T. J.
1500jich přistoupilo ke stolu Páně, někteří se vrátili do církve.

Dlouho by trval výčet všech pobožností konaných nasvátek sv. Te
rezie J. Ale nejen v její vlasti, také v Anglii, v Irsku, ve Španělích, na
Maltě, v Kanadě, v Mexiku slavili svátek drahé světice s horlivostí a
nadšením. Mexiko jí zvlášť poroučí svoje hoře nad pronásledováním
křesťanů. Sám sv. Otec vybídl Mexičany k této úctě listem z října 1928,
když prohlásil: „„Přejisi, abyste poznali ve sv. Terezu Ježíškově pro
střednici náboženského míru ve vaší mexické vlast1.““Od těch dob často
se ozývá z úst mexických katolíků prosba: Sv. Tereize Ježíškova, oro
duj za Mexiko!

Z Uruguay, z Nového Zélandu, z Indie, Birmanie a j. krajů světa
docházejí zprávy o živém kultu sv. Terezie J., který po ro letech od
svatořečenívykazuje bohatý rozvoj a vzrůstající vroucnost.

Podle Annálů z Lisieux B. D.

Vzácný chráněnec sv.Terezie.
29. června 1935 vidělo opatství Sv. Ondřeje v Lophemu v Belgii

stoupati k oltáři bývalého politika, který sestal benediktinem: P. Petra
Celestina Lon-T'se-T'sianga, tehdy Osletého.

Po dlouháléta byl ministrem zahraničí, ba 1presidentem minister
ské rady republiky čínské.

V r. 1925,tři roky před vstupem do kláštera, byl přijat v Římě Sv.
Otcem, od něhož si vyžádal zvláštní požehnání pro svoji manželku,
tehdy velmi nemocnou. Sv. Otec ho povzbuzoval, aby vzýval „„novou



světici,která Jemu samému nikdy nic
neodepřela, o co ji žádal““, sv. Te
rezi Ježíškovu.

Od té doby pan Lon T'seng-T'siang
choval k světici zbožnou důvěru, kte
rou v něm pozdější řeholní život jen
osvítil a posilnil.

Když byl po osmiletém životě ře
holním vysvěcen na kněze, přál si
sloužiti děkovnou mši sv. v Lisieux,
ale zdraví mu nedovolovalo, aby pod
nikl takovou cestu. Požádal tedy
jednoho ze svýchdobrých přátel, kte
rý právě konvertoval a byl od něho
pokřtěn, aby ho zastoupil a vzdal
poctu u hrobu sv. Terezie. Tímto
přítelem byl pan Lion-Fon-Tcheng,
vyslanec čínské vlády v Paříži.

Dom Pierre-Célestin Lon Tseng
P. DonPierre-CelestinLonTseng-Tstang, Istang psal o tom později ctih. Matce
býv.presidentminist. rady republikyčín- převorce do karmelu V Lisieux: .

ské,konversista-kněz-benediktin. „Dovolte mi, abych Vám nejsrdeč
něji poděkoval za laskavé přijetí mé

ho přítele. Psal m1 o tom dopis o více než tisíci čínských slov na
osmi stránkách, aby mi vyjádřil hluboké a vzácné dojmy, které v něm
zanechala pout doLisieux.

Já pak zdvojnásobím úsilí, zápal a horlivost, kráčeje po „„Cestičce
duchovního dětství“ za sv. Terezií Ježíškovou. Kéž mi Vaše svatá
Sestra pomůže žíti láskou, jako ona, abych také zemřel láskou a přišel
jednou rovnou do nebe jako Ona.“

P. Pierre-Celestin Lon O. S. B. Přel. B. D.

Divky u sv. Terezičky.
Konečně, konečněbyla u cíle. V pondělí dne 9. dubna roku

1998 mělo býti splněno dávné přání Terezičky, aby směla
vstoupiti do kláštera.

V předvečer toho dne shromáždili se ještě jednou členové
rodiny kolem útulného rodinného stolu, u něhož i Terezička
zaujala své obvyklé místečko.

Takové loučení je hořké a těžké, zvláště když se všichni tak
vroucně mají rádi, jako tomu bylo v rodině Martinových. Te



DEŠŤ RŮŽÍ 39

reziebylasevšechstranzahrnovánadůkazyláskya tyjíčinily
její oběťještě citelnější.

asně ráno rozloučila se ještě posledním pohledem s celým
milým domovem, kde prožila tak čisté a šťastné dětství. Potom
se vydali ke karmelu. V klášteře byli všichni přítomni mši sv.
V okamžiku sv. přijímání, kdy Ježíš vcházel do všech těch
vzácných srdcí, bylo slyšeti v kostele jen hlasité štkaní.

Právě v tuto hodinu jako by seJezulátko probudilo, svůj mí
ček znovu uchopilo a na vždy jej přitisklo ke svému drci. Neboť
Terezie se cítila velice utvrzena a posílena tímto sv. přijímá
ním; první ze všech vykročila ke klášterním dveřím. Ačkolivjí
srdce mocně tlouklo a zdálo se jí, že se rozskočí, mužně se opa
novala a zůstala pevna.

Když přišli ke klausuře, objala ještě jednou všechny své dra
hé. Pak poklekla před tatínkem, aby obdržela jeho požehnání.
Hluboce dojat klekl otec také, položil s pláčem ruce na hlavu
svého vroucně milovaného dítěte a požehnal mu.

Pro Boha i anděly byla to milá podívaná, když ctihodný kmet
svoji dcerušku, čistou, bílou květinku, jež kvetla právě v čas
ném jaře svého života, Pánu za obět přinášel. Teď překročila
Terezička práh a dveře karmelu se za ní zavřely navždy.

V novém domově přijala ji se srdečnou radostí celá klášterní
rodina, o jejíž oddané, účastiplné lásce lidé venku ve světě ne
mají ani zdání. [erezička učinila na všecky sestry hned s po
čátku nezapomenutelný dojem. Byla na svůj věk velká, nosila
tmavěmodrý šat a nebeský klid ozařovaljejí tahy obličeje. —
Vak bylo konečně splněnojejí žhavé přání.

Všechno v klášteře seji líbilo až k nadšení. Ale ze všeho nej
krásnější byla milá, malá, prostá cela, která jí byla určena k po
bytu. Její štěstí bylo hluboce vnitřní; ani mráček nekalil čisté
nebejejí duše. Cítila se bohatě odškodněna za všecky zkoušky.
Se srdcem plným vděku opakovala znova a znovaa znovaslova
Písma: „„Nyníjsem pro všechny časy v domě Pána svého“

Brzy však počala pro Terezičku doba zkoušky. Její předsta
vená, novicmistrová, zacházela s ní přísně.Pro maličkosti byla
ostře plísněna. Ale Terezie přijímala vše s láskou a radostí.
Vždyť jí Ježíš dal už předem poznati, že jeho miláčkové ne
jsou ušetření zkoušek a utrpení.



40 DEŠŤ RŮŽÍ

nj AVTPa k:/
O7

;

M

y Z 4 í
" , 7)

<
1

Poslední večer v rodině před vstupem na karmel.

10. ledna 1889 měla Terezie konečně obdržeti dávno vytou
žený posvátný šat řádový. Aby uctila nebeského Královského
Syna, jemuž se „„princeznička““chtěla zasnoubiti, přál si pan
Martin, aby se mohla vyzdobiti jako nevěsta. Tak tedy měla
skvostný šat z bílého sametu, ozdobený labutěnkou a alencon
skou krajkou. Dlouhé rusé kadeře splývaly ji dolů na ramena.
Oslnivě bílé lilie doplňovaly její panenský úbor nevěsty.

Za onoho svátečního jitra překročila práh klášterní brány.
Tak tomu chtěl zvyk na karmelu. Tím mělo býti zdůrazněno
volné rozhodnutí novicky, že se chce zasvětiti milému Bohu.

Vady ji očekával otec, který ji měl slavnostně vystrojenou
dovésti do kostela, rovněž slavnostně vyzdobeného. Se slzami
v očích kráčeljí vstříc,přitisklji láskyplně k svému srdci a šeptal
jí něžně:

„„Hleď,princezničko, konečně jsi u cíle svých tužeb, konečně
můžeš se plně a navždy zasvětiti božskému ŠSpasiteli.““



DEŠŤ RŮŽÍ 41

Potom nabídl jí rámě a slavnostní průvod se hnul ke kostelu.
Tento den byl pro pana Martina triumfem, ale zároveň také

zde na zemi poslední slavností. Vše, co mu bylo milé a drahé,
přinesl v obět Pánu Bohu: jeho celá rodina náležela Pánu,
neboť 1 Celina mu svěřila, že později vymění svět za karmel.
Lak mohl tento neporovnatelný otec v jásavé radosti zvolatu:

„Pojd, dítě, předstoupíme společně před svatostánek, aby
chom Bohu poděkovali za tolik cti a milosti.“

Nevíme skutečně, čí hrdinství dříve obdivovati: zdali dítěte
v rozpuku mládí, které se zříká všeho, co mu na světě život
chystal, nebostarce o stříbrných šedinách, který se zříká všeho,
co mu Život dal.

Hrdinská dcera ovšem měla krev svého hrdinského otce.
B. D.

W b PV »+oAŽk těm hlemýžďům...
Zuzanka, rozmilá a zbožná devatenáctiletá dívka, chodí každý měsíc k panu

kanovníku Prudentovi, který je jejím duchovním vůdcem.
„[Ventokrát,““ volá vstupujíc do pokoje, „„mám pro Vás novinu, Otče: chci se

stát svatou jako Terezička!““
„Ach — jako Terezička?““ opětuje kněz s úsměvem.
„Podívejte se raděj“
A dívka vybaluje z papíru skvělýbičík s velikými uzly a na konci se železem...

a potom náramek z velbloudí srsti.
„Vo je všechno?““ ptá se kanovník.
„„Vám se to nezdá dost? Ctihodná sestra karmelitka mi nechtěla dát dva na

jednou.““
Pan kanovník se zlomyslně usmívá:
„„Svěříte mi to na okamžik?““
„9 radostí.““
Kněz učiní pohyb, že to hodí do ohně, který bliká, protože pan kanovník nemá

ani ústřední topení, ani kamna na vytápění dřevem.
„Ale přece.. .““odporuje Zuzana.
„Hodíte to tam raději sama? Což?““
Zuzana je zaražena. Kněz jí podává oba předměty kajícnosti:
„Z poslušnosti! Do toho“
Dívka provede rozkaz, ale s odvrácenou hlavou, aby to neviděla. Slza perlí se jí

v oku. Šeptá si: „/To je nápad, vždyť to bylo zcela nové“
*

Kněz povídá s uspokojením:
»+Cojsem vyrozumělz těch nástrojů, to je, že se chcete stát světicí.““
„„Ovšem.““
„Nuže, začněme. Máte s sebou sešit?““
„„+Ano, i tužku.““
„Napište si několik vět svaté Terezie Ježíškovy, které vám nadiktuji a které

budou pro vás znamenati důtky a žíněné roucho.“



42 DEŠŤ RŮŽÍ

Zuzanka je připravena ke psaní. Dobrý pan kanovník hledá ve svých poznám
kách... Našel... a diktuje:

„Svědectví Matky Anežky od Ježíše při procesu kanonisačním: „Nikdy jsem ne
viděla Terezii, že by se dopustila mlsnosti. Při jídle jedla, co se jí předložilo, aniž
projevovala odpor nebo zálibu.““

Jiné svědectví Matky Anežky: „Služebnice Boží mi doznala, že na počátku svého
duchovního života se domnívala, že činí dobře, když po způsobu světců učiní své
pokrmy nechutnými, nepoživatelnými. „Ale dávno jsem toho způsobu zanechala,“
řekla mi. „Když je jídlo po mé chuti, žehnám Pánu Bohu; když je špatné, tehdy
. vw.. . 2. + 6 66je přijmu jako umrtvování.

Zuzana, která svědomitě zapisuje, přerušuje diktát:„Šroubujetetoažnatisíc,panekanovníku.© ajájsemtakvyběračná.
„Pokračujte,““ praví vážně kněz:
„Svědectví služebné z rodiny Guérinovy: „Pozorovalajsem, když jsme byli v chatě

Colombe v Trouville, že u stolu přijímala všechna jídla a dávala-li čemu přednost,
tedy tomu horšímu.““

„Už je to napsáno, pane kanovníku.“'„Vož,dceruško,tojevašeciliciumavašedůtky.Jetojednoduché.| azna
mená to opravdu se dát do učení na svatého.““

Zuzana, která dokonale porozumněla, odpověděla:
„„Zkusíme to.““
A když byla za dveřmi:„Bylabychdala“přednostprovazusvelikýmiuzlyažíním.| alekdyžtomusí

být. .“

Za měsíc stojí Zuzana před svým vůdcem.
„»„Nuže!““praví kněz, „„užjste se vpravila do toho řemesla svatých?“
Zuzana radostně:
„Četla jsem a stokrát znovu četla své poznámky Ach, tož přičinila jsem se,

ale dalo mi to!“
„To je dobře, mé dítě, velmi dobře
„Představte si, že maminku napadlo, dát nám k jídlu řepu“
„Vo je velmi dobré“
„Já ji nenávidím“
„Tak co jste s ní udělala?““
„„Spolklajsem, co mi předložili, a smála jsem se, abych se nedala do pláče
Kněz je šťasten. Ptá se:
„A co ještě?““„Ještě.© Achtakašenamléce,kterásepřichytilanadněrendlíku,taměla

chuť! Jako spálený koňský roh... Strašné!““
„„Jedla jste to?““
„Byla jsem nucena... ach, to mne stálo tolik, jako dvacet žíněných rouch!“
Kněz se velice baví a zároveň povzbuzuje sám sebe, jak si doznává celým srdcem.
Zuzana pokračuje:
„Ale provedla jsem znamenitou nešikovnost.““
„Jakou pak, děvenko?““
„Maminka zbožňuje švestky.Já zase z nich mám hrůzu. Je to nasládlé, mazlavé,

jo

(66

lepí se to na patro... Fuj! Je tomu rok, co jsem pro ty švestkyzpůsobila mamince
takový výstup, že mi je víckrát nepodala... A vida! Zrovna ten večer po návštěvě
u vás, večer po těch vašich poznámkách — maminka serviruje švestky.““

„Co jste tenkrát provedla ?““ptá se s neklidem kněz.
„„Ach, Otče, hloupost ““
„„Převrhlajste mísu?“
„+Ne, bohužel!““
„»„Nuže?Chci to vědět! Mluvte!“



DEŠŤ RŮŽÍ 43

„„Bylajsem plná horlivosti, protože jsem se vrátila od vás. —.Měla jsem tu odvahu,
říci,že je to dobré!...“

„Tak je to velmi dobře, milé dítě
„„Ach!Myslíte? Ale od té doby máme švestky třikrát týdně“

66
!

Když se kněz do syta nasmál a v duchu naobdivoval prostotě a statečnosti ve
cvičení se v ctnosti toho zbožného dítěte, ptal se:

„Nu, necítíte, že povzbuzována týmž duchem jako sv. Terezie, dáváte se cestou
pravého umrtvování?““

„Jsem si toho vědoma, Otče, a děkuji své drahé světici, že mi dala poznati tuto
stránku své „cestičky“.““

Dobrý pan kanovník vyslýchá svoji svěřenku:
„„Nuže, teď už cítíte sílu, snísti všechno a nehnouti brvou?““
„„Všechno? "To ne, Otče. Je jedna věc, kterou nebudu moci pozřít nikdy

myslím, že kdyby se mi okamžitě zjevila sv. erezie sama, že by mne k tomu
nepřiměla.. “

„A co to je?“
„„Hrůza, kterou náhodou maminka má velmi ráda. To je neštěstí
„„Rekněte mi, co to jel“
„„Ustřice! — Ach ne, nikdy!““ A vztýčivši se, trvá na svém. „„Slyšíte, Otče? Ty

hlemýždě nikdy“
Kněz praví jemně:
„A kdyby to Pán Bůh chtěl?... A potom — počkejte: Nemyslete teď na to.

V daném okamžiku obdržíte milost síly |“
Všechen šťasten nad radostnou horlivostí své svěřenky, dal jí s Bohem a pozval

na příští měsíc.

jee.

Za několik dní potom potkal pan kanovník Prudent matku Zuzaninu na ulici.
Po obvyklých pozdravech:
„A jak se daří Zuzaně?““
Matka záříc:
„„Ach,pane kanovníku, ta má skvělý apetit! Ona, takový vyběráček, představte

si, jí teď všecko!““
„„Všecko?““
„„Ano,1 švestky, které nenáviděla! Víte, devatenáct let, to je věk, kdy se tempe

rament uklidňuje, myslím, že její žaludek se pospravil... jaká radost, viděti ji
tak zdravou!“

„Gratuluji vám, milostpaní!““
Matka ihned:»„Jejednavěcještě,kterouseneodvažujijídátkjídlu.© tosebojím,žebypřec

jen odmítla...“
„A co, milostpaní?““
„„Ustřice, pane kanovníku!““
„Ah tak! Zatroleně! Tož tedy honem jí nabídněte ústřice! Jak chcete jinak

poznat, jest-li je stráví?““ *
A vzdaluje se, přemýšlí pan kanovník:
„„Uvidíme, miluje-li Zuzana Pána Boha až k těm ústřicím

Abbé Charles Grimaud.
Přel. B. D.

jse



44. DEŠŤ RŮŽÍ

I
CD De = m

OovUZI.
V odpověď na důvěru rodičů uzdravuje
sv. Terezie jejich dcerušku.

Flers, 24. prosince 1933.
Ctihodná Matko,

s velikou radostí podávám Vám zprávu o vzácné milosti, kterou svatá Terezie
Ježíškova obšťastnila můj rodinný krb.

V úterý 5. prosince 1933 probudila se moje 6 a půl letá dcerka Alžběta se silnou
horečkou: 40-59. Doktor nemohl dát diagnosu. Přicházel denně a 9. prosince při
ranní návštěvě oznámil nám, že naše dítě má průduškový a plicní zápal.

Stav malé nemocné byl znepokojivý vzhledem k tomu, že její žaludek nestrpěl
už ani žádného nápoje, a to už po 4 dny.

Lékař předepsal vyživující omývání. V poledne, když jsem přišel k dcerušce,
shledal jsem, že se jí přitížilo a poslal jsem ihned zas pro doktora. Na první pohled
uznal případ za velmi vážný a dal pozvati druhého lékaře na konsultaci.

Srdečko nemocné krajně osláblo. Záducha počínala. Rty fialové, obličej pro
modralý, oči stoupající pod hoření víčka — to vše dodávalo mé Betynce vzezření
mrtvoly, a já v tom poznával předchozí znamení smrti. Ostatně ani lékaři mi ne
skrývali vážnost situace.

Po konsultaci jsem se slzami počal mluviti milé dcerušce o nebi, o Ježíškovi,
abych ji připravil na smrt. Pohledem prosila o polibek hned svoji matku, hned
mne, svého otce, kteří jsme stáli u jejího lůžka.

Měla přišpendlenu na košilce malou relikvii sv. Terezie od Ježíška. Vzývali jsme
teď světici s důvěrou. Naše maličká neměla už sil, aby mluvila.

Pojednouzašeptala: „„Dudlík— mléko, děťátko.. .““Myslil jsem, že to je poslední
fantasie umírajícího dítěte a tak jsem poslal koupit láhev atu jsme jí, naplněnou
mlékem, přiložili.

K našemu velikému překvapení dítě, které od prvního dne své nemoci nemohlo
ničeho pozříti, dalo se klidně do pití. Žaludek potravu podržel. Viděl jsem v tom
cosi zvláštního a slíbil ihned sv. Terezii, zachrání-li naše dítě, že půjdu pěšky na
pout do Lisieux.

Jaké odpoledne jsme prožili, matka a já, u lůžka dítěte, abychom nepropásli
jeho poslední vzdech — a přece zas podpíráni důvěrou ve svatou Terezičku!

Lékaři přišli opět k 6. hodině večerní a zjistili, že stav nemocné se lehounce
zlepšil, ale zdržovali se toho, dávati nám naději, až jak bude ráno.

ak nastala noc plná úzkosti 1naděje najednou, neboťjsme s úžasem pozorovali,
že strávila všechno mléko, jehož od 3 hodin do půlnoci vypila 350 g. Srdce opět
pravidelně bilo a pleť nabývala od hodiny k hodině lepší barvy.

Lékařsky řečeno, injekce mohly povzbudit srdce naší nemocné. Nechci upříti
nejmenší zásluhy oddanosti lékařů, kteří ji tak svědomitě ošetřovali a viděti jen
zvláštní zásah sv. erezie.

Ale odpor žaludku dítěte k pokrmům byl takový, že všechno, ba i lžíci vody
okamžitě zvrátila a musila být vyživována injekcemi sera, a tu v okamžiku, kdy
všechna naděje zdála se marná, požádala sama o pití a od té chvíle nezvrátila ani
kapku mléka, ani syrupu, ani jiné potravy.

Po čtyřech dnech zmizela horečka, zánět se hojil, dítě se pozdravovalo. Dnes se
vyživuje už zase normálně a její vzezření je sváteční.

O velikonocích budu míti tu radost, ctihodná Matko, že splním svůj slib: vydám
se pěšky do Lisieux, děkuje cestou před každou sochou sv. Terezie, kde ji najdu,
a prose o nocleh po celé cestě budu svým hostitelům pěti chválu naší drahé Světice.

S výrazem mé vděčnosti račte přijmouti, vysocevážená Ctihodná Matko, moji
hlubokou úctu. L. M.

V neděli velikonoční r. 1934 přibyl pan L. M. do Lisieux pěšky, jak byl slíbil.
Přišel do hovorny se svou manželkou i s dcerkou, které tam za ním přijely. Dítěti



DEŠŤ RŮŽÍ 45

se dařilo velmi dobře. Ještě jednou později stvrdili rodiče trvalost jeho uzdravení
a to dopisem: .

I Flers, 30. května 1935.
Ctihodná Matko,

stvrzuji tímto zázračné uzdravení naší dcerušky, jež byla stižena zápalem plic spo
jeným se srdeční slabostí, jež nedávala naděje na uzdravení. Uzdravení nastalo
V prosinci r. 1939.

Tuto zimu naše dceruška, proti dosavadnímu obyčeji, byla dokonale zdráva a
nepotřebovala tentokrát ani jediné lékařské návštěvy. Svatá Terezička neučinila
svoji věc polovičatě. Pro nás a sestru ošetřovatelku nemocných, která ji ošetřovala,
celý případ jevil se tím nadpřirozenější, čím rychleji postupovalo uzdravování.

Račte přijmouti skromný dárek pro basiliku a naši hlubokou úctu.) L. M.

PODĚKOVÁNÍ. Děkuji z celého srdce sv. Terezu Je
žíškově za to, že po celý rok vyslýchala
mé prosby a chránila zdraví mé drahé
maminky. Zd. Honzíková.

Prosím, by byl uveřejněn můj vroucí
dík Božskému srdci Páně nejblahoslave
nější Panně Marii a naší milé světici
Terezičce od Ježíška za udělené milosti
a prosí o další ochranu Přiloženě zasílám 30 Kč na kostelsv.

čtenář „„Deštěrůží“ Terezičky a děkuje vroucně za vyslyšení
Cerekvice n. Loučnou. mé prosby, do jejích dalších přímluv se

odevzdává s rodinou
Plníc svůj slib vzdávám tisíceré díky Marie Fialová. Praha, .VI“

sv. Terezičce od Ježíška za vyslyšení ve
velmi trapné a těžké záležitosti, prosím
za další pomoc v jiné záležitosti. Děkuji vroucně Matičce Boží a sv.

Marie Pilcová, obchodnice, Terezičce za stálou ochranu celé rodiny
Hořice v Podkrkonoší. v nemoci. M. Jírová, Vrátno.

oKnihovna.
Prof. Dr. Tihamér Tóth: „„Čisté dospívání““. VydalyŠkolskésestry O. S.F.,

Praha XII, Korunní tř. 4. Stran 198, cena Kč 16- Cenu i význam této knihy
nejlépe dokazuje to, že jest již přeložena do francouzštiny, italštiny, slovenštiny,
polštiny, chorvatštiny, lámštiny, litevštiny, němčiny, a chystá se vydání španělské,
rumunské, slovinské a rusínské. V Maďarsku je povinnou příručkou na středních
školách, zařazena do skautských knihoven — ba přepsána i Braillovým písmem
chovancům ústavů pro slepce. Bude překrásným, nejvýš cenným dárkem vašim
dospívajícím synům studentům, synům vašich příbuzných i známých, dárkem tím
význačnějším, že vám je zachrání, uchová v tělesné i duševní čistotě, učiní vaší

radostí — učiní chloubou i záchranou drahé naší Církve — milovaného našehonároda.

Svaté dětství. P. Em. Soukup O. P. Našičtenářidobřeznají vzácnéhodomini
kána P. Emiliána; je jedním z nejvěrnějšíchspolupracovníků Deštěrůží. Co článek, to
perlička v každém čísleod něho.Je v tom hloubka a krása. Je to vševáženo z vroucího
duchovního života. Knížka jeho meditací „„Svatédětsví““je takovou šňůrou duchov
ních perel. Jedná o tom, co Pán Ježíš tolikrát a s tak těžkýmivýstrahami zdůraznil
jako základ duch. života: Nebudete-li jako maličcí... Stane sevám milou rádkyní.
Najdete ji v našem seznamu na obálce. Objednejte!



Socha bl. Anežky Přemyslovny v kostele P. Marie Sněžné v Praze
z dílen Břetislava Kafky.



DEŠŤ RŮŽÍ 47

Anežko, hvězdičko ...

Anežko, hvězdičko,polárko bílá,

Tys lidu svému kdys vůdkyní byla,

když bouře divá vlasti se hnala,

Tys pevně stála a přečistěplála.

Anežko, hvězdičko, když jsi se skryla,

přecejst u Boha se přimluvila,

by národ nezůstal v temnotách bludu,

by viru neztratil v hoři a trudu.

Ánežko, hvězďičko, znovujsi svitla,

do našich nadějí světle se kmitla,

paprsek tvůj a milostnépláni

vzbudilo tisíce hovoucíchpřání.

Anežko, hvězdičko, nad český Betlem

postav se trvale s bílým svým světlem,

znamení andělům, by píseň chvály
a míru nad vlasti zanotovali.

Anežko, hvězdičko, zazáři Šíře,

světlo své rozlej v bohaté míře

bo světě celém, po Církvi Boží,

ať české dceři hold svůj už složí!

B. D.



48 DEŠŤ RŮŽÍ

Proste,a bude vám dáno...
Naši čtenáři už zajistévědí z denního tisku, jak dobrotivý Bůh odpo

věděl kjejich toužebným prosbám o svatořečení bl. Anežky Přemyslov
ny: Jsme — sice ne ještě u cíle — ale před cílem.

Prvním přáním novějmenovaného kardinála-arcibiskupa pražského
Jeho Eminence dra Karla Kašpara k Sv. Otci byla žádost za svato
řečení Anežky Přemyslovny. Zajisté žádost hodná vznešeného církev
ního hodnostáře a syna české vlasti. Žádost, kterou Jeho Eminence
udeřila na dobrou strunu jak v srdci Sv. Otce, tak v srdcích všech pří
slušníků československého státu. O tom svědčilo hned blahovolné přijetítétožádostiSv.Otcema slib,žetatožádostbudepředánapříslušné
kongregaci k prozkoumání.

Tyto zprávy naplnily jásotem každé upřímné české srdce. Nejedno
slavné „De Deum“ znělo svatyněmi těch srdcí ve dnech požehnaných
vánoc letošních. Bylo věru o čem rozjímat: Jak Pán Bůh dobrotivý
ušlechtilým prosbám svých dětí vychází ochotně na půl cesty vstříc.
Jak mile shlížela blah. Anežka na toto mravní úsilí svého českéholidu,
jak toužila ozvati semusvýše!... Jak má téměřnaspěch, aby na oltáři
chrámu,který byl kjejí poctě vystavěn a na oltáře chrámů,které se pro
m chystají, vstoupila svým dobrým právem jako světice; právem dlou
ho mlčelivým, ale nikdy nepromlčeným, právem oddalovaným, ale
nezadatelným.

Ve svých nadějích jsme utvrzeni neobyčejnou blahovůlí sv. Otce,
kterému skutečně záležitost Anežčina svatořečení „leží na srdci““,jak
se sám předobrotivě a srdečně vyjádřil. O tom svědčílist Jeho Eminen
ce státního sekretáře vatikánského E. kardinála Pacelliho, zaslaný
Jeho Eminenci panu kardinálu našemu a který zní takto:

Sekretariát státu Jeho Svatosti.

Vatikán dne 9. ledna 19536.

Vaše Eminence, nejdůstťtojnější Pane!

Svatý Otec obdržel Váš list, v němž jménem
všech biskupů a obojího kleru žádáte, aby se
dostalo poct svatých blahoslavené AnežceČes
ké, jež jest vaší zeměozdobou a světlem.

Žádost tato podle zvyku a ustanovení byla
ihned zaslána Sboru, jehož úkolemjest chrá
niti posvátné obřady.



wDEŠŤ RŮŽÍ 49

Sámvelmi si přeji, aby přání došla rychlé
ho a šťastného vyplnění, jsem

E. kardinál Pacelli.
J. Eminence žádá, aby všichni kněží a vě

řící, zvláště pak děti, se horlivě modlili a
konali dobré skutky, věřící pak, aby vzývali
bl. Anežku Českou v beznadějných svých věcech
o přímluvu, aby Bůh tím způsobemji oslavil.

wv?
To je zajisté nejzávažnější potvrzení našich výzev a proseb o modlit

by, které k našim čtenářům již osmý rok vznášíme v plné důvěře, že„mnohouBohazmůžemodlitbaspravedlivéhoustavičná“.— B.
Kanonisace bl.Anežky Přemyslovny.
£ Postulatury římské dostalo se nám této informace: V této nám

drahé záležitosti nastal počátkem prosince min. roku příznivý
obrat, takže bylo možno vypracovati důkladnou petici jmé
nem obou našich kardinálů, celého našeho episkopátu, všech
opatů, kapitul, theologickýchfakult a bohovědných ústavů, du
chovenstva a našeho věřícího lidu. Petice rovnala se memo
randu a byla předložena sv. Otci při první soukromé audienci
pana kardinála Kašpara, dne 28. prosince m. r. Byla příznivě
přijata a sv. Otec označil naši prosbu jako záležitost,která 1femu
leží na srdci (secondo il Nostro cuore). Ponechal si memoran
dum v pracovně. Další postup musel ovšem býti svěřen Posv.
kongregaci obřadů a Historické sekci u této kongregace, pro
takové záležitosti sv. Otcem zvláště zřízené.

Ačkoli lze nám doufati, že naše záležitost bude teď pokračo
vati rychlejším tempem, nesmíme se přece oddávati ilusím, že
snad již do roka budeme slaviti kanonisaci. ato jest vždypro
JevemneomylnýmcírkveKristovya tu nelze trpěti žádného chvatu,
aniž jaké povrchnosti.

Nutno konati ještě další vědecké práce na podkladě nově
nalezených listin. Čím důkladněji pracuje dnešní věda histo
rická, tím větší jsou 1 požadavky Historické sekce při Posv.
kongregaci obřadů. Tato kongregace žádá k tomu ještě zázraky



C1
o O tz UL =< 9) Co IN< ji

MisaV<E
9:m

Památná slavnost odevzdáníkardinálského kloboukufeho Svatostipapežem Piem XI. f. Em.
kardinálu Dr. K. Kašparovi, bo níž odevzdána žádost o svatořečeníblah. Anežky Č.

na přímluvu blah. Anežky, jak je to 1předepsáno v zákoníku
církevním. I když se nám vzhledem k vzácným dokladům
historickým, některý ze zázraků promine, bez nich to přece
nepůjde.

Proto třeba, abychom nemocné ve stavu beznadějném po
vzbuzovali k důvěrné modlitbě k blah. Anežce, aby najejí
přímluvu zázračně byli uzdravení. Mohou-li to dokázatv čet
ných případech Italové a Francouzi, proč bychom to nedo
kázali také my Češi?

Ctitelům bl. Anežky, kteří touží ji míti brzy prohlášenou za
svatou, nemůžeme nic více doporu čovati než modlitbu,aby prá
ce se dařily a úcta její s důvěrou k ní se u nás ještě více šířila
a zázraky vyvolala.



DEŠŤ RŮŽÍ 5I

Pane fežíši, oslav milostivě naši blahoslavenou Anežku, tvou věrnou
následovníci v dokonalé chudobě a nezištnosti, a vyslyš prosby všech, kdož
se k ní utíkají o pomoc. Amen.

Nový rukopis životopisu bl. Anežky.
Vydávaje před čtyřmi roky knihu „Legenda blahoslavené Anežky a

čtyřilisty sv. Kláry““,nedomnívaljsem se, že se tak blízko skrývá nezná
mý dosud rukopis legendy bl. Anežky a čtyřlistů sv. Kláry. A zatím co
veřejnostbyla upozorněna u nás na rukopisy cizích zemí, ukrývala na
še universitní knihovna vzácný německý rukopis legendy bl. Anežky
a čtyř listů sv. Kláry z XV.století.

Vzácný badatel anglický Walter Seton, jenž kdysi před lety hledal
ve všech bibliotékách německých rukopisy a navštívil na svých bada
telských cestách také naše knihovny a všímal si dokonce 1 nepatrných
poznámek v brevíři o životě blahoslavené naší. Anežky, nepoznal to
hoto rukopisu, jenž by jej jistě byl nesmírně zajímal. Důvodem toho,
že zůstal tento rukopis utajen tak dlouho, bylo asi to, že rukopis byl
sice znám, ale snad pod jménem životopisu sv. Františka a snad ještě
sv. Kláry.

Rukopis totiž nese na předsázce dřevorytinku, představující stigma
tisaci svatého Františka a v dalších
částech, pojednávajících o sv. Klá
ře a o jiných částech františkán
ského řeholního života, přechází
docela nenápadně k listům sv.
Kláry a dále docela plynule bez
znatelnějšího nadpisu k životu bl.
Anežky.

Rukopis představoval čtenáři
samozřejmou četbu duchovní při
stole Klarisek chebského kláštera.
Ale tato samozřejmostbyla v růz
ných dobách od sebe tak vzdále
ných, jako je naše a doba před
zrušením klášterů za josefinismu.

Doba dávno minulž pokládala
za samozřejmé, že k obyčejné
četbě z životopisu svatých z řádů
sv. Františka patří naše blahosla
vená Anežka, tehdy pokládaná
nejen za blahoslavenou, nýbrž za
svatou, ba za přední světici na © o
hvězdnatém nebi františkánském. Barevnádřevorytina,představujícístigmatisaci
Poznáme to z tekstu tohoto ruko- sv.Františka.



52 DEŠŤ RŮŽÍ

pisu, jak samozřejmým bylo čísti vedle životopisu sv. Františka a sv.
Kláry hned bez zvláštního odlišování životopis „„svatéAnežky““,jež
byla s prvními sloupy života františkánského spjata tak něžnou
páskou důvěrných listů, jež tvoří přechod od sv. Kláry k bl. Anežce.
Nám ovšem ta vzácná samozřejmost dřívějších věků byla příčinou,
že jsme na drahou perlu zapomněli a ji dokonce před očima přehlédli.
Snad se najde takových samozřejmostív našich zemích jak v biblioté
kách, tak v archivech více, aby našim zrakům konečně zazářilo úplné
světlo slávy naší milé Anežky. Tolik na vysvětlenou, že přicházíme
s novým rukopisem již tak pozdě, ale snad přeceještě včas. A nyní po
jednáme o samém rukopise.

V katalogu německých rukopisů pražské universitní knihovny pod
značkou XVI D 16jest kodex v dřevěných deskách, červenou kůží po
tažených, velikosti 31-5X21-5 cm. Desky mají jednoduché ražení po
okrajích a třikrát křížem. Byly opatřeny koženými sponami, jež jsou
odtrženy. Listy jsoů papírové, první a prostřední list každé složkyjest
pergamenový. Rub předsázky je ozdoben miniaturou, představující
stigmatisaci sv. Františka. Je to barevná dřevorytina. Nalíci předsázky
je uprostřed monogram: Christus Jesus. Po stranách a pod ním jsou
jména: Maria, Joannes

Franciscus, JeronymusClara© Barbara.
Na zadní desce jsou zbytky kožené spony. Rukopis je rozměrů
g1x21-7 cm. Počet listů je 224 (I r—224 v). Poněvadž jsou listy per
gamenové 1papírové svázány v jednu knihu smíšeně,dlužno míti zato,
že bylo psáno do kodexu již hotového, což také jest patrno z různých
poznámek tekstových, že to byla totiž kniha zbožných duchovních
čtení, určených pro četbu při stole. Několikrát se opakují slova: „Das
mag man auch zu tisch lesen.““*)

Rukopis kodexu jest většinou psán jednou, velmi dovednou rukou,
až na konci začíná písmo jiné ruky, jež však nebyla od prvé věkem
příliš vzdálena.

První písař byl velmi dovedný, psal písmem krásným, jež v někte
rých písmenech začátečních jest pravou perokresbou. Rukopis pochá
zí celkem ze století XV., jak poznamenává Dolchův seznam němec
kých rukopisů univ. knihovny“,z prvé polovice až do začátku polovice
druhé. Rukopis jest k větší úhlednosti opatřen linkami.

Kodex náležel kdysi klariskému klášteru v Chebu a po zrušení kláš
tera za císařeJosefa II. dostal se do universitní knihovny.

Obsah celého kodexu udává přesnějmenovanýjiž Dolchův seznam.
Ale některé věci, jichž si Dolch nevšimnul nebo nesprávně pozname

*) Z toho důvodu také na první pohled by nikdo nehledal, že tento rukopis
skrývá legendu bl. Anežky. Proto ušel také Setonovi, když hledal rukopisy o životě
Anežčině také v Praze a já sám, domnívaje se, že vše o bl. Anežce je v rukopisech

pražských knihoven již vyčerpáno, povšimnul jsem si legendy bl. Anežky jen náodou.



DEŠŤ RŮŽÍ 53

nal, udáváme zde. Začíná životopisem sv. Františka, známou větší le
gendou sv. Bonaventury, jenž jde od f. r r do f. 73 v. Za ním následuje
list biskupa assiského o stigmatech sv. Františka. Je to biskuo Theo

Krásná iniciálka u tekstu životopisu sv. Františka.
Začátek rukopisu Životopisemsv. Františka.



54 DEŠŤ RŮŽÍ

bald, z řádu minoritského, jenž byl biskupem v Assisiod r. 1296—1320?
(Eubel, Hierarch. cathol. I, 114). Jde od f. 73 v do 82 v.

Za tímto listem jest list papeži o legendě sv. Kláry. Jest to vlastně
Prologus či Předmluva autora životopisu sv. Kláry, jímž oslovuje pa
peže Alexandra IV., jak je latinsky otištěn i s legendou u Bol. ASS.
Aug. I 754—708.

Za tímto listem následuje od f. 83 r do 126 r vlastní legenda sv.
Kláry. Jest to v celku volný německý překlad legendy, jak ji uveřejnili
potom Bollandisté, ale má jiné rozdělení. Véž zázraky některé má roz
vláčněji vypravované než jak jsou v legendě latinské. Podle všeho měl
německý písař před sebou německou předlohu.

Od f. 126 r do 130 r následuje překlad kanonisační buly papeže
Alexandra IV. K ní připojují se stručná životopisná data sv. Kláry a
rýmovaná modlitba k sv. Kláře.

Od f. 130 v do 195 r jde stručný životopis sv. Anežky Assiské, rodné
sestry sv. Kláry.

Po tomto krátkém životopise následují čtyři listy sv. Kláry, zaslané
naší bl. Anežce, a Požehnání sv. Kláry, téže Anežce zaslané, jako pátý
list. Listy začínají týmž celkem úvodem, jaký má Seton ve svém vydá
ní německých překladů listů Klářiných, jež nalezl v Německu? (Seton
str. 151), a to podle rukopisu B r, jen s některými nepatrnými změ
nami. Úvod tento je psán, na rozdíl od jiných úvodníků v kodexu, čer
ným inkoustem (jiné úvodníky jsou červeným). Důvod tohoje asi ten,
že německý kopista jej opisoval zjiného rukopisu německého jako část,
patřící k listům. Něco zvláštního jest na perg. listě, jímž začínají listy
sv. Kláry. Znaménka pro rychlé nalezení potřebného tekstu jsou u ji
ných oddílů rukopisných malá, z hnědé kůže. Kdežto znaménko
k listům jest nápadně větší, ze zeleného hedvábí. Je to znaménko na
hrazené, ale i ono jest již tak opotřebované, že jest vyčnívající část
znaménka již odtržena a zbývá jen část přilepená na obou stranách
folha. Listy samy jsou bez nadpisu, jen číslovány červeným inkoustem.
Požehnání má nadpis: „Nu hebt sich an der letze segen.““

Za ním je zbožné čtení o sv. Kláře, jehož nadpis dodatečně připsán
na dolním okraji listu červeným inkoustem.

Po něm se vypravuje o pěti zázracích, jak o nich kázal sv. Jan Ka
pistrán. Není bez zajímavosti, že pozdějšímu světci sv.Janu Kapistrá
novi dává rukopis titul jen „,selig vater johannez capistran““, kdežto
Anežku jmenuje vždy svatou tak, jako sv. Františka a Kláru. Rozezná
vá tedy mezi selig a heilig. První titul, zvláště ve spojenís titulem va
ter, značí asi tolik, co v pověsti světce zemřelý. Nebylo to asi dlouho
od smrti Kapistránovy.*) Kdežto titul heilig dává Anežce jako uctí
vané již dávno jako světici.

*) Jan Kapistrán zemřel 23. října 1456 a za blahoslaveného byl prohlášen pape
žem Alexandrem VIII. roku 10694a za svatého byl prohlášen papežem Benediktem
XIII. roku 1724.



DEŠŤ RŮŽÍ 55

Potom následuje pět kázání františkánských kněží a jednoho kněze
kartusiána o sv. Kláře.

Za nimi jdou dvě sekvence o sv. Kláře a některých částí z církevních
františkánských hodinek o sv. Kláře. Jest to německý překlad někte
rých nešpor a jiných částí.

Pak následuje od fol. 190v do fol. 222v životopis blahoslavené Anež
ky české nadpisem červeným inkoustem, jak jej nacházíme ve většině
jiných německých rukopisů. Za nadpisem jest předmluva, doslovný to
překlad z latinského tekstu. Překlad tento není pořízený snad z latin
ského tekstu přímo, nýbrž je to opis německého překladu podle před
lohy ruk. M a W (mnichovského a wolfenbůttelského).

Tyto dva rukopisy byly také kopistovi našeho rukopisu, jejž můžeme
nazvati podle místa uschování rukopisem pražským : P, předlohou
v celém tekstu legendy, poněvadž jeví s těmito rukopisy nápadnou
shodnost. Zřejmě však ukazují některá místa, že předlohou tomuto
překladu nemohl býti žádný z dosud známých tekstů latinských, jak se
to zvláště jeví ve fol. 200 r ve zkomolenině: „in arca““ místo Martha.

Ve vypravování o zázracích se drží ruk. P pořadu rukopisu W,
vkládaje zázrak o stolici Anežčině, jež byla zachráněna zázračně před
ohněm, do předu, a tím porušuje řadu vypravovánío zázracích. Neboť
po tomto zázraku a ještě jiných dvou má překlad latinské modlitby:
Procacio. Nato pak následují ještě jiné zázraky, jichž řada byla pře
rušena.

Legenda končí zázrakem se sestrou Domkou, jež spadla do ohně a
byla zázračně zachráněna. Zdá se, že byl psán jednou rukou až k po
slednímu zázraku, kde ji vystřídala ruka jiná. Nový opisovatel chtěl
omylem psáti zázraky jiné podle ruk. M až do konce. Ale upozorněn,
že o těchto zázracích jest vyprávěno dříve podle ruk. W, přerušil opis
a přetrhl červeným inkoustem omylem připojené věci.

Za životopisem bl. Anežky následuje nábožné čtení o sv. Františku,
sv. Kláře a jiných světcích řádových. Podrobnější obsah je tento: Po
úvodě, kde se praví, že sv. Klára následovala rady sv. Františka, uvádí
ono zbožné čtení způsob života, který prý sv. František Kláře přede
psal. Je to tedy vlastně reprodukce tekstu, jenž byl pokládán za pů
vodní řeholi Františkovu, kterou prý odevzdal světec sv. Kláře a ojejíž
schválení se tolik namáhaly Klára i naše Anežka. Je také dokladem,
že tato řehole bývala kdysi také řeholí sester klarisek v Chebu.

Pak se mluví docela stručně o některých ženách, které pocházejíce
ze vznešených rodů, následovaly sv. Kláru v jejím způsobu života.
Mezi nimi se zmiňuje ještě jednou také o bl. Anežce. Ku konci prosí
pisatel čtenáře o jedno Zdrávas Maria.

Celý tedy rukopis legendy bl. Anežky jest jen opisem německých
M a W a částečně také B 2, jak je označuje Seton. Listy sv. Kláry
k Anežce jsou opisem rukopisů: B 3 a W a částečně též B r. Tak zvané



W W56 | DEŠŤ RŮŽÍ

Požehnání sv. Kláry, zaslané Anežce, je opsáno z ruk. W a částečně
též B3

Celý tedy opis legendy a listů nepřináší vlastně nic nového pro živo
topis Anežčin, ale jest opět neklamným důkazem veliké úcty,jíž poží
vala bl. Anežka ve všech zemích evropských, ctěná obecně jako světice
vedle sv. Františka a sv. Kláry. Dr. K. Vyskočil.

Ehška Přemyslovna,
prvnížadatelka okanonisaci AnežkyČeské.

V našich představách vládnou postavy naší historie ještě v oněch
formách, které jim dal romantismus 19. století. — Tento směr, které
mu vděčíme za tolik krásných vznětů a za tolik hodnot, měl —jako
všechno lidské — 1své velké slabiny a stíny, které se konec konců staly
nesnesitelnými a přivodily jeho pád. Jednou z nich byl jeho sklon
všechno všude učiniti „krásné“ a „„dobré““.Byl to ovšem omyl. Protože
je zřejmou skutečností, že každý člověk a všechno lidské je podrobeno
nevyhnutelným chybám a omylům, ke kterým se přiznati, je správně
viděti a zařaditi jest příkazem pravdivosti, pokory a lásky k bližnímu.

Již stará řecká filosofie znala skutečnost, že snažení a dychtění po
ctnosti za každou cenu proti přirozenosti a možnosti, jest klamné a při
náší více škody než užitku.

Tak také romantický výkyv směrem k dobru měl za následek, že
byla vytvořena schemata, postavy neživé, skutečnosti neodpovídající,
které.nakonec se staly svou sladkou dokonalostí až protivné a na místě,
aby vzbuzovaly cit touhy po napodobení vzoru, který představovaly —
vzbudily spíše úsměšek, kterým si lidská psychologie pomáhá z nesne
sitelnosti nepřirozeného napětí.

Řečené platí v plné míře o Elišce Přemyslovně,která je nám líčena
slovem 1obrazem jako překrásná princezna z pohádky, která byla ně
jakým obětním beránkem za hříchy svého lidu, vždy činila dobré a
vůbec byla výlupkem vší ctnosti. —V důsledku toho pak ovšem cizinec,
její manžel, král Jan Lucemburský, jeví se téměřjako vyvrhel, jako
tulák a prostopášník.

Pravda je oběma těmto karakteristikám velice vzdálena. Především
je jisto, že královna Eliška naprosto nebyla krasavicí, ba že od středo
věkého ideálu ženské krásy se velmi podstatně její zjev odlišoval. Byla
— jako patrně všechny Přemyslovny — typem snědé, robustní, ale ne
vysoké postavy. Rysy obličeje byly široké, energické. Líbezné, křehké
něhy, jaká byla vyžadována, jistě ve svém zjevu neměla. —Kroměrůz
ných náznaků historických zpráv zřejmě o tom svědčíjejí portret od
mistra P. Parléře v triforiu chrámu sv. Víta.

Srovnáme-li jej s portrety manželek Karla IV., vidíme, že charakté
ristikou nejvíce se blíží portretu Elišky Pomořanské, poslední choti



DEŠŤ RŮŽÍ 57

Kamenná busta Elišky Přemyslovnyv triforiu chrámu svatovítského.

Karlovy, o které je nad vši pochybnost zjištěno, že to byla žena —silač
ka, která úplně postrádala „ženskosti““.

Ale nejen po této fysiognomické stránce se liší Eliška Přemyslovna
od obrazu, který nám o ní kreslí romantická historie. Liší se od něho
1vnitřně. — Naprosto nebyla beránčí, pasivní povahou. Naopak, byla
panovnicí každým coulem — nemáme-li užíti výrazu, že byla panovač
nou. A jestliže její manželství nebylo šťastné, jestliže její manžel se
posléze odcizil jí 1sňatkem nabytému království — měla na tom sama
zásadní, tragickou vinu.

Vragickou vinu, neboť oběť Eliščina nespočívá v jejím pozdějším
utrpení, které si většinou sama způsobovala a které nikdy nedovedla
poklidně nést — ale v tom, že ona jediná, podporována jen několika
málo stejně prozřetelnými pány, dovedla rozumem svým postihnouti



58 DEŠŤ RŮŽÍ

celou propast nebezpečí, v níž se rodné královstvíjejí ocitlo v bezůtěš
ném zmatku doby po vymření domácího rodu. Panovnickým instink
tem, který tak charakterisuje všechny Přemyslovce,pochopila, r. 1310,
že se musí státi něco velikého, něco převratného, co by zabránilo Habs
burkům, aby již tehdy se nezmocnili zemí české koruny (Rudolf, Jin
dřich Korutanský). Kdyby totiž byl některý ze sousedních panovníků
trvale se zmocnil české koruny , bylo by se stalo již tehdy to, co se stalo
o několik let později, že totiž Čechy by byly skleslyna pouhou državu,
na pouhou provincii, a přestalyby být samostatným státem —a možná
nadobro. Toto nebezpečí vystihla žena, mladá dvaadvacetiletá Pře
myslovna svým pronikavým státnickým smyslem, který zdědila po
svých slavných předcích a neváhala proto podati ruku svou čtrnácti
letému chlapci, kterého neznala, o jehož vlastnostech nebylo lze dosud
nic určitého říci,jen proto, že pocházel z malé, vzdálené, nebohatéze
mě, která se slávou království nemohla naprosto nijak soupeřiti.

Státnický smysl, pronikavý rozum, úsudek a vůle provésti záměr za
dobrý uznaný, byly největšími, ne-li jedinými Eliščinými ctnostmu.

Státnický smysl nechrání osoby vlastností touto obdařené, aby ne
byly zároveň na př. hašteřivé, panovačné, tvrdé a sobělibé. A tak se
stalo, že Eliška, vzezřením nehezká, která svého chlapeckého manžela
často sužovala svým mentorstvím, se mu konečně zprotivila, když
postřehl — bylťJan Lucemburský jedním z nejinteligentnějších králů
českých — že její okolí, její rádcové, vedení panem Zbyňkem Zajícem
z Hasenburka, chtějí ho udržeti v područí a nechtějí ho připustiti
k vykonávání skutečné moci královské. Neměl býti ničím více, než
hříčkou v jejich rukou. Chtěli se zmocniti prince, malého Václava —
později Karla IV. — a zapuditi zbytečného krále. Toto spiknutí opa
kovalo se dvakrát a jest téměřjisto, že Eliška se ho zúčastnila.

Dr. A. Birnbaumová.
(Pokračování.)

Obraz svaté Angely.
StředČeskézemě,Svatovitskýchrám,— Stůjzapilířemvlodipobočné
ten svatý vrchol Prahy královské, blíž sarkofagu, který v úbělu
jenž tisíc let už vlasti vévodí, prach skrývá královský, a pohlížej
je pantheonem všeho národa. výš k oratoři oznosné gotiky,
Pod jeho klenbou česká minulost jež po královských teskní modlitbách ...
od dávných světců řadou stoleti fdďi v novou loď, když v barvách ohnivých
se rodila a rostla do slávy. se slunce dívá oknem do chrámu,
Jdi do svatyně v zimní poledne, a jeho purpur, zlato, běl a modř
kdy staré zlato svítí v paprscích, ti kouzlí z dlažby rajský koberec,
a naslouchej,jak rytmus blankversů odjehož jasu odráží se stín
se v sloupech zachvívá a v Žebroví tou jemnou zelení, jak zná ji les
ti zpívá píseň, již jsi zapomněl. Jfďi mimo kaple, které čekají,



99

2) R20 B|S Oi
—— 2 6 : k

£ s *kýí ťE i

Socha bl. Anežky od Kloučka na klášteře křižovníků v Praze.

až zbožná Štědrost věku našeho
je zkrášlí tak, jak někdyzdobila
chrám starý láska dávno zašlých dob.
A přeďposlední kapli zastav krok,
jež nejblíž ke dveřím,a pohlédní
nad mensu oltáře, kde zlatem stkví
se čtrnáct polí, čtrnáct obrazů.
Rinascimento svaté, prvotní,
ti K srdci promluví; ty znáš tu řeč
jíž Giotto hovořila Cimabue!
Madonna jasná, Svatá, mateřská,
je středem všech— a Dítko na klíně,
to svítí úsměvema glorií
na modrémstinu plástě Matčina.
Té něžné scény rudým kontrastem

je Kristův kříž — tím obraz vrcholí—
nad všecko vznesen silou Bolesti,
té Bolesti, z níž spása vzešla nám
A kolem kříže, vůkol Madonny
dvě řady světců : biskup, bojovník,
a pod korunkou, v ruce ratolest,

zas mučednice,panny posvátné,
jak vídámeje, známé, neznámé
Jdou, zvolna, stejně,jako toniny
v chorálu církve, kde se k žalmu žalm
přibíná vážnýmpoutem antifon —
AŽ náhle, jako by rytmus přerušen
a v monotonní choru zpívání
by zazvomla prostá koleda,
tak naivní, tak dětská, domácí,



60 DEŠŤ

Že srdce zastaví se pojednou
a naslouchá — nu, odkuď zní ten zběv?
— — — Uprostřed světic toho oltáře,
téch věčněznámých Barbor, Kateřin,
se bělá plásť, a pod ním kutny hněď
a černý závoj splývá s temene.
Odkud se vzala divná světice,
kdo nakreslil sem dceru Karmelu
tak dávno před tím, nežli z Avily
se sláva řádu světem rozlétla?
Co známého vám k dusi hovoří
z té tváře dívky s holí poutnickou,
jež, zahalena v karmelitský plásť,
vám hleďí vstřícze zlata obrazu?
A jméno dávno zapomenuté
vám letí vstříc ze světa tichých snů,
Jež sněnyv dětství: Svatá Angela,
Angela Česká, naše princezna
se vrací z vyhnanství a její tvář
zas bude svítit v Šerokatedrál.
Ta Angela, již Španěl ctil a Vlach
a jejíž jméno doma neznělo
už tolik století.. . A pohádka
Z pradávných časů stoupá na mysl
a z hlubin věků světlo blesklo se,
Jež v skrytu hořelo,jak lampa plá
kdes v opuštěném chrámku podzemním,
na jehož dveřeusadil se prach
a jehož jméno děduž zapomněl..
V té záři slávy, kterou Vladislav,
král Český, na svéjméno nakupil,
v tom třesku zbraní výprav válečných
a v pestrobarvé erbů směsici,
v přívalu vitězství a rozbrojů
se zcela ztrácí, skoro zaniká
zjev karmelitky v hnědé suknici
a v bílém plášti. Přece Angela
své slaví vítězství— a právě tam,
kam nedospěly vojska zástupy.
T a doba touhy, kdy se roďila
teprve síla rané gotiky,
kdy Bůh 1 svět byl takřka na dosah:
Král, šlechta, vojsko— jeden cesty cíl
a jedna touha, jedno znamení:
kříž na plášti a cesta na východ,

do Svaté země, v které trpěl Bůh.
Jel Vladislav, s ním Čechů kolik set,
brnění lesklá, koně, povozy
a zlaté kříže plály nad vojskem,
jež z mnoha zemí všeho křesťanstva
se k feruzalemu už blížila.
A jedna bitva, bitva nešťastná
vše zmařila — a trosky výpravy
se tiše vracely.el každý zvlášť
a v duši nesl těžká zklamání.
Šla jinak Angela. Hůl poutnickou
nahoře s křížem v ruce držela
a v srdci nesla silnou naději,
že přece vzhlédne na feruzalem.
A město Boží vstřícjí kynulo —
tak došla dcera v rouše pokory,
kam otec v zlatoskvoucím odění
se neodvážil. V městě Kristově
slib složila na svatou řeholi—
Brokardus, karmelitů generál
ji odělpláštěm řádu bělostným.
se třemipruhy, které zdobily
za časů oněch starodávný háv
těch,jejichž praotcem byl Eháš.
Tak došla Angela už splnění
své dávné touhy. Duší nadšenou
se nesla k ideálů výšinám
a bitev nebylo ni porážek,
šla cestou svou, to cestou Karmelu
a jeho naučení: Horlila
pro Hospodina, Boha zástupů.
Báj vypráví, že dlouhou řadu let
když v řádu žila, tu ji povýšil
sám Patriarcha města Božího,
když při oběti viděl skvíti se
Angele v rukou jasnou monstranci —
co sestry jenom lampy držely
Pak kláster řídila a sester kruh
tam na úbočí hory Moria
své Žalmy pěl bod jejím vedením
a kralovala českáprincezna
v tvýchzlatých síních, feruzaleme!
Kdy vrátila se, neví kromkář,
jen vypráví, Žejako stařena
se rozloučila se svým klášterem



WDEŠŤ RŮŽÍ 6I

a přišla zase domů, do vlasti, by nesla dál tu záři svatosti
jíž přinášela velké poselství jak vzácné dědictví. A národ žil
a lásku Boží k světu. S Východem ve světle lásky boží posvátné
si Západ vjejí jasné bytosti svýchprincezen, jež bílý hermelín
podával ruku na usmířenou za drsné roucho rády měnily
a na znamení toho bratrství, a hromaďily poklad v nebesích,
v němž dítky svojezahrnuje Bůh. jejž neporušízloděj ani rez...Avměstěnašem,vPrazekrálovské,© PodprvníobrazsvatéAngely,
v ústraní kdesi tichépoustevny jenž po přejití dlouhých staletí,
svůj Žila večer. fako pochodeň, po věku vichřic hněvu božího
když dohasíná, touží po nové, se vrací do vlasti, psal kronikář
by rozžala ji, mladým plápolem, ta slova zvěsti dávno zapadlé
by ožil starý žár, tak Angela, o karmelitce, česképrincezně,
dřív nežh vzlétla k Bohu na věky, Jež světu unikla, by zůstala
už zůstavila jasnou dědičku, na věkyspojena s ním v modlitbách
Jež vjejím rodě světlo nesla dál. a která září v kapli pobočné
Io byla Anežka, jež patnáct let tam na obraze, v dóměu dveří.

před smrti Angely se zrodila, M. J. Vochoč.

Ze žalných dob.
II

Na druhé nádvoří braniborského hradu Spandova úzkým okénkem věžním dí
vala se chorobná chlapecká tvář. Dívala se po úzkém nádvoří, v jehož rozích zele
nala se travička, a mezi ní několik sedmikrásek se bělalo. Venku kolem hradu bylo
nejpěknějšíjaro, zeleno a květnato. Toho jara chlapec s věže nespatřil, jemu byla
jarem ta zelená travička se sedmikráskami a zlatá záře sluneční, rozlitá po protější
zdi. Do jizbice, ve které hošík život svůj trávil, málo slunéčka pronikalo, jenom za
podvečerů rozlil se po podlážce úzký pruh zlatého světla.

Bledo bylo líčko hošíčkovo, bledo tak, že žilky v chorobné pleti se promodrávaly.
Dlouhé rusé vlasy v pěkných kadeřích padaly hošíkovi až na ramena, na kabátek
aksamitový, někdy pěkně tmavěmodrý, nyní velmi ošumělý. Ba všecek oděv hošíkův
byl ošumělý a na všech stranách malý. Hošík, ve věžní jizbici zavřený, byl Václav,
desetiletý sirotek po slavném králi Přemyslu Otakaru II. "Tam ve třetím již byl
vězení, nejprve na Bezdězi, potom v Berlíně, nyní ve Spandově.

Na bílém stolku blízko chatrného krbu ležel kus okoralého chleba a miska po
jakémsi pokrmu, jenž byl snídaním Václavovým. Hošík dlouhou chvíli téměř
nehnutě stál na židlici a zíral okénkem. Velké modré oči upjatě dívaly se na jedno
místo— na ten kousek travičky sesedmikráskami. Teď se hlavička hošíkova odvrátila,
oči se přivřely a líce se zachmuřilo. Něco nepříjemného Václav venku spatřil. Přešel
tam správce hradu pana Oty markraběte, rytíř Bardo se svým synkem Gůntnerem.
Tito dva Braniborci dobře, výborně uměli Václava potrápiti. Rytíř Bardo mrazem
1hladem dědice koruny českétrápíval, a synek Gůntner návštěvami svými Václavovi
muka připravoval. Jistě že i dnes na návštěvu přichází, proto se tak nepěkně do
okénka usmál. Sotva že Václav se židle sestoupil a pod okénkem usedl, byl Gůntner
v jizbici. Přiraziv dveře, před Václavem hluboce se ukláněl, směje se odporně.

„Jak se jeho milost český král vyspal?““ otázal se škodolibě.
Václav na Gůntnera, jemuž bylo snad o rok, o dva více nežli českému sirotkovi,

ani nepohlédl.
„O čem se jeho milosti zdálo? Snad o zlatém trůně, o hedvábných poduškách

a stříbrných mísách?““, smál se Gůntner. „„Nebo o bílém koníku štíhlém, bujném?““



62. DEŠŤ RŮŽÍ

Václav stále mlčel.
»+Jehomilosti královské není dnes opět do řeči,““Gůntner dále hovořil a přistoupil

potom ke stolu. „„Vida, vida, jeho milost měla k snídani výtečnou pečínku, toť
bažanta nebotetřívek?““, chechtal se a tvrdým chlebem tloukl o hranustolu.

„„Královskámilosti, v Čechách patrně spí, že na krále svého nadobro zapomněli.
Nebo je tam již málo zlata 1železa, jimiž se jasný otec královské milosti chlubíval,“
dráždil Braniborčík.

Václav hlavu maličko pozvednuv pravil tichým umdleným hlasem: „„Pravda,
jinak bys takto nemluvil.““

Teď Gůntner se rozchechtal: „„Snadbychom se báli? Ty časyjiž přešly, kdy báli
jsme se toho otrockého plemene.““ Braniborčík dobře věděl, jak zbědované tělo
královského sirotka zimničně se zachvělo. Mělť radost a proto trápil hošíka dále:
„Povídal otec můj, že naposledy zbudeš z plemene toho ty sám, čeho nezmohou
braniborské paže, meče a plameny, to zdusí hlad a mor. Žeprý u vás nyní velmi
blaze, lidé padají prý jako mouchy.““

Václav pozvedl hlavu úplně a zadíval se na Gůntnera: „„Nelžeš,netrápíš mne jen?““
Byla to měkká, prosebná slova, 1 Gůntner jimi jaksi v nenávisti ochladl.
„Svatá pravda, mor i hlad jsou tam doma, jako mouchy padají“ odpověděl.
Hlavička sirotkova opět k prsům se přiklonila, a veliké slzy padly na kabátec.

Co dělo se v té rusé hlavičce? Snad vzpomínalo dítě královské na matku svoji a
sestřičkyvzdálené? Snad vzpomínalo, je-li ještě živa dobrá teta Anežka?

V tom pronikly sem zvenčí zvuky rohů — nejprve slabě, potom silněji. Na
nádvoří jakýsi hluk povstal. Gůntner na kralevice již ani nepohlédnuv dveřmi vy
běhl, zámek zaklapl a dále spěchal. Kralevic opět osamotněl. Povstav se židlice
zvolna vlékl se jizbicí. Slova braniborského synka zněla mu v hlavě. — „„Snad
tedy opravdu již zde zahynu. Snad miláčků svých a země naší opravdu nespatřím
vícekráte. Hlad i mor je zahubí. Snad i matičku mou, tetu, sestřičky. Ale ti čeští
Páni — ti čeští páni, proč nejedou? Všichni snad na mne již zapomněli,“ šeptal
si sirotek. Maně vzal do ruky zbytek chleba svého a zadíval se naň. Na tvrdou krmi
padly dvě veliké slzy. Mnohokráte již kralevic český takto tvrdý svůj chléb porosil.

Přede dveřmi byla nová jakási návštěva. Již zámek zaskřípal, a dveře prudce se
otevřely. Kralevic spatřil, jak rytíř Bardo komusi ustupuje. Vešel pan Ota, markrabě
v plné zbroji. Václav se zachvěl, pan markrabě se usmíval, jak se usmíval, dokud
král Přemysl při svém dvoře jej vítával. Rytíři Bardovi markrabě pokynul, že chce,
aby nechal ho s kralevicem o samotě. Dveře opět zapadly.

Pan markrabě oběma rukama kralevice pozvedl a na čelo ho políbil, až se kra
levic zachvěl. Markrabě braniborský ohlížel se po židli, byla tu jediná. Usedl na
ni a kralevice na klín si posadil. Václavovi bylo z duše nevolno. Teď zadíval se
markrabě na chléb a misku.

„Vo byla tvá potrava, jasný kralevici?““promluvil udiven.
Václav pokynul a na Otu ještě udiveněji se podíval. Otík jen rychle zamrkal.
„To byl tvůj pokrm, jasný kralevici? To byl tvůj příbytek, český dědici? Tak

mi tě opatrovali, tak se starali o vychování příštího krále českého? Tak plnili mé
rozkazy ?““hněvivě Ota hovořil. Všech těch slov kralevic nechápal. Vždyť byl mar
krabě při tom, když jej do této světničky uváděli, a nyní se tak hněval, Otík Václava
jemně na židli posadil, a sám hněvivě po vězení přecházel.

„Dědice zlatého krále Otakara takto opatrovali. Odpykají to tryznitelé dítěte
královského.““

Potom opět Václava do náručí pojal a pravil: „„Dostibude těch muk, jasný můj
bratrovče, kdež jsem jich tušil. Domníval jsem se, že o blaho tvé nejlépe jsem se
postaral. Konec bude života tohoto ještě dnes ke hranicím českým se obrátíme,
a brzy tě vrátím těm, jimž náležíš, Cechům.““

Kralevic byl by hlasitě zajásal, ale mlčel — nevěřil. Kdež nabralo se v panu
Otě tolik lásky najednou, v tom markraběti, který tak uměl trápit.

Pan markrabě ve vlastním náručí kralevice z vězení dlouhého vynášel. Čeleď
hradní byla všecka udivena, nejvíc pan Bardo a synáček jeho Gůntner. Toho se
nenadáli, něco jiného čekali.



DEŠŤ RŮŽÍ 63

Snad hošík tento přece jen bude českým králem.
„„Královský šat jasnému kralevici rychle zaopatřiti,““ kázal Otík Bardovi. ,„,Astůl

uchystejte s jídly, jaká sluší se pro dědice trůnu českého.““Pan Bardo s Gůntnerem
udiveně odkvapili.

Pan markrabě nyní k čeledi se obrátil, Václava z náručí nepouštěje: ,„Kde jsou
dva čeští zbrojnoši, kde jsou panošové královští? Jedině jich přikázal jsem službě
králevicově.“

Několik hradních zbrojnošů odkvapilo. Jediné ty Čechy, že markrabě ke službě
králevicově přikázal? Vždyť nařídil, aby důkladně byli střeženi, aby s králevicem
ani se nespatřili. Vakové myšlenky bujely v udivených hlavách zbrojnošů.

„Již oba Čechy přiváděli. Byli beze zbraně, bídně oděni a vyhublí.
Štíhlá postava mladého zbrojnoše Božka byla jako nalomena, a starý zbrojnoš

Ctibor byl samá vráska, vlasy jeho jako mléko bílé. Udiveni rozhlédli se nádvořím.
Spatřivše usmívajícího se králevice v náručí Otíkově, pospíchali k němu, ruce mu
líbali a slzami skropili. Nemluvili, jen patřili na líčko vyhublé, na suché tělo drahého
dítěte, od něhož tak dlouho byli vzdálení. Vidouce ubožátko, rázem zapomněli na
vše, co vytrpěli, poznávali, že králevic vytrpěl daleko více.

Pan Ota králevice pustil k nim, a Václav oba věrné brachy vroucně objímal a
hladil. I těm ukrutníkům kolem bylo měkce u srdce, když výjev ten spatřili. I nej
otrlejší pomyslili si, jak pěkně bude v zemi, kde lidé s králem takto vzájemně se mají
rádi.

Již rytíř Bardo šat skvostný, nejlepší šat syna svého přinášel.
„„Zaveď nás ke stolům,““ kázal Ota.
Rytíř Bardo ochotně napřed spěchal.
V sále prostranném, nábytkem vyzdobeném, kázal markrabě Čechům, aby Vác

lava v šat nový oděli.
Ale Václav hlavou záporně kynul pravě:
„„Ponechmi, pane strýče, šatů mého, v něm od Čechů jsem odejel, v něm opět chci

se navrátiti. Pan markrabě se zamračil, ale neodpovídal. Oko starého Ctibora jasně
při tom zaplálo. Staroch měl radost, tušil již, že se domů chystají, aže Václav
schválně přijeti chce zbídnělý, aby Čechové viděli. ©

„„Znaší kroniky““ K. V. Rais.
(Pokračování.)

Hvězdná dráha.
PODĚKOVÁNÍ.

„ Tímto vroucně děkuji blahosl. Anežce
Ceské za vyslyšení prosby v mé těžké
nemoci. Za další ochranu zdraví prosí a
na brzké svatořečení malý dárek posílá

nervová, která ho soužila více než 7 let
a činila jej neschopným k zastávání úřa
du. Již i on sám přestával doufati ve své
uzdravení. Vzali jsme tedy útočiště k na
šim milým Světicím, kteréžto obě tak
rády zvláště kněžím pomáhají. Naše
důvěra nebyla zklamána. Minulý měsícMarie Vlčová, Stěžery.
oznámil nám dp. V., že jest již, bohu

Blahoslavené Anežce vzdává upřímný
dík za vyslyšení prosby v důležité zále
žitosti rodinné a o její další přímluvu
prosí

Její ctitelka od Krkonoš.

Považuji za milou povinnost zaslati
též poděkování za vyslyšení proseb do
„„Deštěrůží““. Již před delší dobou uza
vírali jsme do novén, k uct. sv.Terezičky
a blah. Anežky u Vás konaných, těžce
nemocného kněze, našeho dřívějšího dp.
kaplana K. V. Byla to úporná choroba

díky, zdráv a že již brzy nastoupí někde
v samostatné duchovní správě. Děkujíce
za to P. Bohu a P. Marii především,
nesmíme opomenouti poděkovati také
sv. Terezii Ježíškově a blah. Anežce Č.,
které zajisté udělení této milosti zpro
středkovaly. Prosba, uzavřená v novény,
k nim nebyla nadarmo. Protoi zde „,ve
leben budiž Bůh ve svatých svých“ —
A ještě za jednu splněnou prosbu děku
jeme. Bratr jedné mé známé,jistě na pří
mluvu sv. Terezie, vrátil se do Církve.
Radostný dík!



64 DEŠŤ RŮŽÍ

Modlitebna.
Dne r. března v předvečersvátku bl. Anežky České počínají ctih. Školské

sestry O. S. F. každoročnínovénu k blah. Anežce za knězea hojnýdorostřeholní.
Jak radostně spojí seletos naše věrná rodinka modlících se s touto novénou ctihodnýchsester!OnaslyšíaBůhtomuchce,abybylavzývána— tojenámdnesjižzřejmo.
Doufáme a zajisté se neklameme, že tak učiní naši čtenáři všichni. Jsou, kdo na
věcipracují a jsou jiní, kdo sejen modlí. Pracovníci jsou snadno svádění k domněnce,
že ke slávě svatých přidávají něco ze svého. Člověk trpící a modlící se je si vědom
své malosti a vše očekává od Boha a vše jemu přičítá. Dobře činí, kdo pracuje,
lépe činí, kdo se obětuje skrytě. Vy trpitelé neznámí a vy modlící se v skrytě, vy
jste nám urychlili velikou radost celého národa. Neustávejte! Až do toho horoucně
touženého okamžiku, kdy uvidíme „,světlo naší země““na oltáři chrámu sv. Petra
v Římě v den jejího svatořečení!

Hovorna.
Dali jsme výzvu k založení vykopávkového fondu, ze kterého bylo by možno

hraditi výlohy s kopáním na Františku, aby bylo nalezeno tělo blah. Anežky.
I kdyby ani nebylo třeba míti posvátné ostatky ke svatořečení, přece nikdo ne

popře, že by takové vlastnictví velice podnítilo kult bl. Anežky. Tak je na př.
zajisté možno vzpomínat na všechny vojíny padlé ve světové válce a ctít jejich
památku v duchu, a přece si 1 ten nevěřící člověk přinesl ostatky neznámého vojína
a klade na ně věnce.

Lidská přirozenost si toho žádá, a i sám Kristus Pán, počítaje s touto přirozeností,
ustanovil viditelná znamení jako průvodce neviditelné milosti. Zajisté by ostatky
bl. Anežky patřily do jejího chrámu na Františku a bez nich i nejkrásnější gotika
je jaksi osiřelá.

Tolik je u nás lidu nezaměstnaného — tolik leckde bídy. Kdyby ten lid měl víru,
jakou míval v době Anežčině, uvědomil by si krásné proroctví Pulkavovo, že bude
v Čechách dobře, až se najde těloAnežčino a šel by ji ze země vyhrabat vlastníma
rukama. — Od koho čeká pomoci? Kdo se nad tím lidem smiluje, ne-li ta, která
se už za živa nad ním tolikráte slitovala a svoji chudobu sjeho chudobou zasnoubila?

Kdo tedy bude mecenášem vykopávkového fondu Anežčina? Za všech dob lidé
zámožní měli za svoji povinnost „,dělat si přátele z mamony nepravosti““ a obětovat
svůj desátek Pánu Bohu co Příteli nejlepšímu. Co je po našich vlastech krásných
děl, darů to šlechetných mecenášů! Ještě po staletích hlásají slávu Boží a zbožnost
českého člověka.

Svatoanežská věc potřebuje své štědré mecenáše.
Chceme ještě na jednu možnost upozornit.
V chrámě sv. Víta budoudolení oknajiž téměřbarevně zasklena.Prodolenínašlise

mecenáši. Hořejší ještě čekají. Nad presbytářem bude okno Nejsv. Trojice, kolem
po obou stranách mají přijíti sv. čeští patronové. Sem by měla přijíti bl. Anežka.
Aspoň v roce, dá-li Bůh, jejího svatořečení. V té výšce jméno dárce nebude sice
na okně tak čitelné, jako na oknech nízko umístěných, zato má mecenáš možnost
v triforiu nad oknem umístiti svoji a své rodiny podobu jako donátora (dárce)
po způsobu středověkém.

Kdo tam daruje barevné okno naší — dá-li Bůh — svaté Anežky, aťjeho podoba
dívá se radostně po staletí na český lid modlící se k českým patronům v tom milo
vaném dómu, v té národní svatyni! B. D.

Po dopsánítohoto článku dovídámese, že „„počinek““k vykop. fondu dala skromná
pensistka a uvolila seze své pense posílati měsíčně na tento fond. Blahoslavený „„peníz
vdoví!“ Kéž přinese požehnání! Právě přinesly Lidové Listy zprávu, že skutečně
bude na Františku zahájeno kopání.



ČESKOSLOVENSKÝ HOSPIC V ŘÍMĚ
Adresa:RO MA, Via delle Mantellate 22, Italia

Poskytuje celého zaopatření (byt a stra
vu) kněžím, pánům, dámám i celým pou
tím a výpravám na kratší 1 delší dobu.
DŮM VEDOU ŠKOLSKÉ SESTRY O.S.F.
Kaple v domě. - Ceny mírné. - Česká kuchyně.

Vstupenkydo Vatikánu a k audienci u svatého Olce se též na požádání obstarají.

Veškeré dotazy ochotně obratem zodpoví
PŘEDSTAVENÁ ČSL. HOSPICE

LÁZEŇSKÝ DŮM TERESIANUM
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ, Jágrova 74

Dům zasvěcený sv.Terezii Ježíškově,stojí
vklidné poloze ve středu městav blízkosti
lázeňských budov, pramenů a lesů. Nád
herná vyhlídka. Hodí se k obývání vyso
cedůstojnému kleru a katol. obecenstvu.
V domácí kapli denně mše svatá. Zdviž.
Ceny mírné.
Dům vedou Školské sestry O. S. F.

Veškeré dotazy ochotně zodpoví Představená lázeňského domu „„Teresianum“.

Zbožné a zdravé dívky,
které toužístáti seřeholnímisestrami a zasvětiti svůjživot službě
Boží v klášteře, dopište si o informace na připojenou adresu.

Kongregace tato věnuje se katolické výchově a vyučování
mládeže. Má všecky druhy škol (mateřské, obecné, měšťanské,
střední), dívčí penstonáty 1 kursy odborné, věnuje se výchově
dětí vsirotčincích, v ústavech slepých, slabomyslných a ujímá
se 1 jiných charitativních činností. Působí také v misijních
školách a ústavech vAmerice, pro něž zde též členky připravuje.
Kongregace potřebuje také sestry, které by se věnovaly pracím
obvyklým v každé domácnosti, jako šití, vaření, ošetřování
nemocných dětí, praní, úklidu, pracím v zahradě atd.

Kongregace Školských sester O.S. F.
Praha-Břevnov, Boleslavova 150.



ŠKOLSKÉ SESTRY O. S. F.
PRAHA XII, KRÁL. VINOHRADY, KORUNNÍ TŘÍDA ČÍSLO 4,

vydaly:
Dějinydušesvaté TerezieJežiškovy, francouzské karmelitky. Překlad nejnovějšího

vydání v bohaté úpravěs ilustracemi
Sv. Terezička vpensionátěsester Beneďiktinek.Ilustrováno.
Neúhlednéctnosti. Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. Roberti .
Posledníslovasv. Terezičky.Krátká naučení z rozmluv před smrtí
Svaté dětství. P. Em. Soukup O. P.
Čtyři sestrysv. TerezieJežiškovy. Ilustrováno. S poštovným
»,Desťrůží“*,časopis věnovaný úctě sv. Terezie Ježíškovy a blah. Anežky České,

bohatě vypravený. Vychází čtvrtletně; předplatné ročněMysteria Božské Tváře
Mešní modlitbyke cti sv. Terezie Z Lisieux, církevně schválené, s novénou k této

světici a j.
Devitidennípobožnostk so.Terezii Ježiškově
Litaniek sv. Tereziifežíškově
Serie 12 uměleckýchpohlednic sv. Terezie Ježiškovy .
Pohlednice Božského Srdce Páněse sv. Marketou. 2 druhy po . .
Zivot sv. Gabriela Possenti, studenta z řádu passtonistů, se 7 ilustracemi .
Devítidennípobožnostk sv. GabrieloviPossenti se stručným jeho životopisem
Obrázky sv. Gabriela Possenti
Život služebniceBoží GemmyGalgani, dílo uchvacující mystikou, s 10 ilustracemi
Svatá hodinaGemmyGalgani. Dojemná pobožnost k utrpení Páně.
Průvodce (Vademecum) duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových

se ctih. Benignou Konsolatou a případné modlitby
S. M. Marta Chambonová,salesiánka
Pobožnostk sv. ranám Páně, hojnými odpustky obdařená
Pobožnost k Matce Boží Bolestné
Život sv. Jana Křtitele Vianeye,faráře arského .
Dětí u blah. Anežky.S 8 ilustracemi, vhodný dárek dítkám
Novéna k blahoslavené Anežce České
Litanie k blah. Anežce
Píseňk blah.Anežce
Obraz blah. Anežky.Hlubotisk (34x 50 cm).UměleckéfotografieSeitzovaobrazublah.Anežky. .
Lisbetka.Rozkošná povídka angl. katol. spis. Mary T. Waggamanové. Hodí

se zvláště pro dítky, připravující sek prvnímu sv.přijímání
Ježiškovosluníčko.Pro dítky, jež jdou po prvé k sv. přijímání .
Sepjaté ručkyv sepjatýchrukou. Katechismus nábož. výchovy dítěte do 6 let

Ilustrováno bohatě. Vázáno
Malá Ema odNejsvětějšísvátosti.Životopis dítěte, vhodný dárek dítkám
Uměl. pohlednice Ukřižovaného v Limpias

Zivot sv. Judy Tadeáše,velikého pomocníka Vtěžkých záležitostechObrázky sv. Judy Tadeáše
MilostnéPražskéJezulátko, dílko dlouho u nás postrádané, s ilustracemi.
Pražské jezulátko doma i v cizině —..
VkusnénálepkymilostnéhoPražskéhoJezulátka. Barevné 100 kusů
Kristus a mládež. Právě vyšlo
BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českého mistra prof. Em.Dítěte (60x40)
Důvěrná novéna k Nejsv. Srdci Páně
Modlitba k Panně Marii, dobréMatce
Odpbustková modlitba za duše v očistci .
Serie 12 uměleckýchpohlednic ze Života sv. Františka Serafíinského a j.
Krátká křížová cesta .

Pobožnostpro mládež k Pánu Ježíši v doběsvatopustní
Pobožnostna první pátky pro děti. Vychází každý měsíc
Modlitba za katolické Školy
VzpomínkyMarie Filippeltové
Růženec za katolické misie ke cti sv. Terezie J..
Růženec k uctění slz Panny Marie .
Čisté dospívání.Bohatě ilustrováno. Pro středoškol. a vysokoškol. studenty

Čistý výtěžek z těchto knih je věnován sirotčincům Školských sester O. S.
ve Slatinanech a v Koclířově.

Kč
26—1
10—5
6—

2
—.20
—-.20)
10-—
—. 40

8—
1-20

—-.40
16-—
2—

6—

5—

5—
3——

1—

5—

2—

1—

5—
4 —
2—
8—

—- 10

5—

16—
F.



ROČNÍK VIII. 1936 ČÍSLO 3.

Novinová sazba povolena řed. pošt a telegrafů v Praze čís. 80533-VII/1929. (Praha 35.)



DEST RUZI
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚSV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejď. arcib. Ordinariátu v Praze.
Za redakci odpovídá odp. arcib. sekretář fos. Vladyka.
Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.

Administrace: Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.
Předplatné: ročně 15 Kč, jednotlivá čísla bo 4 Kč.

Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze.

OBSAH:
I. ČÁST II. ČÁST

I.SLIBYsv.TEREZIEJEŽÍŠKOVY.© I.OCHRANARODU.B.D.
B. D. | 2.JAK URYCHLÍME SVATOŘEČENÍ

„ MysrTIkKAsvěric. M. J. VocHoč. BL. ANEŽKY PŘEMYSLOVNY.P.
. MÉ PUTOVÁNÍ DO LISIEUX. J. ŠToRK.

O. A. TicHÝ. 9. ELIŠKA PŘEMYSLOVNA,PRVNÍ
. PŘEDKOVÉ sv. (EREZIE JEŽÍŠ- ŽADATELKAO SVATOŘEČENÍ A.

Kovy. DLE FRANC.B. D. Č. DR. A. BIRNBAUMOVÁ.
. SVATÁKLÁRA. DLEFRANC. B.D.
. KRÁLOVNA DAGMAR. DR. A.

BIRNBAUMOVÁ.
. ZE ŽALNÝCHDOB. K. V. Rais.

7. HVĚZDNÁ DRÁHA.

„ Sv. TEREZIE JEŽÍŠKOVA A SA
LESIÁNI U NÁS. B. D.

. DÍVKY U sv. TEREZIČKY. B. D.

. DEŠŤ RŮŽÍ.
Moa„>CIN ©.(o

Kanonisační fond.
Kč 300*—: Sestry sv. Kříže, Kroměříž, jménem jedné pacientky. Kč roo*

Nejmenovaná, Praha; Školskésestry O. S. F., Praha II.; Pavlíková Františka, Praha;
Nováková Leopoldina, Nová Říše; A. D., Praha. Kč 76*—: Marková Marie, Praha.
Kč 50'—: Ettlová Františka, Zabrdovice; V. Č., T.; Smítalová a Jarolímková,
Přerov; Dlouhá Běla, red. z přednášky u sv. Anny, Praha; Skopal Alois, Senice;
Nejmenovaná; Mariánská družinka, Praha XII; Morávková L., Hradec Králové.
Kč 45'—: A. K. Mandan, Amerika (2 $). Kč 35'*—: Kožinová Mane, Třebíč;
Bartysová Marie, Lipník; Neznámá. Kč 30*—:N. N.; Sedláčková Celestina, Lipník;
Farní úřad, Kmetiněves; Nejmenovaná; Michálková Františka, Kroměříž.Kč 25*

ermáková Karla, Praha; Školské sestry O. S. F., Břevnov; Vaculíková Pavla,
Vlkoš. Kč 23'—: Honek Mary, V. Slahunek, A. M. B. Mrs. Jindrick Fred (po r $)
vesměs z Ameriky; Za prodané úlomky stříbra. Kč 20'*—: Dvořáková Emilie,
Žižkov; Nehasilová Anna, Tismice; Žurková Marie, Lipník. Kč 13'*—:Horek Ru
dolf, Milevsko.Kč 10"—: Šrámek Jindřich, Praha XII; Brousková Marie, Župano
vice; Bradáč Bohumil, Příbram. Kč 5'*—: Kadulová Jana, Smolkov; Jiříčková
Lucie, Praha; Nejmenovaná. Celkem Kč 1I9.821'20.

Vykopávkový fond.
Kč 66'-—: Vaňková Anežka, Cleveland (2 4 $), Amerika. Kč 50"—: Fukarová

Běla, Praha-Spořilov; Kratochvílová A.a sestry, Nebovidy. Kč 30"—: Láb Franti
šek, Praha XII; Sedláčková Celestina, Lipník. Kč 25'—: Vaculíková Pavla, Vlkoš.
Kč 20'—: Vlčová Marie, Stěžery; Benešová Marie, Praha XVIII; Nejmenovaná;
Nejmenovaný. Kč I5'—: Hartmannová Františka, Ledhuj; Fousková Františka,
Lípa u Něm. B.; Bláhová Antonie, Mělník. Kč ro-—-: Šulc Jindřich, Dejvice.
Kč 5*—: Nejmenovaná. Celkem Kč 376'—.



4

K
M

R

M

ALA
"2

Slibysv.Terezief.



Sliby sv. Terezie Ježíškovy.
I o slovo slavnostní, jež jeďnou vysloveno
Tě váže na věky už k Srdci Miláčkovu,

Jsi vyřklajiž.
I ak sebe celou femu přinášíš co věno,
co pečet nezlomnou ke svému slovu.
Jak sladká túž!

Ne za sebejen, také za svět celý
chceš Lásku milovat a shořet skryté,
co žertva plát.
Za ty, kdo domýšlet svou lásku neuměli,
za všechny malé duše, Ty, o velké dítě,
chceš milovat.

V tu hloubku sestupbuješbez závrati,
v tu výši strmou nebojíš se stoupat,
vždyjista tím:
Tam náruč otcovská se bude rozvírati,
tam vynese mne, kde se v slunci koupat
oždy budu s Ním.

fdi, nevěsto,jdi sladká tak a odevzdaná,
je karmel Krále hrad a jeho oblíbená
je komnata.
Od tří let zval tě zvon a vyzváněla hrana,

je cesta k nebi volná, k světu zasněžená
a zaváta.

fdi, choti bílá, jdi už k hodu svatebnímu,
tvůj Choť a Pán ti sousta předkládati
teď bude Sám.

Co světu hořkéje, co čítá k nejtrpčímu,
to podá ti. — A pak tě v náruč schvátí
tam, k výšinám!



DEŠŤ RŮŽÍ 67

Mystika světic.
Nikolaj Berďajev v knize ,„Problema Vostoka i Zapada““ uvedl po

zoruhodnou myšlenku. Mystika východní je — podle jeho slov — ve
své prosté opravdovosti a střízlivé šíři mystikou mužů, kdežto my
stika západní s gradací extatických tužeb a romantickou žízní po
Bohu je v podstatě mystikou žen. Definice Berďajeva stojí jistě za uvá
žení už proto, že její autor, sám východní mystik, je povolán k jejímu
vyslovení. "Teprve poslední léta přinesla k nám prohloubení zájmu
o celou tu skupinu filosofů křesťanského Ruska, o řadu lidí úžasné
hloubky myšlenkové, lidí toužících celým srdcem po Obecnosti Církve
Kristovy. Dovedeme snad už ocenit význam „„Duchovních základů
života““ Vladimíra Solovjeva, ale veliký zjev A. S. Chomjakova nám
není dosud přiblížen jinak, než ostře kritickou studií Masarykovou.")
Nehledě ani na skutečnost, že první ruské vydání bohosloveckých
spisů Chomjakových vyšlo v naší Praze, zaslouží si jistě tento slovan
ský myslitel nového zájmu. Četba jeho děl přesvědčí každého o vy
sokém geniu náboženského básníka, jehož možno nazvati výchcdním
bratrem Arnošta Hella. Je tu Arsenjev, světlonoš horoucích výhní
křesťanské víry, jehož jásavý hymnus Christos voskrese zažíhá pla
meny lásky v duších a rozsévájiskry do srdcí budoucích konvertitů.*)
A konečně sám Nikolaj Berďajev — pařížský vyhnanec rudé říše —
pracuje v těchto dnech pro bratrské podání rukou aktivního Západu
s křesťanskýmOrientem ponořeným do tajemných hlubin meditací.“)
Mohli bychom vyjmenovat celou řadu ruských jmen, jmen mužů od
vrácených od shonu dní a hledajících cesty k Božství. Jsou to před
stavitelé východní theologie našeho věku — a ku podivu! Nejsou to
mniši ani osobnosti hierarchické, nýbrž -civilní spisovatelé; na Západě
by se řeklo ,laici““, ale ruská řečtomu dává vhodnější název „„mirjané“.
Cím vysvětlíme existenci tolika vzácných duchů, zrozených na Vý
chodě, z nichž poslední vystoupil výše na žebři Jakubově, než Huys
mans a Péladan? — Je to snad mystický kontakt předválečné Svaté
Rusi s monastickým základem Athosu. Svatá hora Athénská, ,„,zem
ský úděl Boží Máteře““, je největší klausurou na světě. Od prvních
staletí křesťanstva stojí tam dvacet monastýrů, ve kterých muži,
davší výhost světu, žijí pro slávu Hospodina Boha Zástupů.

Na Západě není analogie Athonu a od tisíce let přestalo duchovní
proudění mezt oběmasvěty křesťanstva.Když Svatý Benedikt v šestém
století otvíral mnichům cestu do zemí latinské kultury, nebylo rozdílu
mezi coenobitou v Egyptě a řeholníkem Monte-Cassinským. Škapulíř

1) „„Rusko a Evropa““ I., str. 313a nn.
2) „„Na hlubinu““ roč. XI., str. 338. V článku „„Sdruhého břehu““ vyznává Dr.

R. W. Hynek, že Arsenjevově přednášce vděčí.za první krok svého návratu k Bohu.
5) „Cestě Nikolaje Berďajeva““ věnoval podrobnou studii Dominik Pecka. Na

hlubinu XI. č. I—4.



68 DEŠŤ RŮŽÍ

benediktinův vypadá stejně jako „„velkáschima““ synů Sv. Antonína,
Pachomia a Basila Velikého. Ale už Sv. Benedikt sám byl Říman a
vnesl do monastického ideálu princip aktivity. Nesmírné kolonisační
dílo západního mnišství, to je veliká historie mnoha věků práce. Roz
šíření však znamenalo zároveň rozptýlení. Drobné kolonie Benedik
tinů na návrších a Cisterciáků v údolích.“) nalézáme po celé Evropě
— ale nikde nevznikl soustředěný svět, mnišský kout země, jakým bý
vala africká poušťa jakým je dodnes Athos. Život v různých poměrech
přinesl mnoho změn, které specifikovaly západní mnišství v drobnější
útvary a častá potřeba reformy rozdělila mnišské celky v různé ob
servance, podle přísnosti v zachovávání jedné a téže řehole. Tak se
vyvíjely řády samostatné a navzájem neodvislé tam, kde první věky
křesťanství znaly toliko stupně.“) Pestrost řeholí byla dovršena, když
počátkem druhého tisíciletí éry k vlastním mnichům přistoupili ře
holní kanovníci (na př. praemonstráti), duchovní rytíři (Johannité
Templáři) a později řady žebravé (Kazatelé, Minorité, Augustiniáni
„»„poustevníci““).Program boje, kultury a práce zatlačoval znenáhla
původní princip askeze a slovo mnich znamenalo stále více misionáře
a méně samotáře — neumělť každý nosit s sebou svoji „„celu““,t. j.
vrutřní klid třeba uprostřed bouře, jako to dokázal Svatý Bernard.
Klausura tiché kontemplace, vzdálená bojů světských, zůstala posléze
výsadou Kartuziánů a potom těch, kteří se v různých dobách vraceli
k pramenům původní řehole starodávného mnišství (na př. Irapisté
z XVIII. stol.). Západ vytvořil posléze úžasný typ Jezuity, na výsost
ukázněného vojáka-kněze, jehož životní pravidla Ignatiova vyzbro
jila k jiným úkolům, než k samotářství. Mystická kontemplace byla
zorganisována a přetvořena v exercicie, které jsou přímo jakýmisi
manévry duchovního výcviku.

Slyšíme-li v latinské terminologii Církve slovo „,ascetertum““,jde za
jisté o klášter ženský. Jeptiška sevřená klausurou a přece důležitá pro
Rád 1 pro Církev — ta rovněž vzniká na půdě Evropy. Jaký už je
rozdíl mezi Svatou Scholastikou abatyší, sestrou Benediktovou — a
Svatou Marií Egyptskou, úžasnou poustevnicí Orientu! Na Západě
se tíha kontemplací a modliteb přesunula na sbory Bohu zasvěcených
pannen, na „„druhý řád““té které řehole. Benediktin, Cisterciák, Pre
monstrát jde do světa, mezi lid jako hlasatel víry a duchovní správce
— v tiché klausuře sbory jejich sester modlitbami posilují bojující
ruku. Svatý František chodí prachem silnic Umbrie, zatím co Svatá
Klára setrvává u Sv. Damiána. Je pozoruhodno, že Klarisky mají
abatyše, zatím co Františkání poslouchají dočasných guardianů. A zde
jsme u příčiny, pro kterou nazval Berďajev západní mystiku mystikou
žen. Svatý Bernard se svými „„Libri florum““je vystřídán během věků
přesným logikem ŠSummy, potom ohnivým kazatelem Vincencem

4) Známá devisa: Bernardus valles — colles Benedictus amabat.
š) Tyto stupně byly tři: klášterník, poustevník a ten, který odešel do bezdomoví.



DEŠŤ RŮŽÍ 6g

Ferrarským a posléze Robertem Bellarminem, jenž píše učené kon
troverse. Mnoho času uplynulo mezi Jindřichem Susonem a Angelem
Silesiem, Guigo pak, který píše „„Stupně rajské““,je Kartuzián. Zato
stále více je slyšet hlasy žen-světic, které zvěstují světu krásu božského
zjevení nazíranou omilostněným zrakem. Žádné století nepostrádá
visí řeholnic a Svatá Gertruda s Hildegardou mají ozvuk v Mechtildě
Magdeburské. Sv. Kateřina Sienská, která je zázrakem XIV. století,
oporou Církve a postrachem kardinálů, je ženou-terciářkou. Kar
melský řád, jehož mužské odvětví vítězilo v bitvách barokního času,
kotvil v mystické tišině sesterských klášterů. Převaha ženské mystiky
u Karmelitů je jasně demonstrována vlivem Sv. Terezie na Sv. Jana
od Kříže,jehož devisa: „Domine pati, et contemni pro te““je odleskem
Tereziina výkřiku: „„Domine aut pati - aut mor1.““Posloupnost svatostt
sdílí se u Karmelitek jako světlo, jež září vesmírem od hvězdy ke
hvězdě. Položíme-ti vedle mystické věty Světice z Avily zvolání její
florentské dcery Maddaleny de Pazzi „„Pati- non mori““ —jsme už na
cestě k vrcholným slovům extatického fortisima Sv. Terezie Ježíš
kovy: „„MonDieu — comme je vous aime!““ — Zní to jako adventní
píseň „,„Ejhle,Hospodin přijde““, která se opakuje třikrát, vždycky
v tonině vyšší o tercii.

Typickým světcem XIX. století je Don Bosco — nesmírně aktivní
apoštol denního života, sociální pracovník a dovršitel díla Filipa
z Neri a Vincence Paulánského.

Jak je vzdálen svět, ve kterém žil, od mlčenlivé atmosféry karmelu
v Lisieux. Kdybychom hledali mužský pendant k obrazu listeuxské
světice, kdybychom chtěli najít v současnosti kontemplativní typ aske
tického mnicha — nalezli bychom jej leda na Východě, v Janu Kron
štadském, svatém starci předválečného Ruska (Ť 19009).

I v domácí české hagiografii nacházíme onu dvojitou cestu mystic
kou. Východní ráz kulturní na počátku našich dějin dal vyrůst v této
zemi světcům-poustevníkům, mezi nimiž jména Ivanovo na počátku
— a Prokopa Sázavského na konci slovanského období, přetrvala
věky. Ovzduší západní, latinské civilisace dalo pak půdu dosti kyprou
pro vzrůst něžných květin klášterního života. První z nich je Mlada
Přemyslovna, jejíž cestou kráčí pak Anežka, sestra svaté Kláry, stejně
jako Zdislava, Dominikánka 1 Angela, panna řádu Karmelského.

Martin fan Vochoč.

Mé putování do Lisieux.
Když k nám začaly docházeti zvěsti o nové světici francouzské,

tehdy jen sestře Terezii, nebyl jsem příliš nadšen. Lidová pobožnost
nejednou přiodívá postavy světců krejcarovým pozlátkem, 1 nelze se
diviti, že se před ní máme na pozoru a někdy bereme v pochybnost
1 osoby, k nimž se ona úcta vztahuje. Vždyť svatost vylučuje veškeru



©70 DEŠŤ RŮŽÍ

sentimentálnost a rozměklost, jíž právě oplývaly ony letáčky 1 bro
žurky.

Když jsem přijel do Paříže, byl již beatifikační proces v plném
proudu a brzy potom byla po farnostech pořádána tryzna na oslavu
blahoslavené. Věřil jsem rozhodnutí svatého Otce, teoreticky jsem
uznával správnost jeho činu, ale srdcem jsem přesvědčen nebyl.

Nadešel kanonisační rok 1925. Bylo mi uloženo pročísti český pře
klad světiciných básní. První dojem byl jako předchozí. Vše se mi to
jevilo dosti prostředním, ale přece jsem v práci pokračoval. V tom
jednou večer se mi zdálo, jako by mimo mne přeletěl stín řeholnice.
Bylo to pouhé zdání, ale provázenéjistým milým překvapením v ro
dinném životě. Zarazilo mne to, ale ani zdaleka jsem nebyl stržen
proudem nadpřirozené lásky. Dny míjely za dny, a byl bych už na
vše zapomněl, kdyby se bylo jednoho dne nezastavilo před mými
okny auto mého bývalého profesora, který mi přišel nabídnouti,abychsepřipojilkjehoskupiněa jelzpívatinakanonisačníslavnosti
do Lisieux.

Svolil jsem spíše z ochoty nežli z nadšení. První nehoda se ml při
hodila na nádraží. Spletl jsem si hodinu, kdy odjížděla naše výprava,
1 musil jsem příštím vlakem jeti sám. Když jsem dorazil do Lisieux,
byla již skoro půlnoc. Odebral jsem se do poutnického domu, v němž
nám byl určen byt, ale přesto, že jsem několikráte zvonil, nikdo mi
nepřišel otevřít. Roztrpčen vrátil jsem se dovnitř města, kde se právě
končila jakási světská slavnost. Smutně jsem se díval za odcházejícími
účastníky, a když zhasla poslední světla, nezbylo mi, než hledati noc
lehu.

Věda, že jsou hotely v Lisieux neobyčejně drahé pro blízkost moř
ského pobřeží, ani jsem nepomyslil ptáti se po pokoji a raději se do
tazoval v soukromých domech. Všude se mi dostalo záporné odpo
vědi, takže jsem se na konec rozhodl ještě jednou zkusiti štěstí v pout
nickém domě. Sebral jsem poslední krapet odvahya šel opět za město.
Zvoním jednou, dvakrát a po třetí. V domě se ani živá duše neozve.
Přesto, že je už červenec, začíná býti zima. Kam se obrátiti? Nemohu
přece blouditi ulicemi až do rána! Rozhodnu se vrátiti domů a jdu
rovnou na nádraží.

Přišed tam naleznu čekárnu zavřenu. Studuji jízdní řád a vidím,
že první vlak jede až v 7 hodin ráno. Krásná vyhlídka! Proč jen jsem
byl tak bláhovýa dal se zlákati do tohoto nevlídného kraje, když jsem
měl doma dobré lůžko, své milé knihy a hudbu? Vzpomněl jsem si na
dlouhé noci ve vojenských vlacích, a cítil jsem se přecejen šťastnějším.
Přeseděv asi hodinu na lavici u nádraží (běda, byli jsme na ní tři!),
musil jsem znovu na nohy, abych se nenachladil, a takto střídaje
špatné sezení s vrávoravým procházením, dočkal jsem se posléze
úsvitu.

Opustiti Listeux a ani se nepomodliti u ostatků světice, to se mi



DEŠŤ RŮŽÍ JI

zdálo zbabělostí, 1 dobelhal jsem se do Karmelu a obcoval první mši
svaté, slibuje s1však, že mne už nikdo nenapálí. Když jsem se pomodlil,
vykročím hrdě k nádraží. O té svaté ironie! Prof. Gastoué, jenž mne
byl v Paříži „„naverboval““,vstupuje právě do kostela a oznamuje mi,
že se za chvíli bude zpívati. Jak odepříti tak milému pánovi, jak mu
v poslední chvíli vysvětliti, že jsem již svoji pout dokonal a vracím se
domů? Kousnu se do rtů a stoupám na kruchtu.

Ví Pán, jak jsem tehdy zpíval. Štěstí, že se ještě nezachycovalo vše
na gramofonové desky a že sl to nemohou nyní poslechnouti svatovítští
zpěváci, aby mne usvědčili ze zpronevěry. Volky nevolky jsem vytrval
až do konce mše svaté, a odpočav si asi hodinu, musil jsem zpívati
ještě v deset hodin, ale co bylo potom, úplně mne vyléčilo ze škaro
hlídství 1z podezření, jež jsem až dotud choval k úctě svaté Terezičky.

Zachvátila mne taková radost, ucítil jsem se náhle tak šťastným,
bylo mi tak blaze uprostřed pařížských známých, kteří se mnou zpí
vali, že jsem snad za celý život takového štěstí nepoznal. Tři dni ztrá
vené v Lisieux mi zůstanou nejzářnější vzpomínkou mého duchovního
1 prostě lidského života. Modlili jsme se, zpívali a radovali, jak snadjenomv rájiselzeradovati.Ótěchkrásnýchpromluv,ótěchnádher
ných obřadů provázených běžným chorálem, ó toho putování po
místech, jež na vždy zůstanou posvěcena přítomností svaté Terezičky!

Bylo by černým nevděkem, abych neřekl, že mne svatá Terezie Je
žíškova vyslyšela v jisté záležitosti, pro niž jsme se byli mnoho napla
kali. Vrátil jsem se do Lisieux ještě téhož roku koncem září. Nová
záplava světla a duchovního blaha. Odnesl jsem si odtud, abych tak
řekl, celé nůše požehnání pro rodinu 1 pro svou uměleckou činnost,
a od té doby jsme se již se svatou Ierezičkou nerozloučili. Svěřoval
jsem jí své boly a nesnáze, ona pak vše tak zařizovala, aby ze zlého
vzešlo ještě větší dobro. Zachránila nám ze smrtelné nemoci synáčka,
a když nám ho po čase Pán Bůh přece vzal, poslala nám za něho an
dílka s vlastním svýmjménem.

Jako všichni svatí 1 svatá Terezie Ježíškova má svůj osobitý rys a
přináší cosi nového do nádherného koncertu přátel Božích. Maličká,
zapomenutá a odstrkovaná za svého života učí nás nesmrtelné pravdě,
že nejsme nic sami ze sebe a že svrchovaným štěstím jest z lásky vše
obětovati. Proto na první pohled zjev sv. Terezičky neimponuje,
neboť když byla vše obětovala, nemá už nic, ale zpod této žebrácké
haleny prokmituje zlato lásky, náplň všech ctností, poklad všech po
kladů, moudrost všech moudrostí, krása ze všech nejkrásnější, sama
podstata Boží. Otto Albert Tich).

VPV
Svatí mne povzbuzují v mém žaláři. Říkají mi: Pokud ležíš v poutech, nemů
žeš plmit své poslání. Později však, bo smrti, přijde čas tvých vítězství.

Posl. slova sv. Terezie f., str. II4.



72 DEŠŤ RŮŽÍ

Předkové sv. Lerezie Ježíškovy.
Rodina sv. TerezieJežíškovy pocházela podle otce z Athis de Orne,

důležitého městysev okresu domfrontském. Rodiny sejménem Martin
vyskytují se tu od XVI. století; ale ověřený rodokmen Terezičky po
číná teprve 2. dubna 1692. Toho dne bylo v kostele athisském pokřtěno
dítě Jan Martinů. To založilo větev ,„Jana Martinů““, z níž vyšel v téže
farnosti dne 16. dubna 1777 Petr František Martin, pozdější dědeček
slavné karmelitky z Lisieux.

Jím počíná obecná, úřední známost této rodiny světců, z níž vyšla
Terezie Ježíškova.

Rod ten je přímo ukázkou, jak se skládaly jeho ctnosti v dědictvíw/v
pro příští světici. x oko

V době křtu Petra Františka bydleli jeho rodiče u kostela v Athus,
v bytě, kde je dnes soupisový úřad a kde bydlí sakristán.

Později se ubytovali v Ouentiniěre a odtud narukoval Petr Fran
tišek na vojnu. Válečné výpravy za císařstvíjej otužily, a Petr vyko
nával své práce a povinnosti s takovým úspěchem, že ho r. 1823 na
cházíme v Bordeaux jako kapitána 19. pluku lehké pěchoty.

Zde ve starém domě v ulici Servandoni dne 22. srpna dala jeho
žena Marie Anna Fanie Boureau život synu, který při křtu svatém
dostal jméno Ludvík-Josef-Alois-Stanislav. Bylo to třetí z pěti dětí
Martinových.

Statečný důstojník byl právě nepřítomen, když toto požehnání
S hůry sneslo se k jeho rodině. Jeho kompanie podle všeho byla částí
výpravy vévody z Angouléme do Španělska, za účelem znovuzřízení
trůnu Ferdinanda VII.

Malému Ludvíku byl udělen křest z nutnosti, se slavností křestní
čekali na vzdáleného otce celé dlouhé týdny.

Konečně usoudili, že není radno oddalovati obřady křestní a křest
byl slavnostně doplněn 28. října 1823 v kostele sv. Eulalie důstojným
panem Martegoutem, duchovním správcem městského vězení. Otec
chlapcův vrátil se s výpravou teprve v listopadu.

Bordeauxský arcibiskup svaté pověsti Msgre d'Aviau du Bois de
Sanzay stvrdil 14. ledna 1824 písemně pravoplatnost tohoto křtu.
Bylo to pravděpodobně při této příležitosti, kdy řekl rodičům: „„Ra
dujte se! Toto dítěje předurčené“

Prorocké vidění, které vrhá svůj odlesk i na ctnosti hodnostáře cír
kevního, neboť se uskutečnilo. Slova arcibiskupova jakoby byla
ochranou počínajícímu životnímu běhu dítěte.

Kapitán Martin měl se státi sám jedním z nejlepších nástrojů pů
sobení Božího na jeho mladého synka. Přičinil se zanechati mu jako
první dědictví svou hlubokou víru a horoucí zbožnost.



DEŠŤ RŮŽÍ 73

Ludvík měl bratra Pe
tra, který byl časně za
řazen do služby námořní
a zahynul při ztroskotání
lodi.

Měl také starší sestru,
Marii, která se vdala a
zemřela 26letá r. 1846.

Dvě mladší sestry ztra
til také: Františku, která
zemřela vdaná r. 18598,
kdyžjí bylo 27 let, a Žofii,
kterou mělnejraději a kte
rá zemřela ve věku 9 let.

Smutek tedy nebylLud
víkovi neznám.

Jakmile dovolilo jeho
otci zaměstnání jeho sta
vu, bdělnad Ludvíkovým
vychováním a vyučová
ním. Dal jej vyučovati
pravdám náboženským a
po skončeném vyučování
povinném dal ho na kla
sická studia. Ale pro sta
tečného otce-vojáka ude
řila hodina, aby odešel do Sv. Terezičkanejmladšív kruhurodinném.
výslužby.

Bylo mu 47 let, kdy za španělské kampaně obdržel kříž sv. Ludvíka
a teď provázen úctou nadřízených a ozdoben svým křížem vracel se
do rodné krajiny z Bordeaux, aby tu prožil v klidu svůj odpočinek a
dětem usnadnil jejich budoucnost.

Proto neusadil se v rodném Athisu, v malém domku svých rodičů,
ale v Alenconu, který byl bohatším zdrojem vzdělání pro Ludvíka a
pro jeho přípravu na budoucí povolání. Od těch dob byl život vy
sloužilcův jedinou tkání dobrých skutků a svatého příkladu.

Z Alenconu chodíval často starý důstojník, provázen svými dětmi,
do Ahtisu k návštěvě synovců a ostatních příbuzných, kteří zůstali
kolem rodné kolébky.

Mladému Ludvíkovi bylo dobře v tomto křesťanském prostředí,
kde služba Boží dominovala všem starostem. Ale bylo třeba pomýšleti
na budoucnost.

Stav vojenský měl pro syna kapitána Martina dosti přitažlivosti.
Ale okolnost na pohled přechodná dala jeho životu směr k povolání
klidnějšímu.



TA DEŠŤ RŮŽÍ

Synovci jeho otce zařídili si v Rennes hodinářství. Pobyt u nich
vzbudil v Ludvíkovi zálibu pro toto řemeslo, a začal se mu učit jako
dobrovolník, amatér.

V této době dostával od rodičů listy plné vzácné svěžesti normand
ské, která se projevuje zdůrazňováním víry, jakou mívali předkové.
Dne 25. srpna 1842 píše mu jeho matka, žena z venkovského měšťan
stva, velice oddaná katolické praksi životní:

„Jak by mi bylo milé, můj drahý Ludvíku, kdybych 1 mohla hla
sitě a vroucně blahopřáti! Ale konečně je třeba strpěti kříže, které
nám Pán Bůh posílá a děkovat mu za milosti, které nám uděluje.
Pán mi dal jednu velmi velikou, kdyžjsem Tě po prvé spatřila v vémbretoňskémkrojiasnadšenímvéhodobréhosrdce.© Sjakým
štěstím jsem Tě tiskla v náručí, drahý synu, neboťjsi snem mých nocí
a kouzlem mých vzpomínek!

Kolikrát na Tebe myslím, zatím co má duše povznášejíc se k Bohu,
poslušna elanu srdce, vzpíná se až k podnoží trůnu Božího! Tu pro
sím s veškerou vroucností srdce, aby Bůh seslal všem mým dětem
štěstí a klidu, kterého je tolik potřebí na této bouřlivé zemi. .“

A potom tato křesťanskážena, bojíc se u svého dítěte záchvatů mla
distvé pýchy, připojuje:

„Zůstaň vždy skromný, drahý synu.““
A jeho otec psal mu současně dopis, který je dokladem, jakým du

chem nesla se tehdy rodinná korespondence v Normandii. Je psán
s menším vzletem, ale jistě se stejným křesťanskýmakcentem:

„„Bůhbudiž vždy slaven a milován nade všecko!

Milovaný synu,
jménem Tvých sester Fany a Žofie i celé rodiny přeji ti pěkný svátek,
tu památku tvého blahoslaveného patrona, který je také patronem
mým, jako rytíře sv. Ludvíka, z čehož jsem si vždycky dělal čest.
Kytici, kterou Ti posíláme, je od Tvé sestřičky a kmotřenky Žofie.
Rádi bychom Ti ovšem přáli ústně a přiťukli si sklínkou, zalévajíce
tak kytici; ale učiňme si tu oběť, když je to vůle našeho Božského
Mistra.

Jsme, chvála Bohu, zdrávi a Tobě přejeme téhož štěstí. Konečně,
dávám Ti, můj drahý Ludvíku, v duchu 1 v srdci, přátelský polibek,
za sebe 1celou rodinu.““

Jiný přítel rodiny Martinů bydlel ve Štrasburku, kde také řídil ho
dinářský závod. Váben do tohoto města přítomností jednoho z bý
valých kamarádů otcových, pokračoval tu Ludvík v jemné práci,
v níž dal se již do učení. Slavný orloj štrasburské kathedrály, jejíž
mechanismus studoval z blízka, byl předmětem jeho obdivu a on cítil
v sobě vzrůstající přitažlivost k zaměstnání, které vedle dovednosti
rukou vyžaduje tolik píle a vkusu.



DEŠŤ RŮŽÍ 75

Ale v tutéž dobu měl mladík ještě vyšší aspirace než popud k po
zemské kariéře. (Pokračování).

Z knihy Msgra Laveille „Sainte Therěse
de VEnfant-Jésus““, přel. B. D.

Sv. Terezie Ježíškova a Salesiáni u nás.
Pro katolíka není náhody. Víme, že ani vlas s hlavy nespadne bez

vůle Boží. Všechno dění na světě je v plánu Božím. A není ani bez
úmyslu Božího, že první chrám Páně v Čechách, zasvěcený sv. Te
rezii Ježíškově, bude spojen s dílem salesianským, s ústavem Dona
Bosca, určeným naší mládeži.

Svaté Terezii od Ježíška, která našla v českých vlastech tak milé
přijetí a které u nás postaveno soch bez počtu, které se dokonce do
stává cti prvního chrámu krátce po tom, kdy se té cti po staletích do
stalo naší domácí světici blah. Anežce České, té svaté Terezii zželelo

"se našich dětí. A také svatému Donu Boscovi.
Svatá Terezie Ježíškova ve svém životopise „Dějiny duše““mnoho

krát ocenila důležitost krásného, spořádaného, oduševnělého a hlu
boce křesťanského rodinného prostředí, jež mělo na její duchovní ži
vot tak blahodárný vliv. Tato světice ví dobře, co to znamená pro
mladou duši, když se v takovém prostředí zachová až do dospělosti
bez těžkého hříchu. Ví, jak ono klade základy svatosti a dokonalosti.

Svatý Don Bosco zase ze života tisíců chlapců, kterých se ujímal,
které zpovídal a které miloval pro jejich opuštěnost, poznal, jak veli
kému nebezpečí jsou vystaveny děti bez ochrany rodinné, bez křesťan
ské výchovy, děti ponechané ulici a zlému příkladu dospělých.

Jaká je to útěšná myšlenka, domnívati se — a právem — že se tito
dva světci smluvili podniknouti veliké tažení na záchranu našich dětí!

Neboť — bída našich dětí je do nebe volající! Nezastírejme si to!
Je to snad po celém světě, ale to není omluvou. A pak: Má a musí to
tak zůstat? Jen se rozhlédněme a uvidíme, co se jinde už činí, aby
mládež byla zachráněna — a co se děje u nás?

Zeptejte se sociálních a charitativních pracovníků na periferii měst,
a řeknouvám,že je jejich práce kruší: vidět tolik bídy hmotné i mravní
a být si vědom své nemohoucnosti... am dětiještě neškolníztrácejí
nevinnost, tam jsou naváděny k hříchům a zločinům, tam jsou pone
chávány o hladu a mají, co najdou nebo ukradnou. Divíte se, že nám
vyrůstají v mladistvé zločince, nad jejichž mravní otrlostí trneme?

Nedávno přednášel v Praze vyšší policejní úředník o potřebě zá
chrany naší mládeže. Předváděl srdcervoucí obrázky, jak hynou fy
sicky 1 mravně naše děti. A vžďyťjsou to naše českéděti! Vždyť je to tak
zv. „„zřítelnice našeho oka, naše naděje a budoucnost!““ Její mravní
jakost a cena je cena budoucího národa! Její čest je naše čest! A ja
kou čest bude míti za krátko tato mládež v očích světa, když v posled



WPV

Salesiánskýústavpřichrámusv.TereziefežíškovyvKobylisích.

ha

ním čtvrtletí už několikero případů zvrhlosti a zločinnosti mládeže
v Československu otřásá myslemi počestných lidí celého světa!

Neslyšíte v duchu pláč všech, kdo ten národ milovali, proň praco
vali, trpěli a umírali? V minulosti jsme opakovávali heslo Palackého:
„Kdybych byl třeba z cikánského rodu a to jeho posledním potomkem,
ještě bych se přičinil, abych tomu rodu dělal čest...““ A teď po 2oletí
téměř naší svobody —jakou čest nám dělá náše mládež?



o WDEŠŤ RŮŽÍ 77

VY? V v?
Věru je nejvyššíčas, počíti všechno pro její záchranu.
Je to opět Církev, jež má pomoc 1lék. Salesiáni po vzoru a návodu

dona Bosca ujímají se mládeže, zvláště mládeže opuštěné a sobě po
nechané bez péče a bez dozoru. Patnáct set salesianských ústavů po
světě znamená mravní podchycení milionů ohrožených dětí. V sale
slanských ústavech nacházejí děti domov, když.jejich vlastní domov
je před nimi uzavřen, nebo když je vyhání a odpuzuje svou nevlíd
ností. Zde nacházejí náruč otevřenou, laskavé slovo, možnost her a
zábavy, možnost dětského zaměstnání a hlavně výchovu k charakteru.

Tohoto dobrodiní dostane se pražské periferu v Kobylisích. Tam ke
kapli sv. Terezie již letos se přitulí jedna z budov budoucího rozsáhlého
ústavu. A jsmejisti, že sv. Terezie Ježíškova, patronka misií, tuto svoji
misii v Čechách provede dokonale. A že svatý Don Bosco zaútočí po
svém starém způsobu na srdce Panny Marie Pomocnice křesťanů,aby
se ujala těch dětí kdysi tak křesťanského národa.

Brzy se bude v Kobylisích týčiti věž svatoterezianského chrámu a
při ní shluk budov, jež zavolají do okolí velkoměsta salesianské heslo:
„„Dejmi duše, ojiného nedbám !““A po letech tisíce duší našich českých
lidí bude se sem vracet ve vděčných vzpomínkách, k místu své zá
chrany pro věčnost. Vlast bude žehnati tomuto místu mateřským
žehnáním, aby se dílo zde započaté množilo a rozšířilo po všech jejích
končinách, kde jsou duše dětí ohroženy.

Ctitelům sv. Terezičky z Lisieux naskytá se příležitost, aby jí pro
jevili úctu a vděčnost. Tím spíše, že příspěvkem na Salesianum v Ko
bylisích plní zároveň svou povinnost lásky k národnímu dorostu.

Katoličtí rodičové, vy, jimž se srdce svírá úzkostí o budoucnost va
šich dětí, přispějte na toto dílo s úmyslem, aby se 1vaše děti potkaly
v životě s láskou, jež pozvedá a zachraňuje duše!

Poučte se o díle salesiánů, požádejte o informace Správu Sales. díla
v Praze II., Černá ul. č. 12a; tam adresujte také příspěvkyčís. pošt.
spořit. 31.371.

Divky u sv. Terezičky.
Po slavnosti, ktérá se dála mimo klausuru, byla Terezie uve

dena zpět do kláštera. Když chtěla právě vstoupit do své cely,
padl její pohled na rozmilou sošku Pražského Jezulátka, kte
rou po celý rok zdobila květinami. V té květinové výzdobě a
v lesku světel zdálo se, že Božské Dítě se usmívá Terezu vstříc.
Odtud svezl sejejí pohled na trávník v rajské zahrádce a hle,
byl pokryt skvoucím sněhem. Měla sníh tak ráda! Nebyla to
opět něžná, láskyplná pozornost nebes? Bílá květinka vlastně
tajně doufala, že se příroda oblékne k jejímu čestnému dnu



78 DEŠŤ RŮŽÍ

v barvy nevinnosti a pannenskosti. A teďjí její Ženich 1 toto
přání vyplnil, aby srdce své snoubenky potěšil.

Pan biskup a všichni pozvaní hosté byli v kapli, když nová
nevěsta Kristova se po prvé objevila za mříží v řeholním rouše
a loučila se se svými milými. Konečně po dlouhých bojích a
zápasech stala se bílá květinka karmelitkou, byla oblečena do
hnědého, hrubého hábitu a přes ten nosila škapulíř naší milé
Paní z hory Karmelu. Její krásné vlasy byly ustřiženy a hlava
pokryta závojem, který znamená ustavičné pannenství. Ve
liký, bílý plášťji celou zahalil na znamení, že se s nejčistším
úmysly oddala službě Pána. Řeholní jméno obdržela to, které
si dávno v hloubi srdce přála: Terezie od Jezulátka.

Teď následoval vlastní novic1át, po němž za rok 8. září 1890
slavila sv. Terezie od Jezulátka své věčné zásnuby s Ježíšem,
složivši věčné svaté sliby chudoby, čistoty a poslušnosti. Den
nebeského štěstí, radosti a pokoje!

Při tomto slavném dní však chyběl už její vroucně milovaný
otec. Pán Bůh mu dal vypíti hořký kalich až na dno. ěžká
nervová choroba držela ho po 3 léta v ústavě duševně chorých.
Zcela ochrnut na ruce 1nohy byl převezen do Lisieux, kde ho
Celinka láskyplně ošetřovala až do jeho smrti 29. června 1904.
Vydechl svou svatou duši v jejím náručí.

Brzy potom vstoupila 1 Celinka do karmelu v Lisieux.
Její mladší sestra Terezička od Ježíška byla tu její novicm1
strovou.

O rok později přišla sem též jejich milá sestřenička, Marie
Guérinová, někdejší malá poustevnice, aby na poušti karmelu
žila pod vedením Tereziným. Tak sejim splnilo, o čem v dět
ství smily,dětská hra stala se skutečností.

Dešť růží.
Děkuji sv. Terezičce za uzdravení

v těžké nemoci bez operace, která byla
nevyhnutelná. Sodálka H.P.

Paulíková Leopoldina, Mor. Nová
Ves vzdává díky sv. Judovi Tadeáši a
Panně Marii ustav. pomoci za vyslyšení
prosby.

„Jistá paní děkuje jménem celé ro
diny sv. Judovi Tadeáši za vyslyšení
velké prosby. Její muž byl 5 roků bez
místa, a tu, když si nevěděla rady, ode
vzdala s naprostou důvěrou celou zále
žitost sv.Judovi a ten prosby její vyslyšel
a zázračně pomohl.““



J. Scheiwel: Freska v kostelesv. Štěpána v Praze (k čl. na str. 94).



Ochrana rodu.

Jdou otcovéa děti, celá pokolení,
jdou pod břemenemhříchů k zemi skloněni.
Jdou Štvaní vinou, krví potřísnění,
svá skrývajíce marně Řaina znamení.

A spiaty s ními pouty jedné krve
jdou světlébostavy, jdou, čela vztýčena,
jdou dobrovolně věrny, věrnější než prve;
ti, jejichž svědomí nebyla dotčena.

Čas od času se pochmurná tvář zvedne,
pěst v hruď pak udeří a zazní temný kvil
To v novémpokolení obět v duši jedné
se z hříchů předků jeden objevil.

Á někdy světlý zjev zas zaplá zářivěji,
a celý zástup chtivě vzdychne nadějí.
To v duši potomka se struny ctnosti chvějí,
to dobra dědictví, jímž viny bělejí.

Jdou otcovéa děti, celá pokolení
a nesou jas 1 stíny rodu do věků
až do chvile, kdy Soudcem budou rozděleni,

jenž místo vykáže v den slední člověku.

Jdou otcovéa děti v strachu, za úpění
a prosí: „„Bože věčný,milosrden buď!
Těm žijícím, již hřeší v pravdy zatemnění,
zas ukaž cestu, vůdce k nebi vzbuď!“*

Tu Bůh se ustrne. Pak do mraků a černa

Zas postava se zaskvěje, sám jas!
A hd ji pozná: „„£dráva, hlavo věrná,
jak dřívjsi milovala, zas pomiluj nás“



DEŠŤ RŮŽÍ OI

Á zas se v rodu křísí ctnost a krása,
a duše otců zatrnou nadějí očistnou :
„0 Bože národů, ten lid, jehož jsi spása,
ten drahý rod rač přijmout v náruč svou!““

——————u =

Ó Anežko, tak roduvěrným svítíš,
Ty Čechů Ochrano a otců utěšení !
Ty s námi úzkost nasi o budoucnostcítíš.
Ach, s námi buď, až přijdou dnové navštívení !

B. D.

Jak urychliti svatořečení
bl. Anežky Přemyslovny ?

S radostí přijala naše katolická veřejnost zprávu, jak pan
kardinál Kašpar s úspěchem podal sv. Otci prosebný spis
o kanonisaci bl. Anežky. Kanonisační proces, který se již ně
kolik roků pečlivě připravuje, tím ovšem ještě nezačal, ale
byla mu připravena dobrá půda. Aby však proces mohl podle
předpisů církevního práva co nejdříve býti zahájen, aby rychle
pokračoval a šťastně byl dokončen, k tomu mohou a mají
všichni ctitelé bl. Anežky pilně pomáhati.

Co na nich žádáme?

1. Především a hlavně se vroucně modlete, aby Bůh na přímluvu bl.
Anežkyčiml zázraky. Potřebujeme nutně aspoň dva skutečné zá
zraky pro kanonisační proces a musíme míti ještě jiný připra
vený, abychom jej mohli ihned předložiti, kdyby nám některý
v procesu byl zamítnut. Zkoumání zázraků v kanonisačních
procesech jest vskutku přísné. Musí to býti pravé zázraky. Ne
myslete, žejest to tak nemožné zázraky vyprostitna Pánu Bohu.
Zázraky se dějí 1 dnes. Každá beatifikace a každá kanonisace
předpokládá zpravidla aspoň dva dokázané a po přísném šet
ření uznané zázraky, a kolik takových beatifikací a kanonusací
bylo jen v posledním Milostivém roce? Proč bychom tedy ne



82 DEŠŤ RŮŽÍ

mohli si také pokornou, dětinnou a vytrvalou modlitbou vy
prosit zázraky? Ruka Páně není zkrácena. Při oslavách a po
božnostech k bl. Anežce pamatujte tedy především na tento
úmysl a berte to vážně. fen zázraky mohouproces urychliti a jest
nutno, aby byl urychlen. Máme sice vzácné doklady o svatosti
Anežčině a o úctě jí stále prokazované, ty však bez zázraků
pro kanonisaci nemohou stačiti.

2. Nemocným,u nichž není lidské naděje na uzdravení vů
bec, anebo aspoň v dohledné době, doporučujte,aby se utíkali Kbl.
Anežce o zázračnoupomoc. Opatřte jim obrázek nebo medailku
nebo soškujejí a začněte sami s nimi novenu. Nikdy se nadarmo
nemodlíte, 1 kdyby zázraku se vám nedostalo. Ale vytrvalou
modlitbu Bůh snadno odměňuje mimořádnou milostí a zása
hem zázračným. Děje-li se to jinde, proč se nemůže tak státi
1 ve vlasti naši? Mějme jen živou víru, dětinnou důvěrua neochvějnou
vytrvalostjako mají Italové a Francouzi, a objeví se 1u nás řada
zázraků. Jen nemyslete, že Pána Boha pokoušíte, prosite-li za
takových okolností o zázračné uzdravení. — Má-li takové
uzdravení sloužiti kanonisačnímu procesu, nesmíte v prosbách
slučovat vícero svatých. Vzývejte o pomoc jedinou bl. Anežku.
O tom a 1jiných podrobnostech dočtete se více ve zvláštní
brožurce, která v těchto dnech vyjde v hlučínské sbírce „Ži
votem““. — ŠStane-li se nápadné uzdravení na přímluvu bl.
Anežky, oznamte je nově ustanovenému zástupci postulátora
pro Československo. Tím jest odp. P. Robert Ring, křižovník,
Praha I., Křižovnickénám. 3. Ten se postará o další šetření.

3. Modletese také za sv. OtcePia XI., aby nám ho Bůh dlouho
zachoval. Sv. Otec nalezl jako knihovník v Miláně před lety
nejstarší a nejcennější rukopis o životě a ctnostech bl. Anežky.
Má tudíž osobní zájem na tomto procesu a proto věnují také
směrodatné kruhy v Římě naší věci zvláštní pozornost. Té
bychom se sotva těšili, kdyby tohoto sv. Otce již nebylo. Ať
jest tedy dopřáno jemu za svatou prohlásiti naši bl. Anežku!

4. Máte-li hmotných prostředků, věnujte také něcona kano
nisačnífond. Takový proces jest dosti nákladný, a dojde-li ke
kanonisační slavnosti u sv. Petra v Římě, která se pak stane
jedinečnou representací našeho národa, bude vyžadovati velkých



wDEŠŤ RŮŽÍ 03

výdajů při veliké snaze, abychom se omezili na to nejnutnější.
— Na tyto účely přijímá příspěvky: Rád křižovníků v Praze,
Svaz katolických žen a dívek v Praze a časopis „„Dešťrůží“
v Praze. Alois Stork S. 3.,

postulátor kanonisace bl. Anežky v Římě.

Eliška Přemyslovna, první žadatelka
o svatořečení bl. Anežky.

Snažila jsem se již minule řícijasně, v čem spočívá vlastní význam
královny Elišky Přemyslovny, kterou romantické období našeho ná
rodního probuzení obklopilo nimbem slávy. Musily tehdy býti u Elišky
nalezeny a do nebe vychváleny vlastnosti, kterých ani neměla, protože
Oopravém významu a ceně její nemohlo býti hlasitě mluveno.

A ten nejvlastnějšía nejpodstatnějšívýznam Elišky Přem.spočíval v tom,
žezachránila svoje dědičné království před područím
Habsburským, do kterého by bylo bývalo již v její době upadlo,
— a že tím zachránila vlastně samostatnost Československého státu.
Neboť kdybychom se byli o dvě století dříve dostali pod správu pa
novničí rodiny německé, —jistě by nebyla uchovánaona jiskra národ
ního vědomí, která v nás byla a která jen projevem vnější moci a sa
mostatnostl mohla být uchována.

Lo co svým geniálním, dynastickým jasnozrakem pochopila mla
dičká patnácti—šestnáctiletá dívka, to nebudou chápati o dvě sto
letí později „„moudří““a diplomatičtí politikové a vydají r. 1526 krá
lovství České na pospas rodu, který vždys žárlivostí dychtil po úchvatu
naší bohaté země.

Čin Eliščin způsobil, že až do doby obrozenské byla památka na ni
1 umlčována. Obrozenská historografie přejde pak k druhému extrému
a obklopí ji nimbem, který zkomolí její postavu v lidské pravdivosti
a psychologické úplnosti a učiní z ní národní, nedotknutelnou světici.

Jen malodušní se bojí, že zastřeme-li poněkud tuto bleskotavou sva
tozář, a ukážeme-li ji takovou, jaká opravdu byla, že tím ubereme na
síle zjevu. My jsme přesvědčenío obaku. Cena osobnostinespočívá v pozlát
kovosti, snadné úspěšnosti a popularitě — nýbrž je a musí být vyku
pována nejtěžšími a tragickými zápasy, kterou osobnostsvádí o pravdu
nejen se svým okolím, ale i se sebou samým, se svými sklony a náruži
vostmI.

Proto se jen dívejme pravdě dobře a pevně ve tvář! Jen tím vycho
váváme charakter svůj a svého —našemu vůdcovství svěřeného—okolí.
Snažme se neukolébávati se pohádkami, ale učiti se 1 z chyb, které
mají všichni1 ti největší lidé, — které jsou součástí života, ale nemohou
proto oslabit mohutnost osobnosti. Také Eliška Přem. nebyla jich



04 DEŠŤ RŮŽÍ

prosta — naopak. Ale tato skutečnost neumenšuje nijak význam jejího
geniálního nadání státnického a to, že milovala svoji vlast
láskou schopnou všech, 1 nejtěžších obětí, láskou, které každé po
myšlenína vlastní propěch bylo na hony vzdáleno.

*

Eliška nebyla vychována a připravena k úloze, kterou později hrála.
Nikdo nemohl věděti, že nadějeplný Václav III. zhyne vraždou. Ale
ani po r. 1306 nikdo neobrací svůj zřetel k nevzhledné dívce, která
svěřenavýchovné péčijeptišek Svatojirských jest téměř předurčena k zá
voji. Nebyla oblíbena ani u své stejně staré macechy Rejčky, ani u své
sestry Anny Korutanské, kterým oběma dokázala říci pravdu do očí
několikrát. — Neboť z ústraní klášterního velmi jasně viděla záhubu,
do které je vlečeno království tím, že na trůn královský má dosednouti
Němec, aťjiž je to Jindřich Korutanský, manžel Anny, nebo Rudolf
Habsburský, za kterého bude provdána Eliška Rejčka.

Jindřich byl naprosto neschopný vladař. Kroniky o něm zazname
návají, že jeho největší metou bylo, aby se dobře najedl a že jeho
vládě musila býti považována trest Boží. — Rudolf byl schopný muž,
ale nenechával nikoho v pochybnostech o tom, že Čechy sváže pevným
poutem podřízenosti. Byl to úkaz Božího milosrdenství pro nás, jestliže
předčasná smrt zmařila jeho uchvatitelské plány.

A mezi těmito dvěma zly kolísá, balancuje tehdejší šlechta, majíc
na zřeteli jen svůj osobní, chvilkový prospěch. Nevidí za hranice, ne
vidí celkovou situaci politickou v tehdejší Evropě a budou to velmi
vzdálení cizinci, u kterých (ovšem nikoliv na základě vnitřních sym
patií, ale jen na základě diplomatických kalkulací) najde později
jediné srdce, které chápe celkový dosah věcí — a to je právě mladá
dívka Eliška — pochopení a podporu.

Po prvé se v kronikách vyskytne jméno Eliščino při zaznamenání pří
hody nadmíru smutné. Když totiž po předčasné, tragické smrti Ru
dolfa Habsburského (1307) sešli se čeští páni, aby se radili o jeho ná
stupci ve dvoře biskupském na Malé Straně, nemohli se nikterak do
hodnouti. Nikdo jasně neviděl, neboť nikdo nechtěl poleviti se svého
malicherného, sobeckého zájmu. Byla strana, která chtěla povo
lati Jindřicha Korutanského a která tak hájila zásadu, že práva rodu
se mohou uchovat 1 po přeslici, když jsou tu princezny (resp. Anna
Korutanská), a byla jiná strana, vedená panem Jindř. z Lipé, která
chtěla trůn uhájiti pro královnu-vdovua jejího nastávajícího manžela.
Byl by to přecejen náramný obchod, dohoditi nevěstu, která věnem
prinášela královský trůn! Když pak bylo provozováno toto politické
dohodování se (odborná parlamentní hantýrka našeho věkuvymyslela
pro podobné události, běžné vždycky za všech dob, t. j. takové při
nichž svatá věc všeobecného zájmu odvisí od osobních interesů název
„politický kuhhandl““) a rozčilení a zmatek stoupaly, pronesl stařičký
pan Bechyně z Lažan, který se dal do shromáždění donést, neboť byl



DEŠŤ RŮŽÍ O5

ochrnut na všech údech rozhodně ze zlosti a nikoliv z moudrosti —
posměšnou poznámku, že by snad bylo nejlépe, když se nemohou
dohodnout, aby se poslalo opět do Štťadic pro nějakého sedláka,
který by sl pak mohl vzíti za ženu onu přemoudřelou Elišku, dceru
Václavovu. — Tímto posměchem, který byl pohanou všeho rodu Pře
myslova, se tak rozlítil pan Krušina, že zlověstnéhostarce na místě pro
klál mečem. Následovala pak půtka, při které prolito mnoho krve. Věc,
národ, stát úpěl a sténal, upadal v záhubu za takovéto vlády sobec
kých neprozíravých mužů.

A výsledkem bude, že právě pohaněná Eliška, zachránístát a národ.
Její čin, nijak feministický, ale plný moudrosti, prozíravosti a odvážné
cílevědomosti čistě ženské — zvítězí v přítomnu 1v budoucnu.

(Pokračování).
Dr. A. Birnbaumová.

Sv.Klára, duchovní matka blah. Anežky Č.
Ve svých starostech a úzkosti, jak stačí na úřad abatyše, přirozeně

obrátila se o radu k sv. Františkovi. Připomněla mu jeho slib, že jí
bude pomáhati; chtěla být ve všemjeho poslušna.

„„Chudáček““jí poslal portret budoucí abatyše, kreslený těmito slovy:
„„Abatyšebude uvažovati ojhu, kterým je zatížena a svéposlání bude

plniti, pomýšlejícna jeho důležitost, jakož 1na to, že z něhobude sklá
dati účty Hospodinu. Vynasnaží se býti první ve ctnosti a ve svatosti
ještě víc, než v hodnosti; tak aby její příklad povzbudil druhé, aby ji
poslouchaly méně z bázně a více z lásky... Bude těšiti sestry v jejich
zármutku... a bude posledním útočištěmjejich v úzkostech a zmat
cích, jinak by choré duše, nenalézajíce u ní léku pro své bolesti, mohly
se oddati beznaději. . Bude tak družná se svými sestrami, že s ní bu
dou moci mluviti a jednati jako paní se služkou. Neboť abatyše bude
služkou všechsester. Nebude míti zvláštního přátelství a bude ve všem
zachovávati společný život |“

Tento list uchovávala Klára pobožně a později ho uveřejnila ve své
závěti a ve své reguli; sv. František pak při každé návštěvě připojil ně
kolik horoucích slov,jež pozvedala duše a unášela je k vrcholům, kam
nedoléhají už bouře světa a kde oběť a odříkání dávají radost a klid.

Klára byla tedy něžnou, dobrou, oddanou a přístupnou matkou.
Nejmenší radost a nejmenší bolest sester našla u ní echo. Svoji osob
nost umrtvila zcela; nepatřila sobě. Nejponíženější úloha byla úlohou
její. V refektáři sloužila všem. V nemocnici prokazovala sestrám nej
odpornější služby. Když se vracely sběratelky — sestry laičky — ze
svých cest, pospíchala umýt jim nohy. Ubožačky bývaly udiveny a
zarmouceny tímto ponižováním se své matky, ale ona je prosívala, aby
ji nezbavovaly té radosti.

Jak byla přísná ve svém poučování, tak mateřsky bděla nad zdravím



86 DEŠŤ RŮŽÍ

PŠkSiao-gekonáonio bkčoaČokeehdě
. Pa “ + +“

S L9P|tenkáŇ
» — LK

i " K4 k A5 "xB m PR O- . á p KA, -JA "M 4
A «

A < ho|
:Aoeí

adade)7A
»s"

ně,vě

M

Je„s
PEBoahanů

WM9atvaří

Abt

*bi v“[4

Kdl náma7RMP“bi7-“

+

Ž.,

:

bs

ND,:

jh"%

P,

mko-|

»
ÉMB

sí)

m.

je

3

o

„
*

i

:
M

|

Kímeact20Ph

oa

Př SeLTrzotvdáměOvouznanou,o
É:Ů

PSESsoboT8
50"SB

helM

»o
Et

momn

“

Kon) „A

Z
P

„JW

Z ,l
M-Raba3

ohka ři%» "©

Ň"";.
62

T)
al ŠM

A
hPoa

Kok

P“Bb"ČuvntěE16

4

k ákenathajitSkodaMMdáové< sa2"K
p0Ee26 ©L' ČŘE. 97“

Ť : Wy | => k VEVSVOŠKM bonV7KyprdySPSASOoRSZDVy
©"Assisi <Chiesadi S. Chigra.5. Chiarae storia della sua vita (Gioftoy

Sv. Klára, authent. podoba. Okenní malba v chrámu sv. Kláry v Assisi.

řeholnic. V zimě, která je v Umbrii dosti strohá, vstávala v noci, pro
cházela celami a ukrývala ty, které zdály sejí trpěti zimou. O nemoc
ných říkala, že jejich regulí je ta, která je jim vnucenajejich zdravot
ním stavem.

Čím větší měla právo poroučeti, tím více se snažila, aby ho nepo



DEŠŤ RŮŽÍ 07

užila. Její vedení byla skvělá směs energie, šetrnosti, síly a dobroty,
která udržovala všechny sestry v něžné závislosti na ní. Měly důvěru
v její moudrost, chtěly ji slyšeti a ji následovati. Zahrnovány dobro
diním, ty vděčné děti vracely lásku za lásku. V matce obdivovaly její
pečlivost a lásku ; v představené její bezpečné vedení a ustavičnou bdě
lost; v učitelce vyučování přímé a vznešené, v Kristově nevěstě svatost.

Její vznešený příkladje formoval a dodával jim síly v pokušení jed
notvárnosti.

Toto pokušení stává se snadno utrpením v klášteřích, kde se denně
pravidelně konají táž cvičení bez vezdejšího cíle, bez „,„užitkovosti““,
jedině pro Boha, což unavuje někdy 1nejlepší duše. Ale proti této sla
bosti lidské přirozenosti bojovala Klára s nadšením denně obnovova
ným a bděla nad dušemi, aby unaveny neusedly na okraji cesty. Mlu
vila jim v důvěrnosti. Měla tajernství slov,jež pozvedají. Byla uprostřed
komunity jako nevyčerpatelný zdroj, studánka, z níž všechny sestry
jedna po druhé vážily své osvěžení.

Jak tam kvetly ctnosti, v tom milém San Damianu! Nikde nebyl
Kristus lépe milován, nikde mu velkodušněji nesloužili!

Poslušnostneznala odkladů; vzájemná láska měla charakter nadpři
rozený; zkoušky, nemoci snášeny statečně a přijímány jako návštěvy
s nebe; nic nevyrušilo duše z klidu. Pokora stávala se až heroickou;
modlitba se nesla nepřetržitě k Bohu, láska k chudobě udržovala se
zázrakem, odříkání bylo obdivuhodné. A mlčení tu pěstováno takové,
že podle svědectví Célanova nikdy jsi tu neslyšel zbytečného slova;
většina řeholnic zapomněla mluviti, neboť odvykly a měly-li z nutnosti
se sděliti, nenacházely výrazu. Ó, jak je vznešená a krásná tato raca
čistých a panenských duší; jejich pamět je nesmrtelna a je ve cti před
Bohem 1před lidmi.

Jedním z prvních činů nové abatyše bylo, označiti, že reforma Fran
tiškova se jimi rozšiřuje též na ženské pohlaví. Daly si jméno ,„„Chudé
paní““.Klára poslala do Říma sv. Otci list rozhodný a plný nadšení,
v němž žádá, aby jí a sestrám bylo dovoleno přijmouti jméno 1 šat
chudoby a zároveň výsadu, že nemusí míti žádného majetku. ,„„Ach,“
zvolal Innocenc III., „„hle,to je privilej, kterou ještě na sv. Stolici ni
kdo nežádal!“ A chtěje na nezvyklou prosbu odpověděti nezvyklou
blahovůlí, uchopil pero a napsal vlastní rukou první slova svého breve.

Vak Klára po boku sv. Františka počala boj na uhájení práva chu
doby, a sama proti vysoké autoritě papežů, až do svých posledních
vzdechů hájila toto právo, až na svém smrtelném lůžku obdržela od
Innocence IV. potvrzení své regule.

Později sám sv. František zavedl některá zmírnění, ale svatá chu
doba zůstala pro vždy právem duší, jež chtějí jako dobří zápasníci od
vrhnouti to, co jim překáží v běhu a v zápase o cenu. (Pokrač.)

Podle franc. B. D.



Un< -< 7 G Nc =o
80 D E

Královna Dagmar.
Do smutného života zavržené královny Adléty a jejích dítek za

svitlo trochu nadějného světla. R. 1204král PřemyslOtokar, upadnuv
vnějšími neúspěchy do citové kajícnosti, odhodlává se smířiti se svojí
první chotí. Zve ]ji zpět k sobě na svůj hrad do Prahy a prvním činem
smíru je, že uznává čtyři dítky s ní zplozené — mezi nimi syna Vra
tislava — za legitimní. Jakmile však druhá jeho choť Konstancie
r. 1205 konečně porodí touženého syna Václava I., veškeré kajíc
mctví královo jJe ztraceno a ubohá Adléta opět musí z Prahy odejít,
aby pak v marně vedeném sporu dožívala v rodné Míšni svůj nevlídný
život.

Krátký čas smíru postačí velkoryse diplomatickému — ovšem lid
sky, křesťanskyještě barbarskému králi, aby z něho vytěžil pro svoje
politické cíle velmi pěkný zisk. — Krásná dcera Marketa bude po
užita a využita v politické hře. Záhy přichází do Prahy r. 1205 po
selstvo dánského krále Waldemara, s duchaplným panem Strange
Ebbensónem v čele, aby tu originálním způsobem, — hrou v šachy —
zápasil o ruku spanilé princezny pro svého pána. A pak doprovázena
žehnáním své matky a jejím moudrými radami odjíždí dívka do ne
známé země, k neznámému muži, a nikdy víc nespatří již ty, které
milovala a kteříji byli drazí.

Na sňatku tom největší zisk měl chytrý královský otec. Získal si
tak na severu spojence, který za nedlouho, po smrti císařeFilipa, bude
mu velmi mnoho platným. — Markéta, kterou od počátku vstupu do
nové vlasti Dánové nazývali Dagwmark (t. J- „Denní paní““), nejkrásnějšímjménemjakéznali,bylaovšemv celététověciobětnímberánkem.

Když se zamyslíme nad osudem jejím, její matky a vlastně 1její
macechy Konstancie, tu vidíme jasně proč později bl. Anežka nechce
a odmítá rozhodně, aby s ní bylo jednáno a disponováno podobně.
Příčí se veškerélidské důstojnosti, příčí se křesťanskémupojmu o hod
notě člověka a zvláště o hodnotě ženy — Matky živého Boha a nosi
telky největšího daru Ducha svatého, — aby byla bezvolnou hříčkou
mocenských zájmů, politického, krvavého kšeftaření, kterým mužové
vyplňují dějiny lidstva již po tolik tisíc let, přivolávajíce vždy znovu
a znovu Boží tresty na tento nebohý svět. Velmi málo se změnilo
v myslích mužů od oné doby! Jejich panovačnost a bezduché, pyšné
autoritářství ubíjejí všechnu krásu, všechny možnosti a dary Ducha
sv. nyní právě tak jako tehdy. Jen snad, že již nemohou až do té
míry šlapati po nejpřirozenějších právech a nejsvětějších citech ženy.
— Za to však musíme býti vděčny ani ne tak novodobým sufražetkám,
které, napodobíce metody mužů, násilným „„pokrokem““domohly se

jistých, přílišvysunutých posic, které zase rychle ztrácejí, protože jich
nemohou obhájit proti skutečnému řádu věcí — jako oněm svatým
duším, které hluboce podloženým sebevědomímkřestana — které



SDO©©x©S
P—

S8SK©F»s©R©“
BDhal3$a—(©)



00 DEŠŤ RŮŽÍ

nemá nic společného s pýchou — dovedly říci statečně svoje ne, když
toho bylo třeba pro spásu duší jejich 1 ostatních.

Ostatně tichým manifestem ženy proti tomuto nekřesťanskému
bezpráví, páchanému na ženě v křesťanskéEvropě XIII. stol., je
1 královna Dagmar. Sňatek její přinesljí jen útrapu. SveřepýValde
mar brzo se nabaží křehké, nevášnivé dívenky a hledá své uspokojení

jinde. Když potom najejí prosby z vězení propuštěný biskup Valde
mar znovu počne proti králi snovati pikle, zanevře na ni úplně a ne
cháváji pomalu hynout a uvadat ve studeném a vlhkém zámku Ribe,
kam sluneční paprsky jen stěží proniknou. Nezakrývá, že čeká najejí
smrt, aby se mohl znovu oženiti s ohnivou Berengarií, která mu také
dá syna a dědice.

Ze svého polovězení něžná Dagmar šíříkolem sebe zář křesťanských
ctností — svůj tichý manifest proti násilí na ní spáchaném. Žije ve
zbožnosti světice, v oddanosti, mlčenlivém utrpení a skutcích milo
srdné lásky.

Když 24. května 1213 naposledy vydechne, zcela opuštěna man
želem, kterému přinesla cele svoji lásku — pochopí Dánský lid, že
mezi nimi žil sedm let někdo, jehož mysl nebyla zaujata všedním,
dravým sobectvím — někdo, kdo se dovedl povznésti vysoko k Bohu.
Dagmar jim, — lidu dosud polobarbarskému — ukázala, že Bůh není
jen heslem pro politické cíle, že to také není jen mátoha. Ukázala jim,
že Bůh je skutečnost,ze kteréjedinéplynenám síla a trvalé hodnoty našeho
života — ctnosti. A ačkoliv lidé tuto ctnost vždycky ubíjejí a ubíjeti
budou, přecena konec zvítězí tajemným způsobem nad nimi samými.
I Valdemar na konec se před ní sklonil a výčitka svědomí bude vždy
hlodati v jeho srdci. Čím ublížil dceři, vynasnaží se nahraditi jejímu
nešťastnému bratru Vratislavoví a posléze 1— otci.

Nemůžeme to ovšem tvrditi, ale jest velmi pravděpodobné, že ne
Šťastný osud nevlastní sestry dojímal princeznu Anežku a že o něm
mnoho přemýšlela — a že tím dospěla ke svému konečnému život
nímu rozhodnutí. I proto nám je Dagmar drahá. Dr. A. Bírnbaumová.

Ze žalných dob.
Při skvostné tabuli Václav téměř nejedl. Pan Ota marně ho pobízel.
„„Najedljsem se již na celý den chleba a polévky chlebové, pravil Václav,„již

Jsem tomu, pane markrabě, přivykl. Pan markrabě opět zle se zachmuřil. Ale nepro
mluviv, vyšel na nějakou chvíli. Navrátiv se, pravil: ,„„Jižtedy, jasný bratrovče můj,
jedeme k domovu.

s koňmi. Ale tu ještě příšerné spatřili divadlo. Na šibenici v koutě nádvoří houpalo
se tělo Bardovo. Dole synekjeho plakal srdcelomně.

Václav udiven zahleděl se na markraběte. Ota pohledu tomu porozuměl. „/Voť
trest za všecka muka tvoje,"' pravil. Kralevic neodpověděl, ale mladou myslí jeho to
bouřilo. Vždyť před časem slyšel, že pan markrabě Bardovi nakazoval, jak zajatce
sirotka opatrovati má, a teďtakto trestce ho. Poznával sirotek královský, jak vše



WDEŠŤ RŮŽÍ OI

stranně bídný jest pan Ota, markrabě braniborský. Ještě králevic až kšibenici při
stoupil a ramene Gůntnerova lehce rukou se dotekl. Braniborčík pozvedl hlavu.

„„Bůh odpusť tobě i otci tvému,"' vlídně a vřele pravil Václav. Po těchto slovech
ucítil na pravici svojí žhnoucí rty Gůntnerovy.

„„Hocha mi střezte,""kázal zbrojnošům hradním markrabí, na Gůntnera ukazuje.
„„Nemůže za nic,"*přimlouval se Václav. Markrabí mlčel.
Potom vyjeli. Po prvé po dlouhé době Václav dýchal čistý vzduch. Po prvé

po dlouhé době spatřil širé zelené nivy a slyšel třepotavou píseň skřivánkovu.
Jak mu bylo volno na bujném koni v náručí starého Ctibora. Nemluvil, jen kra

jem zíral, usmívaje se. Za to markraběstále jel zamračen.
A ten malý skřivánekletěl jásaje až k oblakům, jako byjásotem svýmpozdravoval

dlouho mučeného dědice stolce Přemyslova.

IH.

Pan markrabě Ota danému slovu dostáti neuměl. Na den svatých Filipa a Ja
kuba, t. j. prvého májer. 1281,místo kralevice, tak toužebně očekávaného, jen listy
Cechům poslal, jimiž žádal lhůtu do dne sv. Jana Křtitele. Hněvali se Čechové
velice a nový konali sněm 21. dne měsíce května v klášteře dominikánském u sv.
Klimenta, aby poněkud byl zaveden pořádek v zemi. Najisto již těšili se, že 24. dne
měsíce června kralevic do vlasti bude přivezen.

* o%
Družina Braniborců, vezoucí kralevice českého českým pánům do Žitavy, u kaž

dého hradu vzrostla. Páni a rytíři přidávali zbrojnošům nejinak, než jako by Otík
chystal se do války. Markrabě cestou pramaličko promluvil, stále a stále byl zachmu
řen. Za to Václav čím dále k jihu jeli, rozjasňoval líce, oči se leskly a ústa vroubil
jemný úsměv. Také Brožek a Ctibor dočkati se nemohli, brzo-li spatří věnec mod
rých hor, jež jako nevěstu zemi českou ovíjejí. Byli by tak rádi vespolek se rozho
vořili, popovídali si od srdce, ale kdež bylo to mezi Branibory možno, cháska divoká
z potulek po Čechách mnohých slov pochytila.

Brožekjen na domov myslil, vzpomínal, co dělá tatíček a mamička, dává-li jim
Pán Bůh zdraví. Při vzpomínce, že by snad některý z nich byl odešel do lepších
vlastí, stáhlo se pokaždé mladému vojínovi srdce, div že úzkostí nevzkřikl.

Když pak k Žitavě přijížděli, zástupové lidí je již čekali. Vojínové braniborští
s chutí byli by si z plných hrdel zazpívali, jak již na plné stoly v Žitavě setěšili, ale
v družině, ve které jel sám markrabě, která vezla příštího krále českého, tentokráte
něco takového nešlo.

Mladý Brožek a Ctibor mezi lidem pátrali, nespatří-li tam nějakou známoutvář
českou, nejsou-li snad čeští páni zde.

Brožek spatřil skutečně — známou tvář — třeba že ustaranou. — Ještě jednou
přidržel ruku k očím, aby bystřeji prohlédl, a již zvolal jásavě:

„Tatíčku, můj drahý tatíčku"? A ničeho nedbaje s koněm svým z družiny vyjel,
dolů se shoupla starého tatíčka objímal.

„„Nemohljsem, hochu, steskem vydržeti, bylo mi tam úzko, a tu jsem kdyžslyšel,
že konečně k svatému Janu Křtiteli pojedou do Žitavy pro kralevice, vydal jsem se
sám, sámjediný."

Božkovi bylo nenadále úzko, několik slov ho dusilo, a přece bál se je pronésti...
„Co dělá, tatíčku, milá maminka?"' Mladý vojín chvěl se, pronášeje ta slova.
„„Mamičkamilá se tě, synku, nedočkala, před vánocemi jsme ji zahrabali..
Vojín zalomil rukama a veliké slzy vyproudily mu z očí. Potom otce křečovitě

k mladým prsům přivinul.
»„Jáještě s tebou nemohu,ještě služba mne volá, odpusť, taťíčku, do hradu přyjd,

tam a v městě pohovoříme a snad nerozloučíme se vícekráte.'' Potom Brožek do
družiny pospišil.

Starý Petr jako by byl omládl, že spatřil opět synka. Jen když Bůh mu alespoň
jeho zachoval, jen když úplně neosiřel. Snad po boku synově najde ještě kousek
štěstí tam, kde v poslední době tolik zkusil žalu.

3



92 DEŠŤ RŮŽÍ

V Žitavě teprve si toho napovídali, stále a stále byli spolu, jenom na nocse roz
loučili. Božek vypravoval, čeho zakoušeti jim bylo tam v Berlíně i ve Spandavě,
jakých muk snášel mladý kralevic. Petr o Praze hovořil, o těžkých dobách, kterých
s nebožkou užil, o smrtijejí, jak mu potom bylo teskno, a o těch nynějších děsných
časech v Čechách, kde lidé jako mouchy hladem a morem padají, že sotva stačí je
do šachet zahrabávati.

„A kdybych věděl, tatíčku, že, jakmile s tebou do Prahy vkročím, klesneme
mrtvi, neměl bych přece jiného přání toužebnějšího, nežli do drahého domova
vkročiti naposledy, pravil Božek. Takéstarý zbrojnoš Ctibor s nimi hovoříval,
také na vlast se těšil. A neměl tam již nikoho drahého, nikdo tam naň slovem ne
vzpomněl. Jen aby staré kosti svoje do rodné země uložil, toužíval. Jen na věkyspáti
chtěl doma, o to k Bohu volával. Jen aby po těch toulkách po světědomácí travička
šumělamu nad hrobem...

Poslové království českého také již do Žitavy přibyli.Pan Ota, markrabě, uvítal
je přelaskavě, byl samý úsměv a samý žert, ale kralevice prvého dne nespatřili.

Teprve druhého dne ve velké skvostné síni hradu žitavského shromažděným
mladého kralevice přivedl. Kralevic Václav oděn byl ve starém, ošumělém, na
všech stranách malém šatě. Teď, kdy tu do síně vkročil, patrna byla velká zbídně
lost jeho. Až se nohy pod ním zachvěly, když před české pány předstoupil. Líce
také spíšeještě pobledlo.

Pánové byli zaraženi, nikdo slůvka nepromluvil, nikdo ke kralevici nepřistoupil.
Chvilku jako ztrnulí zírali na ubožátko, dítě královské. Vždyť tomu nebyla ani
plná tři léta, když vídali ho veselého, svižného na hradě pražském. leď byl vy
táhlejší, ale velmi suchý a bledý.

Kralevic, vida pány tak ustrnuté, div že nevykřikl hlasitě. Jen z těch velkých
modrých očí vyhrkly muslzy. Ale tu již starý šedivý pan Purkart z Janovic na Vin
terberce k němu pospíšil, oběma pažema ho uchopil, k hlavě své ho pozdvihnul a
do očí se mu zahleděl. „„Ano,ano, on to, náš toužebně očekávaný. Aj, pánové, zde
dědic velkého Otakara, zde jasný český kralevic.“ A miláčka na prsa přitisknuv,
políbil ho na čelo. Všichni pánové již kol nich se seskupili, kralevice objímali a ruce
1 čelo mu líbali. Bylo jim všem nevýslovně bolno. Viděli, co královský sirotek asi
vytrpěl. Václav nemluvil, jen pány objímal, ruce jim tiskl a bolně se usmíval.

Pan Ota Braniborský celý výjev ten pozoroval. Volno mu nebylo, tušil zajisté,
jaké myšlenky probíhaly hlavami českými.

»»+Dnešnímdnem, jasný pane, končí odloučenost tvá od vlasti. Zítra již spatříš.
zemi, ve které všechen lid toužebně tě očekává. Pánové popřejí kralevici oddechu
ještě den, aby na cestu si odpočinul a se posilnil. Očekávám vás, pánové, zítra v tu
též dobu, byste pána svého navždy si domů sprovodili."' Ukloniv se pánům, krale
vice opět odváděl.

Zachmuřeni, nemluvni odcházeli pánové ze hradu. Teprve za branami se rozho
vořili. Trpkáslova plynula z rozbouřených niter. o

Tak bídně, tak hanebně jednal ten Branibor. Za všechny oběti, které Cechové
mu přinesly, za všechen ten bol, za všechna muka celé české země takovýmto způ
sobem mučil sirotka královského. Co byl by rád pověděl umučený Václav. O čem
vyprávěly ty očijeho a slzy řinoucíse z nich.

„Jsou to cizinci. Zahučel Pán zJanovic.
„„Chválanebi, že je tomu konec. Těšil pan Sezima z Krašova.
„„Václavtrpěl, jako ta všechna země jeho, jeden trpěl pro druhého, dodal pán

zJanovic.
Zpráva o tom, jak umořen a bídný je kralevic Václav, roznesla se po Žitavě mezi

všecky české vojíny. Pánové měli lid svůj co krotiti, zbrojnoši byli by se hned do
Braniborců pustili a Václava na nich pomstili. Dlužní jim toho nezůstanou, však
ještě se sejdou v nejtužším boji, a pak pomstí česká paže všecko to bezpráví.

Jak se těšili,jak na cestu zpáteční se připravovali. I ve hradě žitavském bylo plno
přípravna cestu..

Toho dne Božek s tatíčkem mluviti nemohl, tolik bylo všude práce.
Přišla noc. Poslední noc zajetí Václava, kralevice českého.



DEŠŤ RŮŽÍ 03

Noci kolem dne sv. Jana Křtitele jsou překrásny. Za nedlouho po půl noci za
číná svítat... Krátce po půl noci vyjel ze hradu žitavského mocný zástup. Jel tiše.
Teprve v širém poli pustil se do prudkého letu. —.V Žitavě bylo ticho letní noci.

Druhého dne markrabě Ota české posly již očekával. Tentokráte byla síňplna
rytířův a zbrojnošů braniborských. Pánové spatřivše to, nic dobrého netušili. Čí jest
to již čestný průvod kralevici ku hranicím českým?

Pan markrabě přijal hosty přelaskavě. Žádal, aby se ku krátkému hovoru posa
dili. Potom dál a dále počal hovořiti o velikých škodách, kterých utrpěl, maje na
starosti kralevice 1 zemi českou. Náhrada 15.000 hřiven daleko že ještě nestačí.
I žádal nových 20.000 hřiven stříbra. Pánové chvěli se hněvem. Nejednomu octla
se ruka po meči. Markrabě však klidně, mrazivě díval se na pány a časem po zbroj
noších svých se rozhlédl. |

Pan Purkart z Janovic povstal.. Vráskovitá jeho tvář, šedinami vroubená,
třásla se zlostí. ,„Jednáš, pane, bídně, ošemetně. Celou zemi, samého císaře Rudolfa
podvádíš a klameš."

Pan markrabě chladně rameny pokrčil.
„„Zeměnaše vydřena jest do posledního. Po krásných všude krajích zbývá poušť

a zřícenina, a za to všecko tobě a tvým děkovatisluší."
„„Nenímožno, aby z té pouště nové vyhrabaly se hřivny,"' volal jiný pán.
„„Povedemestížnost k samémucísaři."
„„Celázemě se proti tobě zvedne."
Markrabě mlčky poslouchal.
„„Voťvěrolomnost, o jaké dosud neslýcháno.'
»„„Jednáms posly království českého mírně a poctivě, ač mohly bych jednati ji

nak." Pravil markrabě a rukou nasvé ukázal.
„„Nuž, vydej nám kralevice, jím nový život do země se navrátí, a čeho žádáš,

dostaneš,"' pravil konečněpan Purkart zJanovic.
„„Kralevicedřívevydati nemohu.
„„Zenemůžeš? Mocí si ho dobudeme."' A pánové hnali se ku dveřím.
„„Kralevic dojíždí právě do Drážďan,"' zahučel Ota. „„Přidvoře markraběte Jin

dřicha dobře oň bude postaráno.“
Ceští pánové zůstali ohromeni.
„„Žádám svých dvacet tisíc hřiven. S tím vzkazem vraťte se do země, průvod váš

je volný, všejiné marno. Postaral jsem se, aby vás jiné myšlenky přešly okamžitě.
To byla poslední slova, jež Ota Braniborský promluvil s posly českými.PánovéčeštíodjíždělizeŽitavydomů—bezkralevice.© Nadarmosedomatěšili.© AkolemhraduŽitavybloudilstařecbílýchvlasů,volajeposvémsynuje

diném. . Kam se mu poděl sotva nalezený Božek? Je-li živ anebo v noci zničili
mu loupežně mladý život? Sami nepřátelé čeští ho litovali. Ale což platno mu bylo,
když o synu nevěděli.. Markrabě Ota téhož dne ze Žitavy odejel.

IV.

Byl počátek jara roku 1282. V zemi české bylo děsno. Hlad a mor loupežilv po
Praze 1 po vší zemi. Bída krutá zírala z vyhublých těl, jež ploužila se jako živé
mrtvoly. A skutečných mrtvol nestačili živí do šachet odnášeti. Bědno vyprávěti,
co tenkráte lidé v Čechách vytrpěli. Bědno povídati, čeho z hladu se dopoušťěli.

V podvečer 6. dne měsíce března vycházel z brány kostela u sv. Františka kanov
ník Václav. Byl sehnutější, šedivější, ustaranější. Svadlou rukou slzy si po tvářích
utíral. Poodešed, ještě jednou se po klášteře ohlédl.

V téže chvíli zazvučely zvony klášterní, zněly smutně, jako by plakaly. A tu již
se všech stran lidé přibíhali. Ti, kteří kanovníka. Václava potkali, zadívali se naň,
jako by se ptali, co se stalo.

»„Jasná matka Anežka dokonala,'' pravil jim, znova se rozplakav.
„Jasná matka Anežka dokonala.'' Ta slova rozlétla se od ucha k uchu. Bídní

rukama lomili a bědovali: ,„Našedobroditelka. Naše poslední ochrana v bídě. Kdo
nám nahradí zlaté její ruce. Kdo nám pomůže, když není drahé matičky!““



94 DEŠŤ RŮŽÍ

Kanovník Václav zvolna se ubíral po nábřeží. A tu nedaleko mostu spatřil bíd
ného muže, ztrnulého. Hleděl dolů do Vltavy, jež vesele šplouchala.

Kanovník Václav se zastavil a zadíval se na chuďasa.
„Petře zvolal.
Staroch, ohlédnuv se, postoupil o krok kupředu. Kanovník Václav již ho upřímně

objímal.
„„Petře,kde jsi bloudil?'" tázalse.
„Starý opuštěnec hledal svého syna,"' odpověděl.
„„Anašel ho, viď, že našel?"'
„„Našel,ale nespatřil. Syn můj vězněn jest se Ctiborem v Drážďanech. I s krale

vicem je tam odvezli. Ale jsou-li ještě živi, kdož to ví, doptati jsem se nemohl."
„A kde jsi byl tak dlouho? !"
„„Stálehledal a bloudil.
Kanovník pojav Petra za rámě, odváděl si ho k Menšímu městu.
„„Zatímpobudeš u mne, pokud se nevzpamatuješ. Doma bylo by ti smutno,a já

někoho doma potřebuji.“
„„Přišeljsem domů umřít, pravil pan Petr.
»„Nehřeš,Petře, Bůh ještě jasných dnů ti popřeje, syn konečně se ti přece vrátí."
Petr neodpovídal.
„„AbatyšeAnežka před chvílí skonala,"' pravil kanovník.
„„Ještětedy ta rána, zahořekoval Petr.
»„Nadarmopo kralevici toužila, nadarmo jej očekávala. V posledním dechu naň

pamatovala...
„„Uboháduše.
»,Vše co měla, chudým poručila.'" (Dokonč.) K. V. Rais.

Freska svatoanežská
v chrámu svatoštěpánském.

„„Ke konci osmdesátých let minulého století dal tehdejší obětavýfarář svato
štěpánský Václav Nykles akademickému malíři fosefu Schetwelovi vyzdobiti
obě stěny hlavní lodi chrámové obrazy ze Života sv. ochranců českých. Malíř
vytvořil 12 obrazů-fresek, z nichž reprodukovaný (,„Blah. Anežka skládá ře
holní sliby““) nese podpis malířův a letopočet 1890. Nepřízní času a neporoz
uměním opravců utrpěly značné ; nyní je s úspěchem restauruje akademický malíř
Max Duchek.

Blah. Anežku znázormi Schetwl, jak klečíc v čele klášterních sester, skládá
řeholnísliby do rukou biskubových; nad níjest zobrazen stigmatisovaný sv. Fran
tišek, původce řehole klarisek, kterou bl. Anežka k nám uvedla a sama přijala.““

Hvězdná dráha.
Děkuji blah. Anežce České za vysly- Sv. Terezii od Ježíška a blah. Anežce

šení v těžké záležitosti družinské. eskévroucídíky za uzdravení naší malé
Sodálky. Anežkyz vleklé a vážné nemoci vzdávají

Prosila bych tež o laskavé uveřejnění sourozenci Hoškovi s rodinami,
poděkování v „„Deštirůží““: Za vyslyšení Posílám Kč 50-— na kanonisační fondmnohýchprosebvroucídíkytímtovzdá-© jakodíkyblah.AnežceČeskézavysly
vá bl. Anežce České. šení prosby v těžké záležitosti.

Leopoldina Nováková z Nové Říše. M. F.v K.



ÁDEŠŤ RŮŽÍ 05

Brno, dne 29. 4. 19306.
Mám záduch. Zachvátil mne tak, že

tušila jsem nedobrý konec. Lék ošetřu
jícího lékařejako by ještě zhoubněji pů
sobil. Vzala jsem proto Vaši ,„„Anežku
Přemyslovnu“ a položila ji na choré
srdce. Sťastnějsem se rána dočkala. Na
jednou mě napadlo, co by můj starý lé
kař říkal, který byl u narození všech
mých dětí. Přišel, ošetřil mne, lék jeho
účinkuje a již 26. 4. jsem byla posíle
na sv. svátostmi. ak vyslyšela mne ta

Posílám 30 Kč na kan. f. jako díky
bl. Anežce Č. za vyslyšení prosby. V hl.
úctě F. Michálková, Kroměříž.

Ctihodné Školské Sestry O.S. F.!
Dovoluji si tímto zaslati Vám přilo

ženě 20 Kč na vykopávkovýfond. Nechť
všemohoucí Bůh požehná tomuto podni
kání! Jsem 18 let nemocna a utrpení
tělesné 1 duševní těchto let obětuji s ra
dosti celé Bohu, ze účelem svatořečení a
nalezenísv. ostatků blahoslavené Anežky

eské. Proste, by Bůh přijal mojí oběť!
naše světice. L.V. V plné úctě Nejmenovaná.

Modlitebna.
Snad si naši milí čtenáři všimli v časop. Neděle ze dne 24. května t. r. článku

»,Den radosti pro nemocné““. Tento den (neděli před Hodem Božím svatodušním)
věnují nemocní svá utrpení od r. 1931 misiím. Sv. Otci je tato akce velmi drahá.
Sám se vyslovil, že klade velikou důvěru do modliteb nemocných a všem jim po
žehnal.

Jsme šťastní při vzpomínce, že jsme tento apoštolát modlitby a utrpení zavedli
při našem Dešti růží ve prospěch věciAnežčinyještě dřívea opakujemetu přesvědčení,
že sejednou ukáže, jak tyto oběti uspíšily kanonisaci spíše, než práce a zásahy moc
ných. Prosíme dále drahé nemocné o jejich oběti. Nemůžeme jim zatím slíbit po
žehnání sv. Otce, ač nepochybujeme, že by je v tomto případě rád udělil; ale po
žehnání bl. Anežky můžemeslíbiti jistě. Dopisy našich nemocných čtenářů dokazují
veliké porozumění pro apoštolát oběti. Jsme plni naděje.. o

A dále: Prosíme, aby si naši nemocní všimli článku vdp. postulátora P. Štorka.
Kéž dovedeme vzbudit tak mocnou naději, aby zasloužila být vyslyšena.Jim k ra
dosti a bl. Anežce k oslavení!

Doporučujeme dále modlitbám svých čtenářů duchovní prospěch
z oslav 1050.výročí smrti sv. Methoděje a výsledek unionistického sjezdu
na posv. Velehradě. Naše vděčnost ke slovanským věrozvěstům musí být
nesmrtelná!

Hovorna.
Dvě radostné myšlenky plní naše srdce v těchto dnech :
Předně, že sv. Terezie J. oplácí českémulidu jeho úctu, jeho „„bonacueil““= dobré

a vlídné přijetí, jakého sejí dostalo u nás opravdu v každé vísce: pod její patronancí
vzniká Salesianum na pražské periferii. A protože sv. Terezie z Lisieux a naše blah.
Anežka jsou jako sestry, bude mít naše Anežka v chrámu sv. Terezie v Kobylisích
svůj oltář a bude tam i v ústavusalesianském uctívána. A nepochybujeme, že druhý
ústav salesianský pro záchranu našich dětí bude při nějakém novém chrámu svato
anežském.

Druhoua větší radost působí nám skutečnost, že naděje na brzské svatořečenínaší
bl. Anežky podněcuje srdce věřících ke zbožnosti a štědrosti. Množí se důvěra i vy
slyšení, jak je patrno z rubriky „„Hvězdná dráha““. Množí se velkodušnost a štědrost,
jak potvrzují kvitance darů na kanonisační a vykopávkový fond. Pán Bůh zaplať
všem laskavým dárcům!

A při té příležitosti máme snažnou prosbu: Prosíme, rozšiřujte pilně náš lst.
Máme obdivuhodně věrné čtenářstvo, které ve zlých dobách krise a často v osobních
těžkých poměrech přece neodřekne odebírati list, který upřímně usiluje o povzne
sení úcty našich českých patronů a ukazuje též vzor nám dobově tak blízký ve franc.
světici.Je to povznášející, vidět,jak ideální je náš věřícílid. Ale ten lid právěje nemálo



96 DEŠŤ RŮŽÍ

vyčerpán, neboť podporuje obyčejně ne jednu dobrou věc. Hleďte dostati náš ča
sopis do kruhů, které snad nejsou zbožné po našem způsobu, ale jsou aspoň vlaste
necké. Náš list se nedotýká ničeho, co bývá předmětem rozmíšek. Náboženství
uklidňuje a spojuje. A na půdě vlastenecké sejde se přec většina státního občanstva,
jak ukázal i loňský sjezd. Věřte,že pro Anežku zahoří každé srdce, kteréjen poněkudstátně
cílí. Anežka je nás všech,patří všem a všichnijsme jí něcopovinní. Zájem o ni musí být všeobec
nější, než dosud. Prosíme Vás: O prázdninách zahajte mocnétažení na rozšíření našeho časo
pisu! Doporučtejej svýmprázdninovým hostům! Pošlete nám nové adresy!

Jistá vzácná dáma, choť zahr. vyslance, nám řekla: „„Odebírám spoustu časopisů
a mnóho jich vůbec nečtu. Ale ,„Dešťrůží““si přečtu vždy a pokaždé se potěším.““—
To v něm ta blah. Anežka tak potěšuje věrné českéduše. Zkuste vnésti tuto potěchu
do rodin a nebude toho litovat! Předem za vše vroucí Pán Bůh zaplať!

Knihovna.
o)ispetka“. Anglickynapsala Mary T. Waggamnová, přeložilyŠkolskésestry

Půvabná, milounká kniha. Dejte ji dítkám do ruky, poskytnete jim pobavení; ne
jen je cele zaujme, ale přinese jim 1 hojné ovoce pro jejich duše. Není možno, aby
četbou tohoto příběhu, jehož hrdinkou je malá Lisbetka, nestaly se hodnějším:.
Čtěte i velcí a okřejete teplem, jež v sobě chová tato kniha. Vroucí láska Lisbetčina
k Pánu Ježíši hluboce dojímá. Kniha velmi cenná, též jako bohatý příspěvek pro
poznání duše dítěte. Velmi vhodná jako dárek k prvnímusv. přijímání.

Dr. Čeněk Tomíško — Marmoiton Viktor T. J. „„Ježíškovo sluníčko““. Stran 90,
cena Kč 5-—. — Francie dosud posílá nejvíce zpráv o svých dětech, které v ranném
věku našly nejjistější cestu k Pánu Ježíši — Eucharistii. Život Marie Lucie Chausset
de Lambert (zemřela 1926) bude novou pobídkou, zvláště pro matky křesťanské
a novým vzorem našich dětí.

Msgre L. G. de Segur: „„Praktické poučení o sv. zpovědi““, stran 48, cena
Kč 2— a „Praktické poučení o sv. přijímání““. Str. 60, cena Kč 2-50.Obějsou
dílka svatého kněžskéhosrdce a dýší láskou k mládeži, pro níž byla napsána. Vyzna
čují se jasností a praktičností a přicházejí právě v čas.

„+Cestička malé duše““ (Malá duše na malé cestě). Stran 149, Kč 10—. Životo
pis něžné a zbožné italské dívenky Marie Filippettové, která zemřela v 15. letech.
Hluboce dojímá její usměvavá oběťna kříži dlouhé a kruté nemoci. Naše dívky
najdou v této milé ctitelce sv. Terezie Ježíškovy svůj vzor.

Brožurka„„Smírné pobožnosti za urážky, činěné Panně Marii““. (60 hal.)
„Aspoň ty mne miluj!““ Smírná pobožnost k bož. Srdci Ježíšovu. (20 hal.)

Upozorňujeme znovu na knihu „„Čisté dospívání““, jež byla doporučena v 2.
čísle tohoto ročníku „„Deštěrůží“'.

Hedvika Vávrová S. C. J.: Zofie Svečinová. Olomouc, VítězovéIII., r. č. 4,
cena Kč 3—. Životopis slavné a veliké konvertitky Žofie Svečinové si zasloužil, aby
byl vydán. Vždyť jde o duši slovanskou. Svečinová je zajímavá jako konvertitka,
jež přestupuje do Čírkve katolické z pravoslaví. Byla přítelkyní a rádkyní velikých
osobností své doby, hlavně Lacordaira.

Spisy sv. Vojtěcha (Legenda o sv. Gorgoniovi, homílie o sv. Alexeiovi) z lat.
textu přeložila S. Kateřina, Edice Krystal, Olomouc 1936, str. 23, cena Kč 2-50.
Téměř potisíci letech dovídá se z tohoto spisku širší veřejnost, že sv. Vojtěchbyl —
2spisovatelem.Milá a krásná věc! Doporučujeme!

Nový národ, kulturně náboženskýčtrnáctideník katolického lidu. Přinášíčlánky,
zprávy a úvahy z katolického života u nás iv cizině. Vychází první a třetí pátek
v měsíci. Roční předplatné Kč 10-80. Vyžádejte si zdarma ukázkovéčíslo v admi
mistraci Nového Národa, Přerov, Masarykovo n. 16, Morava. Doporučujeme.

Dějiny papežů od P. Albertiho (Dokoupila) neměly by scházeti v žádné rodině.
Skvěle odražené tvrzení o nepřátelství Říma k českému národu. Vychází stále.
Dosud vyšly 3 svazky, nákladem Nového Národa v Přerově, Masarykovo n. 16,
Morava. Cena I svazku Kč 35-—brož. Doporučujeme.



ČESKOSLOVENSKÝ HOSPIC V ŘÍMĚ
Adresa:RO MA, Via delle Mantellate 22, Italia

Poskytuje celého zaopatření (byt a stra
vu) kněžím, pánům, dámám 1celým pou
tím a výpravám na kratší 1 delší dobu.
DŮM VEDOU ŠKOLSKÉ SESTRY O.S.F.
Kaple v domě. - Ceny mírné. - Česká kuchyně.

Vstupenkydo Vatikánu a k audienci u svatého Olce se též na požádání obstarají.

Veškeré dotazy ochotně obratem zodpoví
PŘEDSTAVENÁ ČSL. HOSPICE

LÁZEŇSKÝ DŮM TERESIANUM
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ, Jágrova 74

Dům zasvěcený sv.Terezii Ježíškově,stojí
vklidné poloze ve středu městav blízkosti
lázeňských budov, pramenů a lesů. Nád
herná vyhlídka. Hodí se k obývání vyso
cedůstojnému kleru a katol. obecenstvu.
V domácí kapli denně mše svatá. Zdviž.
Ceny mírné.
Dům vedou Školské sestry O. S. F.

Veškeré dotazy ochotně zodpoví Představená lázeňského domu „,„Ieresianum“.

Zbožné a zdravé dívky,
které touží státi seřeholnímisestrami a zasvětiti svůjživot službě
Boží v klášteře, dopište si o informace na připojenou adresu.

Kongregace tato věnuje se katolické výchově a vyučování
mládeže. Má všecky druhy škol (mateřské, obecné, měšťanské,
střední), dívčí penstonáty 1 kursy odborné, věnuje se výchově
dětí v sirotčincích, v ústavech slepých, slabomyslných a ujímá
se 1 jiných charitativních činností. Působí také v misijních
školách a ústavech vAmerice, pro něž zde též členky připravuje.
Kongregace potřebuje také sestry, které by se věnovaly pracím
obvyklým v každé domácnosti, jako šití, vaření, ošetřování
nemocných dětí, praní, úklidu, pracím v zahradě atd.

Kongregace Školských sester O.S. F.
Praha-Břevnov, Boleslavova 150.



ŠKOLSKE SESTRY ©. S. F.
PRAHA XII, KRÁL. VINOHRADY, KORUNNÍ TŘÍDA ČÍSLO 4,

vydaly:
Dějinydušesvaté TerezieJežíškovy, francouzské karmelitky. Překlad nejnovějšího Kč

vydání v bohaté úpravěs ilustracemi —. 26—
Sv. Terezička v pensionátě sester Benediktinek. Ilustrováno . . - T—
Neúhlednéctnosti.Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. Roberti . 10—
Posledníslovasv. Terezičky.Krátká naučení z rozmluv před smrtí 10—
Svatédětství.P.Em.SoukupO.P. .......... 5—
Čtyři sestrysv. TerezieJežíškovy. Ilustrováno. S poštovným . .. .. . < + +.. 6—
»„Dešťrůží““,časopis včnovanýúctě sv. Terezie Ježíškovy a blah. Anežky České,

bohatě vypravený. Vychází čtvrtletně; předplatné ročně 15—MysteriaBožskéTváře<©« **+*eee 12—
Mešní modlitbyke cti sv. Terezie z Lisieux, církevně schválené, s novénou k této

světiciaj. —*« «+ « « « + +... 2—
Devítidenní pobožnostk sv. Terezii fežíškově —-20
Litanie k sv. Terezii fežiskově < < « «+ + + « —-20
Serie 12 uměleckýchpohlednic sv. Terezie fežíškovy - « « 10—
PohledniceBožskéhoSrdcePáně se sv. Marketou. 2„druhy po NR ——— — 40
Život sv. GabrielaPossenti,studenta z řádu passionistů, se 7 ilustracemi . 8—
Devitidennípobožnostk sv. GabrielovtPossenti se stručným jeho životopisem 1.20Obrázkysv.GabrielaPossenti<©« ++*eee6 —40

ivotslužebniceBoží GemmyGalgani, dílo uchvacující mystikou, s 10 ilustracemi 16—
SvatáhodinaGemmyGalgani.Dojemná pobožnost k utrpení Páně. . ...... 2—
Průvodce (Vademecum) duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových

se ctih. Benignou Konsolatou a případné modlitby 6—
S. M. MartaChambonová,salestánka ©... ........ 12—
Pobožnostk sv. ranám Páně, hojnými odpustky obdařená —-40
Pobožnostk MatceBoží Bolestné ——— 5—
Život sv. Jana KřtiteleVianeye,faráře arského . . ... 15—
Děti u blah. Anežky.S 8 ilustracemi, vhodný dárek dítkám 5—
Novéna k blahoslavenéAnežce České 3—
Litanie k blah. Anežce —- 30
Píseň k blah. Anežce ©- < + + + +.. —-10
Obraz blah. Anežky.Hlubotisk (34x 50 cm). 10—UměleckéfotografieSeitzovaobrazublah.Anežky< < +©©++++++ 1—
Lisbetka.Rozkošná povídka angl. katol. spis. Mary T. Waggamanové. Hodí

se zvláště pro dítky, připravující sek prvnímusv. přijímání 10—
Ježiškovosluníčko.Pro dítky, jež jdou po prvé k sv. přijímání . 5—
Sepjaté ručkyv sepjalýchrukou. Katechismus nábož. výchovy dítěte do 6 letIlustrovánobohatě.Vázáno©...©... .««+++++++.. 20—
Malá Ema odNejsvětějšísvátosti.Životopis dítěte, vhodný dárek dítkám . 2—
Uměl. pohlednice Ukřižovaného v Limpia$ < < « + «+ «+ + + «+ +.. — 60
Život sv. Judy Tadeáše,velikého pomocníka v těžkých záležitostech 1—Obrázkysv.JudyTadeáše<<<++++.ee 6 ee —20
MilostnéPražskéJezulátko,dílko dlouho u nás postrádané, s ustracemi 5—
Pražské Jezulátko doma i v cizině -< -< -+ « + + + ++.. ... 4—
VkusnénálepkymilostnéhoPražského Jezulátka. Barevné 100 kusů 2—Kristusamládež.Právěvyšlo—-©-<.. «++©eee 8—
BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českého mistra prof. Em. Dítěte (60x 40) 30—
Důvěrná novéna k Nejsv. Srdci Páně . —-20
Modlitba k Panně Marii, dobréMatce —-10
Odpbustková modlitba za duše v oČistcí - < < + + «+ «+ «+ + + +.. — 10

Serie 12 uměleckýchpohlednic ze života sv. Františka Serainského aj. 5—Krátká křížová cesta < < + « + « + + «+ «+.. —- 30

Pobožnostpro mládežk Pánu fežisi v doběsvatopustní — 50
Pobožnostna první pátky pro děti. Vychází každý měsíc —-20
Modlitbaza katolickéškoly —-20
Vzpomínky Marie Filippettové < < < 4 + * —-20
Růženecza katolickémisie ke cti sv. Terezie J.. — 40
Růženec k uctění slz Panny Marie —©—©«« « « + « + +.. ... —- 40
Čisté dospívání.Bohatě ilustrováno. Pro středoškol. a vysokoškol. studenty „ 16—

Čistý výtěžek z těchto knih je věnován sirotčincům Školskýchsester O.S. F.
ve Slatinanech a v Koclířově.



1936 ČÍSLO 4.ROČNÍK VIII.

čís. 80533-VII/1929. (Praha 35.)elezrafů v Prazeřed. pošt atvá sazba povolena řNovino



DEST RUZIÍ
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚSV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejď. arcib. Ordinariátu v Praze.
£Xaredakci odpovídá vdp. arcib. sekretář fos. Vladyka.
Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.

Administrace: Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.
Předplatné: ročně 15 Kč, jednotlivá čísla bo 4 Kč.

Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze.

OBSAH:
I. ČÁST II. ČÁST

1.VKLÍNUCÍRKVE,SVÉMATKY,| I.VNÍVAŠESETBAZRÁLAVEPLOD
BUDULÁSKOU.. .. B. D. VĚČNÝ... B. D.

2.Sv.TEREZIEJEŽÍŠKOVAADUŠE© 2.JAKÝVÝZNAMBYMOHLMÍTI
v očisTcI. P. Em. SOUKUP, FILM O BL. ANEŽCE. DR. ALFR.

3. PŘEDKOVÉ sv. TEREZIE JEŽÍŠ- FucHs.
Kovy. DLE FRANC.B. D. 3. ELIŠKA PŘEMYSLOVNA,PRVNÍ

4. Sv. OTEGc Prus XI. o sv. TE- ŽADATELKAO SVATOŘEČENÍ A.
REZII JEŽÍŠKOVĚ. B. D. Č. DR. A. BIRNBAUMOVÁ.

5. Dívky U sv. TEREzIčKY. B. D. 4. SVATÁKLÁRA.DLEFRANG.B.D.
6. DEŠŤ RŮŽÍ. 5. ZE ŽALNÝCHDOB. K. V. Rars.

6. HVĚZDNÁ DRÁHA.

Kanonisační fond.
Kč I24'— úroky od r. I. do 30. VI. 1936. Kč 100"—: Vděčná. Kč 50"—: Ne

jmenovaná; Fr. Vaštová, vdova po říd. učiteli v Sepekově u Tábora; Nejmeno
vaná; Nejmenovaní z Olomouce. Kč 48:60 (2 $): Bednár Beata. Kč 48-20 (2 $):
Fr. Ston, Oregon; N., N., Nebraska. Kč 48-— (2 $): Bednár Beata. Kč 30—:
Valentinová Anděla, Mor. Ostrava. Kč 2430 (1 $): Dufek Anna; Hronek Mary;
L. B. Kč 2420 (1 $): Rutar Rudolf. Kč 24'“—(1 $): Dufek Anna; Hronek Mary;
L. B. Kč 20"—: Doubková Minka, Něm. Brod; Maňáková M., Lukov. Kč 10—:
Bieblová Karolina, Praha XII.; Čechurová Antonie, Příbram; Černá Jarmila,
Nusle; Pauknerová M., Hostačov. Kč 5-—: Hynková Anna, Košíře;Juříček Pavel,
Olomouc. Kč 2-—: Neznámá. Celkem 20.902 Kč 60 hal.

Vykopávkový fond.
Kč 60'—: Benešová Marie, Břevnov.Kč 50"—: Fr. Vaštová, Sepekov u Tábora.

Kč 20 2 Vlčová Marie, Stěžery. Kč Iro-—: Vysoudil B., Křelov. Celkemc SI —,



Zásnuby sv. Terezie Matky s P. Ježíšem.
(Oltářní obraz v kostele karmelitek v Praze.)



08 DEŠŤ RŮŽÍ

F klíně Matky Církve
já budu láskou...

je Matka Církevjako hvězdná noc,
má v lůné tajemném hvězď krásných miliony.
Ř nim lidé ozhlížejí pro těchu, o pomoc.
I o duše světcůjsou, tak světlé,jako ony.

Má každá z hvězd svěkouzlo zářnéjasnosti,
má duše stupeň světla, které získala si
na pouti časné stubném bolesti,
v níž zrála její ctnost do nadbozemské krásy.

Tam září pokorní, za tichý život skrytý
teďsvětu patrný je nádhernýjich svit.
Ó lidé, patřte k nim! Jste pokoření, zbiti?
Tak pokorní se budou v nebi skvit!

Ájinou zář má hvězda statečného,
tam vyznavač se rudým jasem skvt.
Kdo dal svou krev za Krista ztvýzněného,
teďjeho purburem se přioditi smí,

Jak polárka tam věrná duše svítí,
za svoji stálost démantovýjas
od Boha přijala. Též takový máš míti,
když ve věrnosti k Němu uplyne tvůjčas.

„„já v lůné Matky Církve chcijen láskou býti!<<
tak volí Terezie hledic v nebes klín.

„Když světy dohoří,přecještě láska sviti,
vždyťBůh je Slunce lásky sám, já její hvězdnýstín!

B. D.



DEŠŤ RŮŽÍ g9

Sv.Verezička Ježíškova u církve trpící.
Nejosudnějším omylem náboženského života jest, učiniti náboženství

záležitostí osobního prospěchu nebo užitku, tojest, sebelásky. Nábožen
ský život je tím postaven na nezdravou půdu, ztrácí směr a proto
1vzrůst, jež může dáti pouze božská ctnost lásky. V této živné půdě
božské lásky žila duše svaté Terezie Ježíškovy. Její život jest jasný kaž
dému, kdo zná povahu a práci božské ctnosti lásky božské. Z božské
ctnosti láskyjest samozřejmýpoměrjejího srdce k církvi. Církev vítězná
byla jí domovem, kam nedočkavě předbíhala čas její duše. Církev
bojující chtěla naplniti božskou láskou, kterou žila její duše; proto dala
bojující církvi cestu svatého dětství a všechny své oběti a nejvíce vůd
cům ke svaté lásce, kněžím a misionářům. Její poměr k církví trpící
je z toho již předem zřejmý. Nemohlstáti na jiné půdě, než na této ne
sobecké, pomáhající lásce,jež chce vésti k lásce. Chtěla býti obětí božské
lásky a milosrdné lásky. o se přesněpotvrdí, shledáme-li všechno, co
se zachovalo z jejích projevů o očistci. Uvidí se, jak přesně a třebas
1stroze theologický jest její poměr k duším v očistci.

Svatý Lomáš praví, že božská ctnost láskyjest jednotící, kdežto sebe
láska,trhá celky. Tato láska, tíhnoucí k jednotě a udržující jednotu,
pracovala již v duši dítěte, takže pochopila smysl slova o údech tajem
ného těla Kristova. Když žebrák odmítl peněžitou almužnu, umínila
s1,že se zaň pomodlí v den svého prvního svatého přijímání. Toho dne
nezapomněla, co si před pěti roky umínila a v „„Dějinách duše““o tom
píše: „Vždy jsem byla přesvědčena,že má modlitbaza tento trpící úd
našeho Pána byla požehnána a vyslyšena— vždyťjsem jej svou modlit
bou chtěla potěšiti a pomoci mu.“

TVěšitiduše v očistci, a to těšiti je jen jedním způsobem, přímluvou,
aby jejich vstup do věčné blaženosti byl urychlén, to jest jediné, co
nauka víry a nauka vědecké theologie zná o poměru křesťanak duším
zemřelých. To jediné znala také svatá Terezie Ježíškova ve svém po
měru k duším v očistci. Pomáhati duším v očistci, tak jako chtěla po
máhati všemduším k té božskélásce,které byly schopny,potěšit je, ale
jen jedním, uspíšením otevření nebeské brány: to je celý poměr svaté
Terezie Ježíškovy k duším v očistci. Neznáme ani jediného dokladu,
že by byla myslila na dosažení pomoci od duší v očistci za svou pří
mluvu a za své oběti, které pro ně přinášela. Protože znala svou touhu
po největší blízkosti u milovaného Boha, věděla, že.to jest jediný zájem
ajediná touha duší v očistci, aby se co nejdříve tato touha proměnila ve
skutečnost. Protože její život byl veden božskou ctností lásky, která
jest nesobeckýmpřátelstvím, chtějícímjen druhému dobro,bez ohledu
na sebe, proto dobře cítila, jak je málo božské a jak je příliš lidské,
a třebas 1málo lidsky hodnotné, za svou přímluvu hned chtíti odměnu
vyslyšením prosby, dosažením dobra pro sebe a obyčejně ještě dobra
pozemského.



100 DEŠŤ RŮŽÍ

Vo svaté Terezu Ježíškově nepřišlo na mysl, ačkoli měla očistec na
mysli stále. Její tak jemná dušecítila, jaká jsou to muka, bez rozptylo
vání stále býti spalován touhou po Bohu a nemoci doslova ani prstem
hnouti k přiblížení k Bohu.

Máme zachován jeden projev svaté Terezie Ježíškovy, který dává
tušiti, co vše obětovala duším v očistci, takže můžemez toho jediného
projevutušiti, že byla z prvních oněch hrdinských duší, které vše oběto
valy za duše v očistci, s tím jediným úmyslem a přáním, aby sejim co
nejdříve dostalo splnění touhy jejich jediné lásky. Ale bude lépe, když
sl přečteme vše, co víme:

Se svými zemřelým: sourozenci mluvívala v tichých samomluvách
„+0zármutcích vyhnanství a o touze odejíti co nejdříve do věčné vlasti“
tak mohla pochopiti a pochopila nejvlastnější smýšlení duší v očistci,
protože v malé míře cítila, co cítí ony jako jedinou palčivou bolest své
duše.

U smrtelného lůžka Matky Jenovefy myslila její vycvičená mysl
usilovně na očistec a bylo jí velmi smutnov srdci ; náhle ji zachvátila
radost a zvolala: ,,Ne, Matko, vy nepůjdete do očistce.““— Jindy řekla:
>;Vím, že bych nebyla hodna vejíti s těmi dušemi do místa očišťování;
vím, že oheň lásky více očišťujenež očistcový.““Tak 1její touha pa nebi
byla spojena s myšlenkou na očistec, to jest na onu touhu lásky, která
mučí duše a jest jim hlavní částí očišťování. Ale proto neupadla do
oné krajnosti některých, chtějících v duších v očistci viděti světce,
neboť pravila: „/Lojest požehnání obcovánísvatých, že ve své nemož
nosti konati dobro, mohou duše podávati Bohu dobré skutky svých
bližních, které my konámeza ně.“

Kolik dobrých skutků a těžkých obětí vykonala světice za duše
v očistci, můžeme viděti z takové její modlitby : „Co uděláš, můj Ježíši,
s mými květy a s mými zpěvy? O, vím to dobře! Tyto křehké a bezcen
né lístky, tyto zpěvy lásky srdce tak malého tě hned potěší. Tyto nicoty
t1 způsobí radost. Ano, budou radostí církve vítězné, která, chtějíc si
pohráti sesvýmmalým dítkem,budesbírati tyto růžovélístky a vloživši
je dotvých rukou, aby nabyly nekonečné ceny, bude je sypati na církev
trpící, by udusily jejich plameny, a na církev bojující, aby dosáhla
vítězství.“| Opět jje tu vše svatou láskou spojeno v jedno,celá církev.
Když řekla, že jestjí nesnesitelné viděti, že duše Bohu náležející trpí,
viděla všechny zároveň jak na zemi, tak v očistci a všem současně
a stejně pomáhala v jediné božské lásce. „„Nemohla bych viděti chu
dého bez touhy dáti mu nasycení. Tak jsem činila ve svém duchovním
životě: když nabývám zásluh, vím,že jsou duše, kterýmje zavřenonebe;
dávám jim své poklady. Aještě jsem nenalezla chvilku, abych si řekla:
Nyní budeš pracovati pro sebe.““

Dozvukem všehojest slovo, které v básničce klade do úst Jezulátka:
„Abys nejkrásnější hudbou zahrála svému Spasiteli, musíš, sestro, lás
kou objímati všechny duše.““



DEŠŤ RŮŽÍ IOI

Wy

RelikvidŤsostatkysv.TerezieJežíškovyvLisieux.

2V

WZ
Snad je ten obraz svaté Terezie Ježíškovy u církvetrpící dosti zřetel

ný, aby v něm bylo viděti učitelku 1hrdinku božské ctnosti lásky, jež
jediná je správným poměrem křesťanskéduše, žijící ve svatých obco

váních k těm duším,Jejichž jediným zájmem a jedinou touhou jpspočinouti na srdci věčnélásky. P. Em. Soukup,O

Měla bych v nebi radost, kdybyste o mně složila nějakou pěknou
báseň. Myslím, že svaté těší, když je chválíme, protože ctíce je, oslavu
jeme Pána Boha. £ Posl. slovsv. T. $.



I02 DEŠŤ RŮŽÍ

Předkové sv.erezie Ježíškovy.
Ludvík Martin vyrůstal zvykaje modlitbě a častému — na tehdejší

dobu — sv. přijímání. Pod vlivem toho jeho myšlenky, záliby a lásky
nabyly vzletu k radostem nebeským. Krása stvoření a hlavně pohled
na nekonečněrozmanité kraje normandského venkova byly mu zrcad
lem, v němž rozjímal Boha. Při pohledu najiskřivou jitřenku jako na
melancholický západ slunce jeho krásný obličej s pravidelnými tahy
obrážel nadšení pro díla Boží a také smutek loučení všeho konečného,
jež není s to okouzliti než na jediný den.

Když mu bylo 20 let, vidíme ho za jednoho záříjovéhojitra r. 1843,
jak stoupá po úbočí hory sv. Bernarda, zvolna, s očima oslněnýma
krásou alpských vrchů. Prošel pěšky a projel dostavníkem Francu,
aby se zeptal poustevníků v klášteře ztraceném uprostřed sněhu na
tajemství své budoucnosti.

Jak stoupal výš a výš, veliké ticho pouště a uklidňující pohled na
nekonečné dálky ho přitahovaly vždy více k této samotě, kde doufal
nalézti ve snadném a ustavičném obcování s Nejsvětějšímblahoslavený
mír, po němž žíznila jeho duše. Na prahu života a v tušení jeho bouří
říkal si s Prorokem při pohledu na požehnané místo, jež mělo být jeho
útulkem: „,Zdeje místo odpočinutí mého na věky.“'

Ludvík Martin byl přijat převorem augustiniánských mnichů se
srdečností tak milou a něžnou,že si rázem otevřelajeho duši. Řeholník
ihned poznal, že tento mladík s jasným pohledem nepřišel požádat
klášter o přístřešína jedinou noc. Jeho přáním bylo utéci se sem sjeho
nevinností až do smrti a oddati se tu podle ustanovení zakladatelů
kláštera spáse nešťastníků pohřbených ve sněhu na dně propastí nebo
zkřehlých ledovým větrem.

Přitažlivost samotya potřeba zasvětit se službám bližního nejsou
vždy jistými známkami řeholního povolání. Každý postulant musí
obdržeti vzdálenou přípravu případnou pro činnost řádu, do něhož
chce býti přijat. A tak se převor bez otálení poptal po schopnostech
svého hosta:

„„Milédítě, jsou vaše studie latiny u konce?““
Na zápornou odpověď Ludvíkovu řekl: ,,„Lituji,ale to je zásadní pod

mínka, abyste mohl být přijat mezi naše bratry. Ale nesmíte pozbýt
odvahy: vraťte se do Normandie, pracujte horlivě a po skončeníhuma
nitních studií přijmeme Vás ochotně do noviciátu.“'

Poutník sestupoval po svahu ledovců s duší zarmoucenou, jako cesto
vatel, který se vidí vypuzen do vyhnanství, sotva se byl dotkl prahu
vlasti.

Kapitán Martin se pokusil ochotně, stačí-li na to, doplnit studie sy
novy klasickým studiem. Ludvík dal se vážně do studia latiny s farářem
od sv. Leonarda v Alenconu. Ale onemocněv, byl nucen říci„,sBohem“
svým autorům, a konečněaby se rozhodl pro nějaké povolání, ustanovil
se na tom, že se vrátí k hodinářství.



DEŠŤ RŮŽÍ | (103

Po nějakém pobytu v Paříži, kde pravděpodobně dokončil svoji
odbornou znalost, vrátil se do normandského městečka; kam ho při
tahoval neodolatelně jeho smyslpro rodinu.

Od té doby bydlil se svými rodiči v ulici Pont-Neuf a dělil svůj čas
mezi práci, modlitbu a trochu počestné zábavy, k níž zval někdy sku
pinu přátel, oddaných jako on dílu dobročinnosti.

Tak žil až do věku 35 let a snil snad o životě klášterním, aniž pro
jevil úmysl založiti rodinu. Jeho matka na to pomýšlela za něho.

k

Zatím jistá normandská dívka jménem Zélie Guérinová, narozená
v Saint-Denis sur Sarthon (Orne), představila se v klášteře alencon
ském sester sv. Vincence z Pauly.

Náležela ke staré křesťanskérodině, z nejlepších v celém kraji. Její
předkové poskytli útulek kněžím za revoluce a její vlastní otec tehdy
jako dítě dovedl použítí lsti, aby zuřivé „„vlastence““odvedl se stopy,
když pronásledovali jednoho jeho strýce-kněze, který se skrýval v domě.

Později toto dítě, jako otec Ludvíkův Petr František Martin, mělo
podíl v bojích císařství, sloužilo u četníků, a konečně po čtyřicetileté
službě vojenské uchýlil se vojín Guérin do Alenconu.

Měltři děti: nejstarší dceru Marii Louisu, jež zemřelajako řeholnice
sester Navštívení v Mansu, potom Zélii, kterou se budeme zabývati
v tomto vypravování, a mladého synka Isidora, v němž se hlásila záliba
v medicině.

Bývalá žačka „,Paní ustavičného klanění se““v Alenconu, u nichž
obdržela četné školní úspěchy, pečlivě vychovaná a velice zbožná,
přála si Zélie Guérinovásloužiti Ježíši Kristu v osobě chudých. Svěřila
své přání představené kláštera, ale po důvěrné rozmluvěřekla jí řehol
nice bez obalů, že to není vůle Boží, aby se stala řeholnicí.

I ona, odmítnuta, ale podpírána vírou, očekávala ve společnosti
svých rodičů, sestry a bratra rozhodnutí Prozřetelnosti Boží o svém
životě.

Její otec koupil v roce 1843 v ulici sv. Blažeje dosti pohodlný dům
č. 42, kam se přestěhoval s rodinou. Ale klasická studia jeho syna a vy
dání na vzdělání dcer zatěžovala silně rodinný rozpočet starého vojína.
Zélie vidouc, že je jí určeno vdáti se, cítila potřebu získati s1 věno,
a ptala se s úzkostí sebe samy, jak toho dosíci. Dne 8. prosince r. 1851,
na svátek Neposkvrněného Početíjakýsi rozhodný vnitřní hlasjí pravil:
„„Dejdělati alenconské krajky !'“Věřila, že to je odpověď Panny Marie
na její starosti, které Matce Boží svěřovala.

Je známo, jak je ceněna tato jemná Krajka, celá pracovaná jehlou,
jedinečná krajka francouzská. Zélie Guérinová prostudovalasi jednot
Jivé různé postupy výroby, specialisovala se v napodobení předem při
pravených motivů a konečně utvořila podnik, z něhož vycházely ony
graciesní a lehounké krajky určené k doplnění nejbohatších úborů.

Alenconská krajka se dělá z přezných nití velmi drahých, protože



I04 DEŠŤ RŮŽÍ

jsou ručně předeny, krouceny a jsou neobyčejnějemné. Tyto krajky se
skládají z částí velikých 10—20 centimetrů a jsou neznatelně seší
vány. Bylo to pod správou Colbertovou, kdy v Alenconu počala tato
výroba krajek a ministr sám povolal k tomu cíli do města 30 zručných
Benátčanek jako krajkářských dělnic.

Dělnice Zélie Guérinovy pracovaly doma, ona sama opatřovala ob
jednávky, dodávala vzory a bděla nad dokonalým provedením práce.
Brzy krajkoviny vyšlé z jejích rukou byly řazeny mezi nejkrásnější,
a protože nebylo vzácností, že se prodávaly až po 500 francích za metr,
brzy představoval výdělek dosti značný kapitál.

Isidor Guérin, otec Zélie, bydlel s rodinou nedaleko kostelaPanny
Marie, a kapitán Martin, jak řečeno, se svou ženou a synem v ulici
u Nového Mostu, ve farnosti sv. Petra z Monsortu.

Ludvík Martin, činný, pilný a zručný, sliboval vyniknouti ve svém
povolání hodinářském a při svém uměleckém smyslu velm1vytříbeném
pomýšlel na to, že připojí k hodinářství také obchod klenotnický.

Ty dvě rodiny se nestýkaly. Zélie Guérinová byla cele zabrána svou
denní prací a při ní pouze prosila Boží Prozřetelnost, aby jí vyhledala
muže nejen katolíka, ale horlivého. A v myšlenkách na stav manželský
vyprošovalasi tu čest, aby mohla míti mnoho dětí oddaných nějakým
způsobem službě Boží.

Nuže, jednoho dne potkala na mostě sv. Leonarda mladého muže,
při němž musila si všimnouti důstojného a vybraného zjevu. Neznala
ho, ale týž vnitřní hlas, který ji už jednou upozornil Boží bdělost nad
jejím životem, ozval se znovu: „Lo je ten, který je pro tebe při
praven!“

Tento hlas opravdu sblížil dva osudy. Byly nerozlučně spojeny
I3. července 1858 v kostele Panny Marie v Alenconu.

Rodinné doklady ovšem dosvědčují, že v předvečer svatby mladý
muž chtěje následovati příkladu mnohých světců vyslovil svésnoubence
přání ustavičné zdrženlivosti v manželství. Teprve po roce svěřilamu
manželka svoji touhu po četné rodině a své sliby učiněné Bohu v pří
čině dětí. Od těch dob žili oba manželé v dokonalé jednotě srdce 1vůle
a dali Bohu ty, koho jim dal Bůh.

Mladá domácnost se zařídila v ulici u Nového mostu. Dílna hodinář
ská, k níž Ludvík připojil přitažlivost: výklad s pěknými šperky a alen
conskou krajkou, který se stal cenným zdrojem blahobytu pro rodinu.
Dali se do díla. Zákazníky měli mnohé a věrné. Měli zajištěnou
budoucnost.

*

Manželé pociťovali den ode dne určitěji dobrodiní vzájemné spolu
práce. Paní Martinováse „vyznačovala smyslem pro praktickou zkuše
nost, měla vzácnou energii a neúnavnou činnost, a zvláště obdivuhod
ného ducha víry. Mohla si přivlastniti heslo sv. Františky z Amboise:
„„Snažtese, aby ve všem byl Pán Bůh co nejvíce milován“



Socha Anděla strážce v Buissoneto (majetek roďinyMartinů) v Lisieux.

Ludvík měl povahu klidnější, zálibu v nábožném rozjímání přírody,
zůstal mu také sklon k poesii, něco ze světla a mlh jeho rodné země.
Byl vzorem křesťanskélásky trpělivé a činorodé, jež dává společnému
žití ustavičně obnovované kouzlo.

Viděli ho v Alenconu, jak prost lidských ohledů, zdvihl na ulici
zpitého dělníka, vzal jeho nářadí, nabídl mu oporu a dovedl ho domů
opatrně a bez drsnosti. Jindy našed na nádraží nešťastníka-epileptika
zmírajícího hladem a bez peněz, vzal svůj klobouk, vložil do něho
první svou almužnu a obešel přítomné s prosbou, aby přispěliubožáku
tak, aby se dostal domů.

Důvěrné spojení manželů se nejlépe vyjadřovalo ve společné úctě
k Ježíši svátostnému. Pán a paní Martinovi bývali denně přítomní
mši sv. o půl šesté ráno. Spolu poklekali u stolu Páně, a ačkoliv časté
svaté přijímání tehdy ani ve Francii nebylo ještě zvykem, snažili se
přijímati častěji než každou neděli.

Při veškeré únavné činnosti manželčině a vyčerpávající píli manže
lově ti dva v době, kdy duch umrtvovánív rodinách slábl, zachovávali
co nejpřísněji posty církevní.

Ještě jiná zvláštní zdrženlivost u nich byla záslužná.
V neděli obyčejně přicházívali do Alenconu mladí venkované za

zábavou a nákupem. Zastavovali se rádi zvláště před výkladem klenot
nického krámu, a když měli před svatbou, nakupovali svým snouben



106 DEŠŤ RŮŽÍ

kám prstenů, náramků, náušnic a jiných šperků oceňovaných zvláště
na vsl.

Ale když si zájemci něco vyhlédli v Martinově výloze, našli dveře
krámu zavřeny: obchod v neděli ustal z úcty ke dnu Hospodinovu.

Z toho vznikaly mladému klenotníku značné ztráty. Někteříjeho
přátelé mu radili, aby to prováděl s menší přísností, způsobem, který
podle jejich náhledů se snášel se zákonem o posvátném odpočinku:
„„Nechte aspoň otevřeny postranní dveře domovní; tím způsobem
zůstane váš obchod zjevně zavřen, ale zákazníci mohou k vám beze
hluku vejít a vy neztratíte krásný obchod.“

Ale Ludvík odpovídal: „Mně záleží více na tom, abych přitáhl na
svůj dům Boží požehnání.“'

Tento duch víry, tak vznešeně osvědčený, se projevoval ještě dojem
něji v důvěrnosti rodinné. Modlili se společně, snažíce se do svých
snažných proseb k nebeskému Otci vložiti důraz kapitána Martina.
Ten se dovedl modliti Otčenáš tak, že nebylo možno naslouchati mu
bez pláče. Libovali si v předčítání životopisů světců, v nichž poznávali
bratrské duše.

Jednou četla mladá žena biografii (životopis) paní Acarie, jež davši
všechny svéděti karmelu, zasvětila se na konec sama Pánu Bohu v ži
votě řeholním. Paní Martinová zvolala: „„Všechnydcery karmelitky!
Je možno, aby se nějaké matce dostalo tolik ct1?““

Při takových citech není divu, že schvalovala svému manželu, aby
každý měsíc chodil na noční adoraci. Když vyšli spolu, rádi zašli do
kostela a považovali za štěstí, moci se poklonit Nejsvětější Svátosti,
a kořiti se na kolenou před svatostánkem až příliš často zcela opuš
těným

Při svém sedavém povolání dovoloval si pan Martin čas od času
jediné rozptýlení, a to byl rybolov. Rád hodil svou udici do Sarthy,
dávaje se po několik hodin ukolébávati kouzlem obzoru ponořeného
do modravých par. Ale 1 při tomto počestném oddechu musil mít
mravní dostiučinění, musil je vykupovat charitou: ryby bývaly oby
čejně poslány chudým klariskám kláštera alenconského.

Nebyly tyto rybičky první zástavou zjevného společenství mezi
světicí řádu klarisek a světicí karmelu, jak se jeví u nás v Čechách?
Neodměnila blah. Anežka panu Martinovi dobrý skutek, prokázaný
jím jejím sestrám řádovým tou ctí, že je jméno jeho dítěte tak často
vyslovováno sJejím jménem, např. jen v našem časopise, a kupodivu
přečasto po celé naší vlasti? Kdo může změřiti do jaké dálky prostoru
a času má svůj ozvuk nejmenší dobrý skutek člověkažijícího ve stavu
Boží milosti? Pokračování podle knihy Msgre Lavetlle. B. D.

(sc„„Ach,jakou mám ránu na rameně! Kdybyste věděla
„Hned na ni dáme vatu!“'
„„Ne, neberte mi můj křížek!“* £ Posl. slov sv. T. $.



DEŠŤ RŮŽÍ 107

Sv. Otec Pius XI. o sv. Terezu Ježíškově.
w2v

Náš panující sv. Otec je velikým ctitelem sv. Terezie Ježíškovy. Byla
to první blahoslavenka za jeho pontifikátu, kterou už po dvou letech
kanonisoval. Májejí obraz na svém psacím stole a do vatikánské za
hrady dal postaviti překrásnoujejí sochu.

Jak nazírá sv. Otec na tůto dívku-světici,vysvítá z jeho výroků o ní,
které jsou sebrány v brožurku „„SvatáTerezie Ježíškova oslavena Církví
svatou“ Knížka vyšla v Ustřední kanceláři v Lisieux.

Roku 1923v promluvě k poutníkům francouzským při audienci, jež
následovala po blahořečení Terezie Martinovy, vyjádřil se sv. Otec
takto:

„„Čelý katolický svět plesá radostí. Žil dlouho již okouzlován tímto
vrcholnýmdílempřírody 1milosti, jež nám Bůh ráčil představiti, aby nám
dokázal, že jest a zůstává povždy velikým a jediným Mistrem duší,
protože On sámje jejich stvořitelem.“

Téměřve všech svých promluvách,které učinil u příležitostivelikých
období beatifikace 1 kanonisace sv. Terezie z Lisieux, v podobných
výrazech vyzdvihoval tuto jednotu darů Božích podle přírody 1podle
milosti v duši Terezině. V homilu mše sv. kanonisační pravil: „„Tak
jako malé děti, jež neoslepuje žádný stín hříchu, jež nedráždí žádné
spřežení vášní, těší se klidnému vlastnictví své nevinnosti, a neznalé
zloby a přetvářkymluvía jednají vždy tak, jak myslí a projevují se na
venek tak, jaké skutečnějsou, vidíme sv. Terezil v tomto stavu spíše andělskémnežlidském| “

Jindy řadí sv. Otec malou karmelitku mezi „,„velikánysvatosti a
apoštolátu““. V den svatořečení odevzdal jeden z kardinálů v Lisieux
zlatou růži, dar to svatého Otce pro schránku s tělesnými pozůstatky
světice.

A je to opět výrok sv. Otce, že sv. Terezie Ježíškova je a zůstane
„hvězdoujeho pontifikátu“

Jí svěřujeto, co mu nejvíce leží na srdci: misie mezi pohany a ruský
seminář.

O této světicipoužívá sv. Otec rád zdrobnělého pojmenování „„Svatá
Terezička““, svědčícího o jeho něžných citech k ní.

V těchto těžkých dnech, které svými zmatky a nepřátelstvím k Církvi
zasazují ránu na ránu otcovskému srdci našeho milovaného papeže,
prosmesv. Terezii Ježíškovu, aby s touže oddaností ke Štolci Petrovu,
jakou za živa sevyznamenávala, vyžádala na svém Otci nebeském svou
neodolatelnou prosbou dítěte sílu Jeho náměstku zde na zemi. Aby
Dárce světla dal tomuto starci, který dosahuje v blízkých dnech 90 let
života, řídě s tak obdivuhodnou obezřelostí lodičku Petrovu, nad
pozemské moudrosti, osvícení, síly a útěchy, aby vítězně potíral ducha
rozbroje. Aby polaskal jeho předobré otcovské srdce, jež je na sklonku



108 DEŠŤ RŮŽÍ

života tak zraňováno utrpením Církve po celém světě, mučednictvím
věrných, bořením svatyň, rouháním a zločiny všeho druhu. Svatá
Terezičko, hvězdo Jeho pontifikátu, zasviť pro útěchu sv. Otci nad
vlastí tvé milované Matky Terezie z Avilly a zachraň Španělsko!

B. D.

Divky u sv. Terezičky.
Doprovodili jsme sv. Terezu až za mříže klášterní

jipo jejích slibech. Tím je ukončena tato rubrika,
mjv níž jste se dočítaly o ctnostech a úsilí mladistvé

Ň a | dívenky, aby se na prahu života mohla
b zasvětit Bohu jako obět za hříchy lidstva.

Chtěla Pána Boha milovat nejen za sebe,
ale 1 za ty, kdo ho nemilují. Nabídla mu
všechno.

[I Není divu, že si ji Pán a Snoubenecjejí

/ | | vyzkoušel a křížemzatížil. V klášteře trpěLL la duševně 1 tělesně, ráda a ochotně. Ne
mohlo jinak být, vždyť chtěla zachraňovat duše a to nelze
bez utrpení. Konečně ji nemoc schvátila a upoutala na lůžko.
Svatá Terezie nesla svá utrpení hrdinsky a bez nejmenší ne
trpělivosti. Nechtěla ani o vlas méně trpěti, zcela poslušna vůle
Boží. Se slovy lásky k Bohu vydechla svou andělskou duši.

Po její smrti udály se hned divy. Od těch dob nesta, ale tisíce
svědectví je zapsáno o podivuhodných vyslyšeních, o zázrač
ných uzdraveních, jež lid přičítá přímluvě milé, malé světice.
Tisíce růží rozhodila po širém světě do všech jeho končin.
Tisíce duší potěšila, poučila, povzbudila, obrátila. Nechce ustati
do konce věků přivádět lidi k Bohu. Chce pomáhati, aby byl
milován. Každé slovo této světice dýchá milostí a je plno
moudrosti nadzemské. Proto není divu, že povstala celá svato
tereziánská literatura, kde učení theologové, básníci, filoso
fové a j. čerpají z její hloubky ducha nové nadšení a odhodlání,
že vychází pravidelně časopis vykládající její „„učení“, neboť
tato dívka, zemřevší ve 24 letech věku, ovládá theologu jako
učený doktor církevní.

Dne 29. dubna 1923byla Terezie Martinová naším sv.Otcem
Piem XI. blahoslavena a za 2 roky potom jím též prohlášena



DEŠŤ RŮŽÍ 109N

za svatou dne 17. květ
na 1925. Padesát tisíc
lidí ze všech končin svě
ta bylo v římském chrá
mu sv. Petra přítomnodojemným| slavnostem
svatořečení. .Sámsv.Otec
náš jest zvláštním ctite
lem „„malé květinky“.
R. 1927 byla ve Vati
kánské zahradě postave
na a posvěcena sochasv.
Terezičky Ježíškovy. Že
byla tato světice ustano
vena za patronku misstí
vedle sv. Františka Xa
verského, dočetli se naši
čtenáři v „„Dešti růží“,
jakož 1 to, že jí svěřen
pod ochranu římský se
minář pro Rusy. Je zřej
mo,že jí svěřujesv. Otec
záležitosti Církve sv.,
které Mu nejvíce leží
na srdci. Terezičkavyučujeděti v zahradě.

V naší vlasti českoslo
venské není snad kostelíka, aby v něm nebyla uctívána sv. Te
rezie. S jejím obrazem a sochou možno se shledati však po
celém světě od pólu k pólu, na souši 1na moři.

Jakou teprve slávu musí míti v nebi, když toto nebe je tak
ochotno lámati zákony přírody a zasahovati proti nim na její
přímluvu! Čtěte jen naši rubriku „„Dešťrůží““,co tu zázračných
uzdravení těl 1duší!

Vak odměnil Bůh lásku dívky, jež pro Něho žila svých 24 let
věku, z toho 8 let v klášteře! Žádná sláva světa, ať sláva moci
či sláva bohatství, ani genia sejejí slávě nevyrovná. Ajejí blaže
nost uniká naprosto našim pomyslům.

Drahé české dívky! Kolikráte jsme Vás volali v této rubrice



IIo DEŠŤ RŮŽÍ

k pozorování líbezného obrazu! Zevnějškem byla sv. Verezička
tolik podobna českým dívkám: Byla dosti velká a štíhlá, bez
vadného vzrůstu. Měla modré oči do zelena, světlé vlasy, krásné
ruce. Obličej byl ušlechtilé formy, jemných rysů, pleť lliově
bílá. Mluvila-li o Bohu, plála její tvář posvátným oduševněním,
a to ji dodávalo uchvacující krásy. Měla výraz nebeské mírnosti,
tichosti, čistoty a blaženého pokoje. Její chůze byla důstojná,
ale přeceprostá a čilá. Byla velmi laskavaa tak ochotná a míru
milovná, že ji slyšeti a viděti, aby lidé měli k ní velikou úctu
a lásku.

Její fysický zjev měl něco ze slovanské dívky. Kéž by vaše
duchovní vzezření získalo některý její rys! Je toho na NÍ tolik
k následování! A její učení podává „,„maloucestičku““nebo spíše
„„cestičkumalých““, cestičku prostoty, pravdivosti, pokory a dů
věry — cestičku drobných denních obětí, její cestičku k nebeské
slávě.Jděte za Ní, abyste se s Ní jednou shledaly!

Poznávejteji, čtěte náš časopis, čtětejejí „Dějiny duše“', které
by měla míti každá dívkave své knihovnějako dívčí četbu první

8
B >

-=

8
RU

G G
Če.

MNNÍ

v
DA

—4cwo

K
u2u

S+ oONÍNÉ

.CSTN

RMIm"K"+..NN SO

NEKURANÉCASI

O ASN

ASNN
IDaLA

DOSSRODDSSL ÁT

Wdd,7,
BAVÍ u V E0 , V L

VB “) S 2 I)OTA rZ D22 9, 4,PRVAMZÁ A OWB3SAE)o
KOM /200770 97)2npo /DD0,RDA

De NAN
Smrt sv. Terezie fežíškovy.



DEŠŤ RŮŽÍ III

hodnoty. Rozšiřujte náš časopis, seznamujte s ním Vaše známé
dívkv. Modlete se často tuto modlitbu:

O, svatá Terezičko, zářivý příklade a veliká milovnice dětí,
zvláště těch, které jdou k prvnímu sv. přijímání, Tebe volím
sl za milou sestru a svěřujise Ivému vedení a ochraně. Pomoz
mi žíti tak, jak Ty jsi žila a dej, abych své povinnosti dětství
svědomitě plnila, dobře se připravovala na sv. zpověď 1sv. při
jímání, 1 na dikučinění. Dej mi následovati Tvého dětského
a dívčího příkladu a chraň mne přede všemi chybami a hříchy.
Vypros mi velikou úctu a lásku k zástupcům Božím na zemi,
k papeži, biskupům a kněžím, abych jim povždy byla posluš
ným dítětem. Vlij mi onu lásku, kterou Ty jsi měla k milému
Jezulátku v Nejsv. Svátosti a touhu po častém sv. přijímání,
abych jednou zasloužila býti se svým Jezulátkem, jež je a máV
zůstati mým Bratříčkem na věky. Amen! B. D.

vy O v /Dešť růží.
Anger, 21. ledna 1935.

Ctihodná Matko,

snad se pamatujete ještě, jak jsme vykonali pout do Lisieux na poděkování krátce po
uzdravení naší dcerušky. S radostí posílám Vám podrobnou zprávu o tom,jak jste
sl přála. To všeckoje hluboce vryto v mé paměti.

V zářír. 1930žádala mne moje švekruše,která bydlí v Nantes, abych dovolila své
dcerušce —její kmotřence— prožíti u ní několik dnů. Nechtěla jjsem jí odmítnout a
tak si odvedla moji Madlenku. Nebyla jsem dosud odloučena od svého dítěte a tak
po třech týdnech, nemohouc to déle vydržeti, odjela jsem si pro ni. Bylo to prvního
října, budu vždy pamatovat na svůj příchod k ní, drahá velebná, Matko.Bylo to v sou
mrakua já jen s tíží poznala svoudcerku, tak byla změněna, tak opuchlá. Její kmotra
ničeho nepozorovala, měla to za normální tlouštku. Zavolala jsem předevšímlékaře,
který přišelza okamžik. Předepsalkapky, řka, že mádítě oedem. Jeho ledviny už po
dva dny nepracovaly. Po celou noc jí bylo hůř a hůře. K tomu nemožno ji přinutit,
aby užívala kapky. Ráno nám řekl lékař: „Je třeba, aby do 24 hodin nastal obrat.
Ledviny musí zase fungovat, jinak nastane otrava močem.““A pomyslete si, velebná
matko, dítě otékalo stále víc! Očí jí nebylo už viděti. Byla znetvořena. Její hlavička
byla stejně široká jako ramínka. Rozbor moče prokazoval množství bílkovin. ,„„Jeto
jako ssedlé mléko,““řekldoktor a bylo viděti, že se obává nejhoršího. Pobouřena,| tele
fonovala jsem svému muži do Angers,jeho zaměstnavateli též, aby mu dovolil přijetí
k nemocné dcerce. Za několikhodin byl tu. Byla to srdcervoucí podívaná na ubohého
tatínka u jeho umírajícího dítěte.

Celé odpoledne marně jsme usilovali, aby požila léků; zvracela je. Večer opět ji
lékařvyšetřil, zjistil teplotu. Její srdéčkobilo jen velmi namáhavě. Opustil nás zdrce
né. Vidoucdítě ztraceno, myslilajsem hned na sv. Terezii Ježíškovu, moji milovanou
světici a žádala jsem bázlivě svého muže, neboťjsem se trochu bála odmítnutí, aby
šel se mnou do kostela.

„„Ale ano,““ řekl, „„ovšem že půjdu.““
Kostel sv. Magdaleny v Nantes je zcela blízko bytu mé švakrové. Když jsme tam

přišli, poklekla jsem před sochou sv. Terezie vpředu, žádajíc ji úpěnlivě, aby mi po



II2 DEŠŤ RŮŽÍ

nechala médítě, slibujíc jí cestu do Lisieux a sv. přijímání. Jaký byl můj úžas, když
ohlédnouc se viděla jsem svého ubohého muže stojícího vzadu kostela plačícího, jak
s rukou pozdviženou k oltáři praví hlasitě: „„MůjBože, přísahám, necháš-li mi mou
dcerušku, že se obrátím pro celý život a zase budu chodit v neděli na mši sv.““Pak
jsme se vrátili. Shledali jsme své dítě ještě v horším stavu. Byli jsme u něho čtyři
a přes veškeru víru očekávali jsme osudný okamžik. Pojednou můj muž přerušil ti
cho: ,,Neplačte, mám naději, cosi mi říká, že neumře.““Později, k 9. hodině byli jsme
ve vedlejší světnici, když jsem zaslechla dítě sténat. Přispěchala jsem v domnění, že
umírá. Ale jaký div ! Otevřelo očička a řeklo: ,„Maminko!““Viděla jsem, že je zachrá
něno. Nevěděla jsem, že v týž okamžik v kostele jedna vzácná duše, naše sousedka
ještě s několikaosobami počala konati novénu k sv.Terezii Ježíškově za uzdravenínaší
Madlenky.

Noc byla mnohem lepší. Bylo jí lépe a lépe. Na to ráno byl lékař tak překvapen,
že nám řekl: ,„„Stalose něco zázračného, neboť dítě bylo ztraceno a teď je zachrá
něno.““Bylo to právě 2. října večer, kdy Světice způsobila tento zázrak.

Příští neděli bylo méštěstí úplné, neboť můj drahý muž byl přítomen mši sv. a při
jal sv. svátosti vedle mne. Dobrotivý Pán Bůh použil nemoci naší dcerušky, aby ho
přivedl k Sobě. Za týden potom jsme se vrátili do Angers a ještě po nějakém čase
vykonali jsme pout do Lisieux. Jaký skvostje basilika! Oh, jak bychom chtěli míti
podíl na jejím dokončení. Učiníme, co budeme moci.

Musím připojit, že od té doby se mojí Madlence daří dobře, Neměla žádné reci
divy. Modlete se za nás, drahá velebná Matko, a přijměte ujištění naší vděčnosti
a uctivé pozdravy. M. Rabineau, matka.

Potvrzuji pravdivost výpovědí o uzdravení naší Madlenky.
M. Rabineau,otec.

Dosvědčuji, že dítě Rabineauovo, Magdalena, stižena ve svých 4 letech věku
cukrovkou s komplikacemi velmi povážlivými, byla označena za „„případabsolutně
zoufalý“'.

Byvšipo několikhodin už ve stavu umírání, nabylo dítě pojednou vědomía vrátilo
se k životu, když jeho matka plačky a důvěrně vzývala sv. Terezii z Lisieux a dítě
své jí doporučovala. Ň

Přivolaný lékař byl ráno užaslý, když viděl, že dítě žije a je na dobré cestě k uzdra
vení, když byl předtím malé nemocné předpověděl nevyhnutelnou a brzkou smrt

V. A. Leseure, Nantes, 6. února 1935.

Pan a paní Rabineauovi přivedli s sebou svoji Madlenku, když přišli vykonat
slíbenou pout na poděkování. Šťastný otec vyslovil se v hovorně karmelu, že den
prožitý v Lisieux byl nejkrásnějším dnem jeho života.

PODĚKOVÁNÍ.

Děkuji vroucně Matičce Boží a sv. Terezičce za stálou ochranu celé rodiny
Vnemoci. M. Jírová, Vrátno.

Vážená redakce,
posílám 10 Kč, kterých laskavě užijte na nějaký dobrý skutek. Prosím o uveřej

nění této řádky: Vítek Fontgalland vyslyšel mou prosbu. K. T.

S jakou touhou a s jakou útěchou jsem si od počátku řeholního
života opakovala slova sv. Jana z Kříže: „Jest nejvýš důležité, aby se
duše hodně cvičila v lásce. Tak se rychle stravuje, nezdrží se dlouho
zde na světě, ale brzy dospěje k patření na Boha tváří v tvář.“

£ Posl. slovsv. I. $.



kýAs
i vá

£ 2

%
JE A

hy

$v. Cyril a Methoděj.
(K velehradskýmjubilejním slavnostem.

Čas od času klečpluhu osiřela,

ta, při níž na líše kdys Bratr znavenpaď
Tu povstal světecnový, stará píseň zněla

a Čech se na své Otce rozpomínal rád...

Ó Anežko, i Tys ji v dlani podržela —
I vá brázda žehná Toběnastokrát!



II4 DEŠŤ RŮŽÍ

Kní Vašesetba zrála
ve plod věčný

"Od Vašich srdcí paprsk nekonečný
Cyrile, Methode, jde časem do věků;
kde srdce dotkne se, je zažhne v člověku
jak lampy v chrámu tichý plamen věčný.

Ten paprsk světelný nám poznamenal čela
všem, kdo se v této zemi bratry zvou,
kdo Vaší cestou v Boží městojdou
a nad kým slova „„já tě křtím...“ kdy zněla.

fsme Vaše lícha slzou bokropená,
z níž vzešel mnohý květ a mnohý uzrál klas,
přes mž se bouře hnaly, kterou deptal čas,
však Vaší ochranou vždy zkvetla vykoubená.

Už pro ty vzácné květy chraň ji Vaše ruka,
jež vydala kdy nebi na podiv
ta licha slovanská, kde Bůh je ctén a Žtv,
cojinde křižován, až srdce naď tim puká.

Už pro Anežku, jež se v nebes dvoru
k Vám druží dětinně a s prosbou vpohledu:
„Na české liše s Vámi svou brázdu povedu,
1já své světlo zažhla od vašeho vzoru!““

Váš, svatí bratři, paprsk nekonečný
v NÍ prošel prismatem a českouduhu sklenul,
v Ni na Váš hd se Pán Bůh rozpomenul,
o Ni Vasesetba zrála veplod věčný... BD



Sv. Alžběta Durynská přijímá od sv. Františka
na památku jeho plásť a je přijata do III. řádu.



116 DEŠŤ RŮŽÍ

Jaký význam by mohl míti film 0 blaho
slavené Anežce Ceské.

Jak důležitý jest pro katolíky film, ukázal již i veřejný papežský
dokument, totiž encyklika „,„Vigilanticura““, určená nejen biskupům
americkým, ale určená katolíkům všeho světa. Svatý Otec ukazuje na
výchovný 1 záhubný účinek filmu, podle toho, zda jde o film dobrý
nebo špatný. Film, tisk a rozhlas, tyto prostředky propagace myšle
nek, nemohou zůstati bez pozornosti Církve, jež má apoštolát slova.
Svatý Otec chválí vše, co katolíci pro dobrý film dělají, zvláště po
ukázal na dobré výsledky americké Ligy slušnosti, jež se uskutečnila
za spolupráce katolíků s ostatními americkými křesťany 1 věřícími
židy. Jest ovšem obava, aby to, co Amerika vyřadila, nepřišlo jako
vítaný artikl do Evropy. Proto je třeba organisovati obranu. V mnoha
zemích, 1u nás, katolíci již také k obraně sáhli, hlavně mravní klasifi
kací filmů. Existuje Ustředí časopiseckých podniků, jež dobrý film
doporučují a které soustavně pěstuje kritiku, a tato akce má své sídlo
v Belgii, kdežto katolická produkce má svoje hlavní střediska ve Fran
cn, v Italii a v Polsku.

Musímesi však přiznat, že všecky tyto instituce teprve hledají cesty,
jak dojíti k dobrému katolickému filmu. Nejde totiž jenom o to, aby
chom došli k filmu nábožensky a mravně nezávadnému, nýbrž 1k fil
mu, jenž ctnostný život dovede propagovat positivně. Musí se tak
ovšem díti nikoli moralisováním, nýbrž zábavně a napínavě. Katolický
film stojí před velikým úkolem: ukázati, že ctnost není nudná, že
hřích není veselý, v kterémžto přímo satanském bludu tone skoro celá
dnešní společnost, některé katolíky nevyjímaje. Bůh sám je plností
činnosti. Nemůže být tudíž život prožitý k jeho chvále nudný. Kdo
tvrdí, že ctnost je nudná a hřích veselý,upírá Bohu,že je actus purissi
mus, a přičítá svým pošetilým jednáním tuto vlastnost ďáblovi. Proto
jsme nazvali blud, že ctnost jest nudná a hřích veselý, bludem přímo
satanickým.

S filmyjednajícími o světcích nemají katolické filmové centrály nej
lepších zkušeností. Některé z takových filmů trpí tím, že povaha svět
cova je od počátku svatá, že není vidět dramatického vývoje. To je
na př. 1 nedobrou vlastností našeho filmu svatováclavského. Svatý
Václav není v našem filmu dost vyhraněnou postavou, což je ovšem
zaviněno hlavně tím, že do jeho zhotovení mluvilo příliš mnoho pánů
stojících mimo katolický tábor, kteří měli od počátku zájem o to, aby
jeho postava světcova byla co možno neutralisována. Dobrá to vý
straha a poučení pro všecky budoucíkatolické autory filmu! Ale 1jiné
světecké filmy, na př. italský film o svatém Františkovi, není dost dra
matický a není dost přesvědčivýpro toho, kdo není katolíkem. A my
přece chceme dobrým filmem působiti na nekatolíky, neboťje chceme



DEŠŤ RŮŽÍ 117

apoštolsky získávati. Pokud jsem mluvil se zástupci katolických světo
vých filmových ústředen, narazil jsem na tyto námitky. Katolická
filmová produkce dnes jde jinými cestami. Chce filmy z obyčejného
soudobého života, jež nenápadně propagují ctnost a víru, jako jest
tomuv „„Bílésestře““nebo ve filmu ,„„Podochranu Tvou“ atd.

Proto bylo třeba katolické filmové producenty a hlavně propagační
ústředí belgické přesvědčovati, že naše blahoslavená Anežka jest po
stava sama o sobě zajímavá, nehledě k tomu, že jest blahoslavenou
a že bude, jak doufáme, svatou. Její život že je neobyčejně pohnutý,
skýtající možnosti nesčetných skutečně filmově působících obrazů. Již
to Anežčino postupné odmítání ženichů vždy skvělejších— jakáje to
možnost gradace! Ale věc má 1svou — nelekejte se — stránku politic
kou. Myslím ovšem politickou ve vyšším slova smyslu, nikoli ve smyslu
nějakých parlamentních tahanic. Politický význam má vše, co zvyšuje
aktivitu národa a státu, byť věc sama o sobě byla běžné politiky
vzdálena.

Již při svatováclavském mileniu bylo zdůrazňováno, jak veliký pro
pagační význam pro stát má fakt, že národ měl tak záhy světce. Vždyť
tehdejší společnost byla budována k obrazu společnosti nebeské, „„dvor
stva krásného““, a Církev byla skutečným svazem národů! Dobře to
vystihl František Kubka ve svém svatováclavském dramatu verši:

„„Je v nebi České země kus.
Ora pro nobis peccatoribus

Středověký člověk byl přesvědčen, že osudy národů 1jednotlivců
jsou řízeny v nebi, a každý katolík tomu věří dodnes. Proto právem
řekl nedávno vdp. kanovník Málek v Českých Budějovicích, že máme
svůj nebeský senát a parlament, svatého Václava, svatou Ludmilu,
blahoslavenou Anežku a všecky ostatní, kteří drží nitky naší státní
politiky. Katolický svět si vždy bude vážit národa, jenž má světce.
Jest však 1pro všechen ostatní kulturní svět jistě významno, že hnutí
kulturně tak plodné jako hnutí františkánské nalezlo v našich zemích
podporu na trůně, že v době bojů mezi Welfy a Ghibelliny měl český
král často postavení rozhodující a že klášter chudých Klarisek Na Fran
tišku býval často cílem cest papežských diplomatů. Co se ostatně děje
v dnešní době? Vzorné katolické státy revoltují proti Církvi a náš stát
se stává jedním z opor katolictví ve střední Evropě, přesto, že byl dlou
ho vykřičenza stát husitský. I po této stránce má propagačnífilm o naší
blahoslavené Anežce veliký význam, bude-li obratně upozorněno na
tyto souvislosti, nikoli ovšem povídáním, nýbrž viditelnými symboly!

Dále je život Anežčin mostem k Maďarům, Němcům a Polákům,
neboť Anežkajest členem františkánského světeckého trojhvězdí, jehož
dalšími členkami jsou Hedvika a Alžběta Durynská. Jest mostem 1do
zemí severských,pokudjejí život souvisís Dagmar. Anl tuto propagační
stránku filmu o blahoslavené Anežce České nelze podceňovat.vo

Snad se bude čtenářům zdát, že mluvím příliš málo o ryze nábožen

(6



I18 DEŠŤ RŮŽÍ

ské a církevní stránce filmu o blahoslavené Anežce České. Ale nečiním
tak proto, že vím, že dík dlouholetému úsilí paní Dlouhé, jsou čtenáři
tohoto časopisu dostatečně poučení po této stránce a přenechávám
v této věci raději slovo spoluautorce našeho chystaného filmu, paní
redaktorce. Dr. Alfred Fuchs.

ke SAY wo Významíilmusvatoanežské
k po T 1. hoproduchovníobrodunáro4 77 4.7 -| dajejasnývšemctitelůmjejím
RPkoně ZA | a znalcůmjejíhoživotopisu.

ba : Její mnohonásobnývzor byl
by pozorován a obdivován. Oč
bližšíje lidské vnímavosti pří
klad než slovo, o to větší pů
sobivost má film před četbou.

- Vidět Ji téměř živou v jejím
-1 vroucím vztahu ke všem slož

BEC

sl: "77 kám církevního a národního
ši: P | života k papeži, 1 ke kněžím
s -777 bosákům,kekrálům 1chudá

p : -777 kům,intelektuálům1 dělník * 777 kům,kpanstvuiluze,kumění
l M06lanena| AN gelj08 j akživotuvšední jaxeprinsou ostenE enobal Zac De -© Ceznu 1 služku, jako ochranu©žánýkuDrmska|Apes .„„Prag: : oc
: oh k Ero: oky AJE sed a -vojska a ochránkyní míru —; AT s kuni kl G4 kcž . / . v .

SBBravKTUsSesldRB rPV W edoriineha-jako dívku i stařenu do smrtin

:
č
Š * + „r V ja i |tv 47 É 21% 9m„bí - a, v . 210 , 7BOŽEdrž PMI S MarVfad -© věrnou ideálům z mládí, a to- k 3alk 4 PP rc Š > k 4 v . vv/ s /"9/1 E 1 těm nejvyšším—to je podíva

| A4Dnb ků Y JVY Je pná nejen pro lidi, ale i pro an
děly. Dej Bůh, aby bylo možno
takto ji představitjejímu lidu.

Blah. Anežka Pražská.

Eliška Přemyslovna, první žadatelka
o svatořečení bl. Anežky Ceské.

Eliščina prozíravost viděla ještě dále za současné bědy, způsobené
špatnou vládou Jindřichovou. Děsila se následků. Neschopný král ve
své liknavé pohodlnosti opomenul vykonati jeden z nejdůležitějších
politických úkolů, totiž přijati země české od císaře římského v léno.
Král českýbyljedním z kurfirstů, t. j. volitelů římského císaře.Římské
císařství byla nejvyšší dosažitelná hodnost a zároveň 1 mezinárodní
instituce, která měla právo rozhodčího soudu a řízení svrchovaných
záležitostí ve státech. Bděla nad rovnováhouv Evropě a udržovala řád
a pořádek.Mohli bychom ji přirovnati ke Společnostinárodů,jen s tím



DEŠŤ RŮŽÍ II9

rozdílem, že byla založena na základech nepoměrně hlubších, jsouc
vlastně světským výkonným orgánem papeže. Od svých chráněnců
vyžadovala jisté podrobení se a ukázněnou poslušnost. K té náleželo,
aby každý nově zvolený panovník slavnostním aktem dalsi držení své
země od vládnoucího císaře potvrditi, t. j. „„uděliti v léno““ Jen tak
mohl pak plnoprávně a bezpečně ve své zemi vládnouti.

Jindřich Korutanský tak neučinil. Z toho plynulo, že císař (tehdy
jím bylJindřich Lucemburský, otec krále Jana L.) měl kdykoliv právo
do země vtrhnouti a ji sobě přivlastniti jako zemi neprávem uchváce
nou a uděliti ji v léno komukoliv, bez další volby. — Z milosrdenství
Božího, které náš národ zahrnuje přímo důkazy lásky, se stalo, že
císařJindřich L. byl muž rozvážný, klidný a moudrý a nepřítelem vá
lek. Proto vyčkával vhodné doby k nápravě a nemstil se ihned.

Eliška, přesně poučená o všech státnických záležitostech, děsila se
ve své prozíravosti následků tohoto stavu. Mohlo se snadno státi, že
již tehdy, jako pak za 300 let později, byly by Čechy zmizely s mapy
Evropy. Lo by byly zmizely navždy! Tato ustavičná duševní trýzeň
mučila Elišku tak, že její nervová soustava, porušená již dědičně,se
hroutila, že podléhala častým mdlobám a křečím.— K těmto těžkým
bojům vnitřním přistupovaly přímo ukrutné vnější okolnosti, v nichž
žila. Pohleďme, jak málo utěšené průhledy do jejího života odkrývá
nám Petr, kronikář Zbraslavský, očitý svědek všech těchto muk. Píše:

m

„O, jak jedovatá, zhoubná a hlodající jest nenávist, která se raduje
jen ze zármutku a ukájí se jen zhoubnými [věcmi]. Ó, řevnivá, ne
přátelská, závisti přirozených vznešeností! y žihadlem rozeštvávají
cího pronásledování bolestně postihuješ a ve smýšlení usiluješ roz
loučiti 1 ty, které příbuzenství těla a krve slučovalo. Ó, bledá, opo
vržení hodná závisti! K jak velkým a mnohým, přímo zhovadilým
klepům daly ti látku ctnosti panny Elišky! Neboť vše co dobréjest vy
kládati ve zlé, tojest každodenní prací závidějícího, a vlastnost uhrán
čivé nenávisti.

Prosím tě, pane, stvořiteli a milovníče dobra, abys pomlouvače této
panny, kteří se vždy radovali, když sejí činilo příkoří, a kteří se bavili
věcmi nejhoršími, poslal na ono místo, kde by našli dosti látky pro
svou zábavu,to jest do pekel, kde je zásoba všeho zla, aby se nasytila
jejich neuhasitelná zuřivosta touhatěšiti se z neštěstíjiných. Ach, kolik
a jak veliká příkořívytrpěla tato dívka.

Poněvadž byla panna moudrá avynikajícími přirozenostmiobdařená,
proto se k ní upínala láska a přízeň mnohých. Pro její moudrou výřeč
nost a rozumovou mluvu mnozí páni šlechticové 1 měšťané si ji ob
libovali. — To nemohl snésti duch závistníků a dravými klepy počal
si přisluhovati. Všechny přednosti panně té od Boha dané počal vy
kládati za neřest, moudrost její hloupostí, rozvážnou řeč za mnoho
mluvnost, spravedlnost za krutost, přívětivost za lehkost ducha, pro
hlašoval. A co ještě politováníhodnějšího, že 1 sestra její mezi tlupou



I20 DEŠŤ RŮŽÍ

Král fan Lucemburský, manžel Elišky Přemyslovny.
(Poprsí z chrámu svatovítského.)

těchto infámních přisluhovačů a nactiutrhačů často se nacházela. To
jsem sám všechno poznal a zakusil, když jsem s panem opatem do
krajin Rýna, v záležitostech této panny cestoval. Až do těchto vzdále
ných krajin Rýnských zlobný jazyk rozléval jed pomluv, protože
přízeň šlechty a veřejné smýšlení bylo naplněno snahou povýšiti tuto
pannu ke královské hodnosti, uvrhlo ji do takové nenávisti ujejí sestry,
že o smrt její počala usilovati prostřednictvím jistých ženštin, které
jmenovati se neodvažuji. O tom seona panna sama přesvědčila,když
poživši jakousi jedovatou tekutinu v nápoji, téměřby byla zahynula.

(Pokračování.)

Sv.Klára,duchovní matka blah. Anežky Č.
Je na světěnemálo duší hrdinských, které jsou schopny velikých věcí

— mají-li vůdce.
eholnice ve Sv. Damianu měly vůdce dva, a to vůdce skvělé:

sv. Kláru asv. Františka. Podjejich vedením prospívaly v dokonalosti.
Jiných zákonů neměly. Podněty sv. Františka a rady Klářiny jim sta
čily. Duše byly prosté a přímé, byla v nich jako téměř u všech kolébek
řádů mocná „„šťáva““,reguli měly vepsánu v srdce.



WDEŠŤ RŮŽÍ I2I

Ale měl-li se řád rozšířit, musilo tu být pojítko mezi mateřským
založením a filiálními. To byla psaná regule. Důležitost její stoupala
úmyslem Františkovým, že odejde do Egypta, kam ho vábila sláva Boží
a žízeň po mučednictví.

Proto než opustil Assisi, šel patriarcha ke kardinálu Hugolinovi,
biskupu v Osti, svému příteli a ochránci, požádat o řeholi pro Sv. Da
miana. Nastínil mu velikými rysy hlavní body, o něž se opíral: ducha
modlitby a pokory, lásku a praksi chudoby. Hugolin souhlasil.

Byl to jeden z nejvýznamnějších lidí svého století, pozdější papež
Řehoř IX. Pocházel z hraběcího rodu de Segni a byl synovcem papeže
Innocence III. Jeho krásu tělesnou zvyšovalyjeho duševní vlastnosti:
Jemnost a přívětivost v chování, pronikavý, živý duch, výmluvnost,
úžasná pamět, znalost práva 1umění, dokonalá znalost Písma sv. Byl
pln horlivostí pro triumf víry a měl nezdolatelnou vytrvalost ve službě
Církve a pravdy, podporoval chudé, byl útočištěm slabých — zkrátka
byl to vzor ctností. Tento jeho portret doplnili jeho současnícidůležitou
poznámkou,že byl přítelem všech světců té doby: sv. Františka, sv. Do
minika, sv. Antonína z Paduy, sv. Raymonda z Pennafortu, sv. Kláry
z Assisi atd.

Tento výtečný muž po radě s papežem vyslal bratra Ambrože, mni
cha moudrého a mlčelivého na visitaci do Sv. Damianu. Potom
navštívil Chudé paní sám Hugolin. Věděl o nich sice mnoho od
sv. Františka, ale co potom uzřel na vlastní oči, přesahovalo všechnu
míru představ.Jaký dojem zanechala v něm návštěva v San Damianu,
o tom svědčídopis, který poslal abatyši Kláře r. 1219, několik-dní po své
návštěvě: „„Kdyžnastal okamžik, kdy pro nutné záležitosti byljsem po
vinen opustiti Váš posvátný klášter a zříkatiseblaha vnitřního,jež ml po
skytovaly Vaše zbožné rozhovory, zmocnil se mne veliký smutek. Slzy
mi padaly s očí, odvaha by mne byla opustila, kdybych nebyl znovu
našel sílu před svatostánkem. Jaké radosti jsem prožíval uprostřed vás,
když slavě svátky velikonoční, mluvil jsem vám o divech Eucharistie.
Bylo to přílišmnoho štěstí! Opouštěje vás pocítil jsem úzkost podobnou
úzkosti apoštolů v bolestných hodinách utrpení Páně.

Věděl jsem dávno, že jsem jen ubohý hříšník, ale od té doby, kdy
jsem viděl zblízka vaše ctnosti a přísnost vaší kajícnosti, cítil jsem ještě
hlouběji,jak velikáje moje bída ;jak jsem nehoden býti zbaven jha péčí
časných a býti připuštěn, abych se radoval z rozprav s vyvoleným —
leda že byste mi tu milost vyprosily.

Svěřuji Vám budoucnost, zájmy a spásu své duše, neboť jsem pře
svědčen, že Pán nemůže ničeho odepříti Vašim horlivým modlitbám
a hojnosti Vašich slz.

Papežnepřijdedo Assisi.Já všakpoužiji první příznivéokolnosti,abych
Vás navštívil. Pozdravte ode mne sestru Anežku a všechny své Sestry !“

Ten, který psal tyto řádky plné obdivu, měl omylem zbaviti toto nové
založeníjehokoruny, mělznívyjmoutijehonejvzácnějšískvost:chudobu.



W oI22 DEŠŤ RŮŽÍ

Sv. František, založiv řád Menších bratří, chtěl, aby řeholníci se
zřekli všeho časného majetku a žili jen z toho, co jim křesťanskáláska
lidu uštědří.Je známa jeho modlitba, kterou rád opakoval: ,,O, nej
chudší Ježíši, milost, o kterou Tě žádám, jest, abys mi dal výsadu své
chudoby. Toužím vroucně býti obohacen tímto pokladem. Dej, aby
mým a všech mých jměním bylo nikdy nic pod sluncem nevlastniti pro
slávu Tvého jména.“

Když přišel sv. František do Říma žádat papeže Innocence III.
o potvrzení svých pravidel, setkal se s živým odporem mnoha kardli
nálů. Ii shledali toto odříkání výstředním a přesahujícím lidské síly
a jejich důvody otřásly 1míněním sv. Otce. Povolil naléhání Chudáč
kově teprve potom, když mu snem bylo naznačenos hůry, co má dělati.
Zdálo se mu totiž, že vidí s hrůzou basiliku lateránskou ohroženu
zřícením, když vtom přišel chudý člověk a svým ramenem ji podepřel.
V chudákovi poznal papež sv. Františka.

Ale to naprosté odpoutání, jež se zdálo Hugolinovi těžké pro muže,
připadalo mu nemožné pro ženy. Nemohlo se státi, že by ty mladistvé
dívky trpěly hladem a že by pak jejich nadšení osudně sesláblo? Není
to vše vlastně pokoušení Prozřetelnosti? A nejsou názory assiského pat
rlarchy vlastně zbožné utopie? Proto se rozhodl přizpůsobiti regul
jejich pravidlům benediktinek a jen k nim připojil několik bodů veliké
přísnosti.

Byl to úplný půst smyslů a zříkání se nejoprávněnějších radostí:
přísná klausura, ani pohled do světa; sotva že s výše malounké terasy
na střešeněkdy jen kratičký pohled do krásné krajiny, jež je obklopo
vala, na bílé cesty, na kapli Porciunkuli, silueta Riva-Torta — a dost.
Měly malounkou zahrádku na čtyřikroky a mělyji obdělati pro potře
by kláštera, ne pro potěšení očí; žádný květ neměl růsti v této půdě,
než „„rosamystica““, růže duchovní křesťanské lásky.

Měly ponechávati pro sebe své radosti i boly, hovory o nich bylyjim
zakázány. Nesměly vylévati plnost srdce do duše sesterské, ale pěsto
vati mlčení. Přísnost k duši nebyla menší než přísnost k tělu. Postily se
stále a ve středu 1v pátek ještě přísněji. Advent a dobu postní prožily
o chlebu a vodě. Jejich lůžko bylo tak umrtvující jako jejich strava:
dvě prkna, trochu sena a kus látky ; pod hlavu pytel slámy.

Tato nařízení byla sestrami přijata s radostí. Jediný bod v nich
Kláru zarmoutil: Hugolin zakázal sice majetek jednotlivcům, ale do
volil jej komuně, klášteru.

Tuto reguli pak přijalomnoho domů v Italii. Jen klášter u sv.Damiana
a v okolí Assisi obdržely později vyznamenání, privilej „„nicnemíti“.

R. 1224vrátil sesv. František z Egypta. Nepodařiio semu obrátitipo
hany, ale dostalo se mu toho, po čem netoužil: veřejných projevů úcty.
Rekl tedy svému druhovi: „„Vyjděmeodtud a prchněme, prchněme
hodně daleko od těchto příliš lidských barbarů, protože je nemůžeme
přiměti ani k tomu, aby se klaněli Kristu, ani aby nás pronásledovali,



DEŠŤ RŮŽÍ 123
=

nás, služebníky Kristovy. Pojďme aspoň do jiné země, na takové místo
na světě, kde bychom mohli plným douškem píti pohanu kříže.“ Bůh
jej očekával na hoře Alvernu.

Veliké bylo rozčarování Patriarchovo, když zvěděl od sv. Kláry, co
se stalo za jeho nepřítomnosti, že kardinál Hugolin odstranil z regule
Chudých paní původního ducha založení. Takto mohljeho řád ztratiti
jednoho dne ten skvělýklenot, lásku k chudobě a opustiti praktikování
ctnosti, jež měla tvořiti navždy jeho cenu! Všecek pohnut viděljiž, jak
se touto skulinou vkrádá fantom pomiíjejících statků a podkopává
pomalu základy budovy, kterou založil pro slávu Boží.

Klára ho prosila, aby složil pro řeholnice reguli konečnou, úplně
stejnou s regulí pro muže, při níž by se nemusily obávati změn. Nebylo
to po prvé, co prosila o tuto službu. Pročjen to svěřilkardinálovi, který
pak jeho drahou myšlenku zradil!

Po dlouhé, dlouhé modlitběpovolil sv. František prosbám Klářiným
a šel ke kardinálu Hugolinova.

Chudáček Boží měl duši příliš vznešenou a prostou a cíl jeho byl
příliš povznesen nad lidskou hamižnost. Šel jako vyslanec Mistrův,
s přímostí, uctivostí a poddaností a přece neodvisle jako ti, kdo nemají
osobních ambicí. Hugolin ho přijal s otcovskou něhou. Měli spolu
několik porad. Patriarcha vyvrátil všecky jeho námitky a přesvědčil
kardinála o výbornosti evangelické chudoby.

Ctihodný stařecnemohl sezdržetislz, vida tak úplnou touhu odříkání,
odvahu převyšujícílidskou slabost. Obětoval osobní náhledy a ustoupil
názorům Františkovým. Sestavili spolu reguli o 12 kapitolách, téměř
stejnýchjako proMenšíbratry.

Co nyní vylíčíme, přečtou s chvěním všichni, kdo touží horoucně po
nějakém řádku rukou blah. Anežky psaném a po jejích převzácných
ostatcích. Je to jedno z tajemství, nad nimiž panuje vyššímoc, která
dává světlo v čas příhodný, v hodinách nejvyšší potřeby, v přesných
okamžicích, kdy stav duší žádá si nových osvícení, jistot, důkazů. Dá je
1nám a odhalí osobnost Anežčinu, až přijde její chvíle. A ta chvíle při
jde, neboť česká duše toho žádá .

Nuže: původní tekst regule klarisské, zpracovaný sv. Františkem
a kardinálem Hugolinem, mámeteprve od r. 1893!

Jak mohl tento vzácný dokument uniknouti zrakům dcer Klářiných,
věrných strážkyň jejího učení — a to po 6 dlouhých století?

Coby byly učinily prvníklarisky s tímto originálním tekstem? Byly
by jej asi uctivě uložily do archivu, kde by asi spočíval vedle tolika
jiných listin, zbaven časem své křehké„pečeti, jež je potvrzením jeho
původnosti, autenticity. A dnes, kdy věje vítr pochybností, kdy duch
kritiky usiluje strhati naše staré víry, pochybuje o jejich původnosti,
tyto listy zbavené materiálních důkazů nebyly by vědou přijaty. Staré
založení, zbudované s tak velikou, jedinečnou láskou, otřásalo by se
v základech.



124 DEŠŤ RŮŽÍ

Teďvšak nemá nikdo práva toto prastaré neporušené svědectvípo
pírat. Klarisky, mnišky20. století, pocházejí v „přímé linu od panny
zAssisi,ony udržují mezi námi ducha a ctnostisvé obdivuhodné Matky.

Za jakých okolností byl starý tekst nalezen? Případ je tím zvláštnější,
že r. 1851 po nálezutěla sv. Kláry (o čemž bude později psáno), byly
otevřeny čtyři relikviáře, uchovávané v Assisi, aby byly vystaveny
k uctění: šaty sv. Kláry a sv. Františka,její cilicium a závoj. Tehdy ne
byl spatřen nebo byl přehlédnut vzácný doklad, o jehož důležitosti
neměl nikdotušení.

Výzva přišla z Francie. Tam od r. 1220 dcery sv. Kláry vztýčily —
po prvé v Remeši — prapor sv. chudoby. Přinesly s sebou kopii regule
zr. 1219— tehdy jiné regule nebylo. Potom založily kláštery v Monte
peiltieru, Cahorsu, Condomu, Bordeaux, Metách, Besanconu, Lyonu.
Měly svá potvrzení pravidel, ale kde je regule původní, o tom se ne
vědělo. A v různých těch pravidlech vyskytovaly se odchylky v slovech,
podle toho, jak opisovači byli zruční nebo neobratní, učení nebo prostí.

A tu lyonské klarisky, jež měly v čele inteligentní ženu velkého srdce,
Matku Marii Angelu, daly se do hledání a poptávání, byť 1spojeného
s velikými vydáními. Daly si přinésti z Belgie, Italie, Bavorska a růz
ných krajin francouzských staré rukopisy z XV století, jakož 1nejlepší
tisky od počátků typografického umění. Obstaraly si bully římské a
serafické a mnoho jiných dokumentů, aby je zkoumaly.

Nenašly, co hledaly, ale výsledkem té krušné práce bylo ještě živější
přání, aby dosáhly, možno-li, žádoucíhocíle.

Ale kde by původní tekst byl chován, o tom se nevědělo. Charles
Mignet, kronikář XVIII. století, tvrdil v předmluvě ke svému komen
táři o II. řádu, že měl v rukou původní bullu regule od Innocence IV
Ale že by tato bulla existovala v Paříži, to se nezdálo věrohodné, spíše
mohla se nacházeti v Assisl.

Matka Marie Angela psala tedy Mathildě Rossi, abatyší v Asissi,
a žádala ji snažně, aby znovu hledala mezi relikviemi, které měly
v klášteře, bullu Innocence IV. a reguli sv. Františka. Mathilda Rossi,
dojata ustavičnými prosbami a neméně žádostiva nalézti vzácný po
klad, hledala co nejpečlivěji a dostalo sejí té radosti, že odhalila doku
ment, skrytý v šatu sv. Kláry. Jakmile se Matka Marie Angela dově
děla o nálezu, prosila g. června 1893 za opis bully.

Abatyše asisská dopsala svému biskupovi a ten o tom referoval
sv. Otci, který dal povolení k fotografické reprodukci dokumentu,
a I4. února 1894 biskup asisský dopsal všem klášterům klarisek, aby
jim oznámil zásilku Kopie. V listě stojí: „„PošlemeVám fotografii pů
vodní bully potvrzující reguli sv. Františka, otce II. řádu. Luto bullu
dal papež Innocenc Kláře dva dny předjejí smrtí. Světice,jejíž vrcholné
přání bylo tím splněno,ji vzala do svých umírajících rukou, obracela
ji se strany na stranu, tiskla ji na srdce, líbala mnohokrát a skropila ji
slzamu.“'



v oDEŠŤ RŮŽÍ 125

Tento jedinečný doklad je podle nařízení sv. Otce nazván „,posvát
nou relikvií““.

V máji r. 1894 obdržela abatyše lyonská první kopii.
Vato výtečná řeholnice,jež po 30 let řídila klarisky v Lyonu, zemřela

6 let před světovou válkou. Celý svůj život zasvětila prospěchu duchov
nímu svého řádu a studiu originálů. Zanechala místní historu lyon
ského založení a zkrácenou histori řádu sv. Kláry v Assisi ve dvou
svazcích. Mohla před smrtí spatřit rozšíření svých děl, jež autority
církevní vysoce ocenily. V jejich stránkách obráží se její krásná duše.

la v živém styku a důvěrně sesvatýmizakladateli, jimž rozuměla ajež
oceňovala. Autentický, t. j. původní a prokázaně pravý dokument.
Otevřeme jej s úctou!

Bulla ,,Solet annuere““ má s potvrzením papežským, regulí sv. Fran
tiška a dopisem kardinála Raynolda 56 řádků a je 54 cm vysoká
a 64 cm Široká.Je zapečetěna olověnou,visící pečetí, jež má pojedné
straně jméno Innocence IV. a na druhé reliefy dvou hlav, sv. Petra
a Pavla.

Rytina není pozměněna. Text bully je psán písmem gotickým, které
lze velmi snadno čísti, kromě na místech, kde je papír děravý nebo
roztrhaný. Biskup assiský o něm napsal: ,,Je s podivem, že nebyl více
zničen časem, byv po vícero století přehlédnut a zapomenut v ebenové
urně a skryt v plášti světice.““

Je to písmo světce psané světici, proto dýchejme chvíli oživující
vůni, která z něho vychází! To není dílo fantasie, to je dílo lásky. Je to
doklad dokonalého zničení sobeckého „,já““z lásky k Tomu, jenž se
zničil z lásky k nám.

„Byla nám přednesena pokorná a snažná vaše prosba,““ píše Inno
cenc IV., „„týkajícíse způsobu života, který si přejete společně zachová
vati. Nuže, tato formaživota, kterou vám František dal, byla uznána za
hodnu přezkoušení očima biskupa z Ostie a Velletri my stvrzu
jeme, co bylojím učiněnov listech,jejichž držitelje tento“

„„Raynald, z milosrdenství Božího biskup v Ostu a Velletri, své pře
drahé matce v Ježíši Kristu a milované dceři Kláře, abatyší kláštera
u sv. Damiana a jejím sestrám přítomným 1 budoucím pozdravení
a otcovské požehnání.

Naše drahé dcery v Kristu Ježíši, pohrdly jste nádherou světa a roz
košemustoletí, abyste kráčely navždy po stopách Ježíše Krista a jeho
nejsvětější Matky. Volily jste ustavičnou uzavřenost a přejete s1ještě
žíti v úplné chudobě, abyste mohly sloužiti Pánu duchem osvobozeným
ode všech pozemských péčí.My sami, uctívajíce v Pánu to svaté rozhod
nutí, které jste pojaly, a plni úcty k vašim přáním a zbožným touhám,
svolujemerádi kjejich plnění a přijímámevaši žádosts otcovskou láskou
a blahovolnou přízní.

A proto dojati vašimi zbožným! prosbami stvrzujeme na věky auto
ritou sv. Stolice a svojí,a činíme nezrušitelnou ochranou tohoto dekretu



N< piv
126 DEŠŤ RŮ

formu života svaté jednoty a převzácné chudoby, kterou vám vášblahoslavenýOtecdá,nahlas1písmema ježzní:ň
Následuje regule a způsob života chudých, klausurovaných Sester.

Podlefranc. B. D.

Ze žalných dob.
„A v nebi má národ novou orodovnici. Snad ona konečně Pánu Bohu vypoví

o všem, co země naše a lid její zakouší. Všickni svatí prosby její spojí — Pán snad
uslyší a zapudí hněv svůj na lid český,"'pravil Petr.

»„Zakusilmnoho, Petře,"' pravil kanovník a ruku starci stiskl.
»„Mnoho,ale více zakusil můj Božek, ještě více královský sirotek a nejvíce náš lid.

Co tu ran hlubokých, kdy ty se zahojí .."
S pláčem dojímavým doprovázel chudýlid sesestrami klášterními matičku Anežku

ke klášterní kapli Panny Marie. Anděl, chránící českýlid, odletěl k nebes výšinám.
Nejstarší a nejkrásnějšíratolest rodu Přemyslovauschla. Země Česká úplně osiřela...
Ale tu nová počala svítati naděje. Po nivách českých políčka a lučiny pěkně se za
zelenaly. Po dvou letech opět tak pěkně po prvé. A lidé věřili, že přímluva matičky
Anežky usmířila rozhněvané nebe.

Pan Petr s kanovníkovou pomocí opět získal svůj obchůdek. Jak po prvé úrodičce
lidu lépe se dařiti počalo, 1 Petrovi prvý lístek štěstí se rozvinul.

Staroch často, přečasto zažaloval si, proč Pánbůh k sobě ho nevolá, proč nechává
ho o samotě. Ale kanovník vzdechy takové vždycky utišil:

„„Gož není, bratře, po zemi nešťastnějších? Kolik zůstalo tu starochů, kterým
všichni hladem a morem odešli, kolik tu sirotečků, již nemají nikoho? Na nás jest,
abychom jim pokud možno pomáhali, ti jsou nyní našimi nejbližšími, jest to takénašekrev.

Týden za týdnem uplýval a pan Petr stále čekal nadarmo. Čekal nadarmo, jako
všechen národ na příchod kralevicův Nadarmo po vší zemi skládali, aby
kralevice vykoupili, kamž stačilo to vše na dvacet tisíc hřiven. Dítě královské dále
v cizině trpělo.

Přišly opět vánoce. A tu na den sv. Štěpána, v druhý den roku 1283, událo se, co
zřídka se přiházívá. Ukázalať se duha divné krásy, kteráž obkličovala celé město,
zasahujíc jedním koncem za hradby městské k jihu, druhým pak za řekuVltavu,
s tamté strany města k severu, z čehož někteří židé 1 také ženy křesťankyjako ze
znamení budoucnosti všemu království Českému věštili štěstí, tvrdíce, že jako duha
opírajíc se přívalům zadržuje časy bouřlivé, tak prý s přivolením Pána Boha, vládce
všeho světa, obyvatele země Ceskézachová od tísní a strastí rozličných. Také ze
znamení jiného, totiž z hvězdy, kteráž třpytíc se leskem nejsvětlejším 5. dne měsíce
dubna viděna byla nad růžkem měsíce, mužové moudří a učení předpovídali
příjezd panovníka svého a dědice království Českého, Václava, jenž meškal u poruč
níka svého, markrabí braniborského Oty.

Když 24. dne měsíce května přijížděl, pánové a ostatní rytíři vyšli mu vstříc na
několik mil, duchovenstvo pak všechno s lidem, jdouc mu v ústrety, v průvodech
uctivě ho vítalo, pějíc ,,„Advenisti desiderabilis““, t. j. „„Přišels,toužebně očekávaný“',
a jiné zpěvy a písně. Lid také zpíval: „„Hospodine, pomiluj ny“.

Průvodu zúčastnil se biskup Dobeš s kanovníky kostela svého, ostatní řeholníci
z klášterů břevnovského, strahovského, dominikáni, minorité a všech kostelů správ
cové, ze světských pak mužové, ženy a všeho druhu řemeslníci.

Tak srdečnými slovy zaznamenal kronikář, jejž kanovníkem Václavem jsem
nazýval a jenž v dějepise nazývánjest „„neznámýkavnovník““,pokračovatel v kronice
Kosmově. o

Václav kralevic musil se u Oty vykoupiti zástavou hradů Ronova u Žitavy, města
Žitavy, Bezděze, Šarfenštejna, Zandova, Děčína, Ústí n. L. a Mostu. Ale Ota jich
dlouho neužil. Rudolf císařsám smlouvu jako vynucenou prohlásil.



DEŠŤ RŮŽÍ 127

S kralevicem i Božeka Ctibor sevrátili. V domku pana Petra nová vykvetla radost.
Starocha Ctibora od sebe nepustili. Kralevic Václav oběma dobře za všechno
trápení se odměnil. Pan Petr dočkal se ještě korunovace r. 1297, kdy milý Božek
jeho obdržel ostruhy a meč rytířský . . Kdyby to byla maminka spatřila.

Tenkráte nežil již stařečekkanovník, ale řádkyjeho kroniky drahou jsou památ

Hvězdná dráha.
kou nám 1 budoucím

Račte přijmouti na kanonisační fond
bl. Anežky přiloženou částku za vyslyše
né prosby. Vděčná.

Dne 1. IX. 1936.
Váženým ctihod. sestrám O. S. F.!
V prázdninovém odpočinku obdržela

jsem od ctih. před. S. M. Leopoldiny
knížku „„Novéna k blah. Anežce České““.

Jelikož jsem měla na srdci záležitost,
která se zdála beznadějnou, s pevnou
vírou a nadějí počala jsem se modliti
k blah. Anežce České. První novéna,
druhá, třetí a konečně po dokončení zá
věrečné modlitby dne I. září 1936ráno
byla jsem vyslyšena, neboť o */„11.hod.
dopoledne přišel dopis a záležitost pro
mého syna k mé i jeho radosti vyřešena.
Jsem povinna veřejněpoděkovati a pro
to prosím o uveřejnění v časopise ,„„Dešť
růží““,který je věnován úctě sv. Terezie
Ježíškovy a blah. Anežce Ceské.

Děkuji vroucně blahosl. Anežce České
za vyslyšení v záležitosti, jež zdála se
beznadějnou, a prosím o další pomoc.

Maňa Vaiglová,učitelka,
Hor. Růžodol u Liberce.

Ctihodné Školské sestry!
Pokládáme za svou povinnost sděliti

Vám, že jsem byla v jisté záležitosti vy
slyšena od blahoslavené Anežky. Měla
jsem na noze naduřelou žílu a takový
uzel se mi udělal, že jsem měla strach.
K lékaři nechodím, nemám pro něho
peněz a on by byl radil jíti na operaci,
pro kterou bych teprv neměla peněz a
také ne času, protože dávám hodiny ve
hře na piano a řeči německé. Obracím
se tedy vždy ve svých neduhách na Boha
neb některého Svatého a nalezla jsem
vždy pomoci. Tak také tentokráte. Za
vázala jsem si nohu bílým obalem a pro
sila jsem pána Ježíše a blahoslavenou
Anežku, aby se mi noha zhojila s tím
slibem, že to oznámím a malou částku
věnuji na fond svatořečení bl. Anežky.
Noha se skutečně zahojila. Žíla se stáhla,
uzel zmizel a nepotřebuji obvazu. Mám

K. V. Rais.

již od své mladosti nohy choulostivé a
mnohé prccesy s nimi jsem prodělala,
takže jsem poslední léta musela nosit
dvoje punčochy a ještě obaly pro stáh
nutí žil, a aby prach, ani vzduch na ně
nemohl. Teď nosímjen jeden pár a žád
né obaly.

Posílám 10 Kč na fond a díky vzdá
vám po Bohu blahoslavené Anežce.

V Kristu oddaná
Kar. Bieblová, oblátka O. S. B.

odběratelka časopisu „„Dešťrůží““.

To čtení je velmi krásné, zvlášťtaké se
m1líbí ty listy sv. Klárya její život.

Modlím se denně Otčenáš ke cti blah.
Anežky (jejíž oltář a obraz mámev kos
tele sv. Antonína v Praze VII.) na ten
úmysl, aby se stal zázrak na Její přímlu
vu, který by posloužil k Jejímu svato
řečení.

Milé sestřičky ! 6. VII. 1936.
Cetla jsem od vás dopis v časopisu

„„Katolík““,který nechala uveřejniti paní
Jindřichová. Jistě všeckyČechy katolíky
zde potěšil. Tak se aspoň dovíme, co se
tam u vás děje. Srdečné díky za něj.
Posílám v tomto psaní 1 dol. na vydání,
aby bylo uspíšeno svatořečeníblah. Anež
ky České. Prosila bych, jestli je vám to
možné, kdybyste mě zaslali agnůstek
nebo obrázek blah. Anežky. Předem
srdečný dík. S přáním všeho dobrého
jsem vaše krajanka

Mrs. Rudolph Rutar,
Arcadia Yeb. USA.

Máme rádi bl. Anežku Českou, uctí
váme ji a modlíme se k ní, aby orodo
vala u trůnu Všemohoucího, za zmírně
ní bídy v naší vlasti. Přinášíme též dárek
50 Kč k jejímu svatořečení, které právě
tak s toužebností očekáváme, jak očeká
váme svatořečení bl. Jana Sarkandra,
který několik kroků od našeho bydliště
prolil za hrozného mučení krev a v ža
láři skonal.

Nepřejeme si býti jmenováni.



128 DEŠŤ RŮŽÍ

Hovorna.
Osmý ročník ,,„Deštěrůží““je tímto číslem ukončen. Uvědomujeme si vždy s hlubo

kým pohnutím, že Boží požehnání provázelo naši práci a naše snahy. Zvláště mocně
nás dojímá objev, že naše bl. Anežkaje hluboká, přehluboká studánka,z nížje možno
čerpat tolik krásy, důvěry a nadšení, že ta jediná skutečnost je jedním z průkazů
o její svatosti. Kolik srdcí po celé vlasti probudila k vroucnějšímu náboženskému
1vlasteneckémucítění! Lidé se k ní modlí, svěřujíJí své starosti a strasti a jsou vyslýcháni.Děkujíspohnutíma šíříjejíúctu.

Nejen doma,ale i za hranicemi a za mořemJejí jméno povzbuzuje krásné naděje
a city hrdé sounáležitosti k národu, jenž má takovou hvězdu ve svém nebi. Letošní
jubilejní oslavy velehradské tolikrát daly zaznít jejímu jménu před zbožným lidem
československým 1před hosty z ciziny. Není možno Ji pomíjet dále ve výčtu našich
velikánů. A „„Lidovélisty““přinesly před několika dny zprávu, že v Motole bude se
stavěti nový chrám blah. Anežky. Známe dokonce i jiná místa, kde se pomýšlí na
stavbu jejich svatyň. Národ se probouzí a v době, kde jinde jsou ničeny starobylé
svatyně a vystaveny rouhání, náš lid s láskou a nadšením staví chrámy českésvětici,
jako by nemohl déle strpěti pohanu nevděku na svém národním svědomí a také
z vnitřní potřeby, viděti na oltáři tu, jež sociální hrůzy svédoby řešila tak velkorysým
způsobem z lásky k Bohu — jediný to recept i na ozdravění choré doby dnešní.

Všechny tyto úkazy nás povzbuzují, abychom neustávali v práci započaté, která
je úsekem velikého národního snažení a ve které vidíme zapjato čím dále více složek
naší katolické veřejnosti. Máme za svůj zvláštní úkol udržovati plamének nadšení
pro kanonisaci bl. Anežky i ve dnech, kdy zevní události je nepodněcují a kdy známá
věkovitá váhavost Říma nebo vrtkavost lidských zájmů hrnou popel zapomnění na
posvátnou jiskru vznešeného snažení.

Proto děkujíce zplna srdce všem věrným a nezištným spolupracovníkům,jejichž
jména jsou velmi dobře čitelná v srdcích svatoanežské i svatotereziánské rodiny,
než aby tu musila být připomínána, prosíme je ve jménu naší společné svaté věci
o další spolupráci. Prosíme 1ostatní naše spisovatele, pokud ještě nevzdali svůj hold
blah. Anežce Přemyslovněv našem časopise— a kolik jich to přislíbilo !— aby uložili
v naše stránky svůj osobitý pohled na drahou světici a rozmnožili tak sbírku dokladů
o živoucím kultu svatoanežském v současné době. Blah. Anežka má tu královskou
vlastnost, že nezůstává dlužna!

Dále děkujeme co nejvroucněji všem našim čtenářům-odběratelům, kteří za 8 let
hospodářské krise projevili tolik věrnosti k našemu časopisu. Již ta okolnost, že náš
list nepřináší jim pranic „„praktického““,je v dnešní době jeho existence průkazem
ideálního smýšleníjisté skupiny v národě, jež může právem být nazvána vybranou,
elitní. Ostatně, kdo ví, není-li to vlastně nejpraktičtější, neboť 1 to slovo Páně má
nepomíjivou platnost: „„Hledejte nejprve království Božího a ostatní bude vám při
dáno“

Přesvědčili se zajisté naši čtenáři, že nepocítili ochuzení odebíráním časopisu,
a proto je prosíme, aby získávali obětavě nové a nové čtenáře a odběratele.

Redaktorka tohoto listu pak má zvláště na srdci poděkovati také veřejněctihod
ným vydavatelkám „„Deště růží““,ctihodným Školským sestrám O. S. F., jejichž
obětavost pro rozšíření kultu svatoanežského a věrnost v plnění slibu sv. Terezii
Ježíškově doslova nezná mezí. Jen tato obětavost umožňuje nezištně tak nákladnou
výpravu Časopisu a zvláštějeho obrázkovéčásti. Vroucí zájem celé kongregacea její
nezištná spolupráce připravuje v novém ročníku četná zlepšení. Prosíme tudíž
o podporu jejich snah; každý případný výnos, kdyby se časopis více rozšířil, připadá
zase jen sirotčincům, jež jsou v péči ctihodných sester, a je to tedy peníz mnoho
násobně Pánu Bohu na úrok daný. Totéž platí o vzácných knihách a brožurách
vydaných péčí ctihodných Skolských sester. Pán Bůh sám a obě světice, nerozlučná
dvojice z „„Deštěrůží““, buďte jim odplatiteli!

Uctivě oddďanáredakce.



Modlitebna.
Připomínáme milé a vzácné obci modlících se při našem časopise obvyklou

říjnovou novénu svatotereziánskou, jež počíná I. října v předvečer svátku
světice z Lisieux, a při níž je možno spojiti se se ctih. Školskými sestrami v Břev
nově modlitbou a obětinkou.

Vám asi, drazí, připadne to nejdůležitější: získati zázraky potřebné ke svato
řečení.Vám, kdo trpíte, obětujete se a modlíte se. Kéž vás neodradí dlouhé čekání,
zdánlivá marnost úsilí. Modlitbě vytrvalé právě nic nebude odepřeno. Příliš dlouho
mlčela česká srdce, mohou se divit mlčení Anežčinu, mlčení Božímu? Jestliže se
ozývá ve věcech drobné přímluvy, doufejme, že se dá uprositi k zásahu zjevnému,
nadpřirozenému, až Pán Bůh pokyne. Kéž i u nás najdou se duše, které neodmítají
utrpení a které pro věc Anežčinu dovedou říci Pánu Bohu: ,„„Ach,ano, jen stiskni,
Pane, ještě trochu, rozdrť svůj hrozníček !“*

Knihovna.
Před nedávnem vyšlo několik knih, v nichž se autoři snaží vylíčiti očistec v bar

vách růžových, jako by v očistci vládly jen radosti. Bude tedy s prospěchem, po
jednáme-li o očistci obšírně na základě tridentského katechismu, výroků církevních
učitelů a sdělení svatých a svatě žijících osob, kterým se Boží milostí dostalo zjevení,
a jichž výpovědi schválili a k rozšiřování doporučili velmi mnozí biskupové. Pak
teprve nechť si každý učiní o očistci správný úsudek.

Utrpení a radosti očistce. Knížečka potěší každou věřícíduši, sblížíji sjejími
drahými, jež Pán k soběpovolal a tříbí snad ještě duše jejich v očistci, povzbuzujícji
zároveň, aby jim pomáhala svými modlitbami a dobrými skutky.

Dovolujeme si doporučiti co nejvroucněji Lisbetku, jež vypravuje zajímavý pří
běh zanedbaného a nevychovaného děvčátka amerického, jehož dlouho nikým ne
milované srdéčko rozkvetlo pod sluncem Božské lásky. Knížka ukazuje sílu častého

ná přijímání a zaujme nejen děti, ale i rodiče a vychovatele. Cena i s portemč IL—.
Poslední slova sv. Terezie Ježíškovy. Kniha, jež obsahuje slova a naučení

světice v posledních měsících jejího života, věrně zapisovaná rodnou její sestrou
Matkou Anežkou. Obráží se v nich krása a upřímnost jejích ctností. Každý ctitel
sv. Terezičky přivítá ji s radostí. Cena i s portem Kč 10-80.

Sv. Gabriel Posenti, světec 19. století, zemřel v mladém věku v Isole v Italii.
Veliké divy, které na jeho přímluvu se dějí, zjednaly mu příjmení divotvůrce. Cena
knížečky i s portem Kč 6—.

Sepjaté ručky v sepjatých rukou. Kniha, věnovanánašimkatolickýmmatkám,
je učí, jak by své miláčky prostinkým, z mateřského srdce tryskajícím způsobem
učily znát a milovat Boha. Kniha byla s láskou odeslána, kéž je i s láskou přijata
a přinese hodně tichého štěstí a spokojenosti k rodinnému krbu. Nehodí-li se vám,
snad v kruhu vašich příbuzných a známých najde porozumění. Jest též vhodným
dárkem k významným dnům života. Cena i s portem Kč 20-80.

Pro vaše školou povinné dítky dovolujeme si nabídnouti knihu Terezička
V pensionátě. Jest z různých vzpomínek učitelek a vychovatelek tolik nyní uctí
vané světice sv. Terezie Ježíškovy, z doby, kdy chodila do školy. Milý příklad, jímž
zářila svému okolí, jistě zušlechtí duši mladého čtenáře a čtenářky. Cena 1s portem
jen Kč 7-80.

Zaplacením uvedené částky za každou z doporučených knih podporujete sirot
čince v Slatiňanech a v Koclířově.— Vydaly: Školské sestry O. S. F., Praha XII.,
Korunní 4.

P. Reginald Dacík O. P.: Bůh v duši. Tajemný život milosti. Edice Krystal,
svazek 22. Olomouc, Slovenská 14. Učení sv. Tomáše Akv. o milosti přijme v této
formě mnoho čtenářů s radostí. Poučení o milosti je potřebí nám všem, neboť kde
chybí milost, není duchovního života. Doporučujeme.

Listárna redakce.
Díky vdp. P. Bělohlávkovi za upozornění a vzácné pozdravy. Požádali jsme

o podrobnosti. Pí Vaštové děkuje redaktorka z toho srdce za vlídný přípis.
Dej Bůh, aby ta práce vyvolala všude tak hluboký ohlas, pak by svatá naše věc
dospěla záhy k cíli. Pán Bůh zaplať i bl. Anežka! — Dopisovatelkám. Každá
redakce musí míti nejprve příležitost práci čísti a posoudit. To je vlastní účel re
dakce. Pošlete a výběr ponechte redakci, bude sejen radovat z práce cenné.



ČESKOSLOVENSKÝ HOSPIC V ŘÍMĚ
Adresa:RO MA, Via delle Mantellate 22, Italia

Poskytuje celého zaopatření (byt a stra
vu) kněžím, pánům, dámám i celým pou
tím a výpravám na kratší 1 delší dobu.
DŮM VEDOU ŠKOLSKÉ SESTRY O.S.F.
Kaple v domě. - Ceny mírné. - Česká kuchyně.

Vstupenkydo Vatikánu a k audienci u svatého Otce se též na požádání obstarají.

Veškeré dotazy ochotně obratem zodpoví
PŘEDSTAVENÁ ČSL. HOSPICE

LÁZEŇSKÝ DŮM TERESIANUM
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ, Jágrova 74

Dům zasvěcený sv.Terezii Ježíškově,stojí
vklidné poloze ve středu městav blízkosti
lázeňských budov, pramenůa lesů. Nád
herná vyhlídka. Hodí se k obývání vyso
cedůstojnému kleru a katol. obecenstvu.
V domácí kapli denně mše svatá. Zdviž.
Ceny mírné.
Dům vedou Školské sestry O. S. F.

Veškeré dotazy ochotně zodpoví Představená lázeňského domu „I eresianum“.

Zbožné a zdravé dívky,
které touží státi seřeholnímisestrami a zasvětitisvůjživot službě
Boží v klášteře, dopište si o informace na připojenou adresu.

Kongregace tato věnuje se katolické výchově a vyučování
mládeže. Má všecky druhy škol (mateřské, obecné, měšťanské,
střední), dívčí penslonáty 1 kursy odborné, věnuje se výchově
dětí v sirotčincích, v ústavech slepých, slabomyslných a ujímá
se 1 jiných charitativních činností. Působí také v misijních
školách a ústavech vAmerice, pro něž zde též členky připravuje.
Kongregace potřebuje také sestry, které by se věnovaly pracím
obvyklým v každé domácnosti, jako šití, vaření, ošetřování
nemocných dětí, praní, úklidu, pracím v zahradě atd.

Kongregace Školských sester O.S. F.
Praha-Břevnov, Boleslavova 1590.


